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Tabela e pérgjithshme pér programin e studimit Bachelor né “Art dhe Dizajn”

1 | IAL aplikues: Universiteti POLIS
Njésia bazé g€ e ofron: Fakulteti i "Arkitekturés dhe
2 Dizajnit",
Departamenti “Art dhe Dizajn”
3 | Emértimi i programit t€ studimit: Bachelor né “ART dhe Dizajn”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 406, daté 26.05.2010
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: UMAS Nr. 111, daté 16.05.2023
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: VBA Nr. 01, daté 01.02.2019
8 | Ciklii studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit; 3 vjet/ 6 simestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 kredite
11 | Forma e studimit: Kohé té ploté
12 | Gjuha {shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me Jo
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin}: Jo
16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: | Niveli 6-t€
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e Viti 2024-2025 27 PAE/ 5 PAK
studimit: Viti 2023-2024 27 PAE/ 6 PAK
0 Viti 2022- 2023 22 PAE/ 6 PAK
Numuri i studentéve Viti 2024-2025 8! studenté
18 Viti 2023-2024 96 studenté

Viti 2022- 2023 89 studenté

Komente te tjera
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Procesi i vlerésimit t€ jashtém pér programin e studimeve cikli i paré Bachelor né “Art dhe
Dizajnr” ofrohet nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti POLIS” né pérputhje me
standardet kombétare e ndérkombétare té arsimit t€ larté, pér t€ cilin jané angazhuar eksperté
t€ jashtém, stafi akademik i universitetit, studenté dhe palé té intresuara.

Faza e pérgatitore, pérfshin njé raport t€ vlerésimit té bredshém i detajuar, né té cilin jang dhéné
njohuri pér programin e studimit, pérfshiré kurrikulén, mésimdhénia, stafi dhe kualifikimet ¢
sejcilit, rezultatet e mésimit dhe mundésité e karrierés dhe infrastruktura.

Vizita e ekspertéve té jashtém, i pérbéré nga 2 (dy) akademiké me njohje né fushén e
mésimdhénies né arkitekturé dhe dizajn, u krye né datat 27 dhe 28 Mars 2025.Kjo vizité né
institucion pér vlergsimin e kétij programi studimi v bazua né shqyrtimin e raportit té vierésimit
té€ brendshém si dhe informacioneve shtesé t€ grumbulluara nga takimet dhe intervistat me
stafin akademik, studentét, sekretariné mésimore, inspektimin e infrastrukturés dhe palé té tjera
té interesuara té institucionit pér realizimin e tij.

Raporti i Vlerésimit t& Jashté€m, u hartua nga grupi i ekspertéve t€ jashtém, né t€ cilin jané t&
pérfshira t€ gjitha gjetjet, rekomandimet dhe vlerésimi i tyre. Raporti trajton pérputhshmériné
€ kurrikulés me objektivat e programit, cilésiné e studentéve dhe mbéshtetjen pér ta, metodat e
mésimdhénies dhe efekrivitetin e tyre, stafin dhe kualifikimet ¢ tyre etj.

Plani i veprimit dhe p&rmirésimit, pérfshin rekomandimet e raportit t&¢ vleré€simit té jashtém,
pér t€ cilat institucioni duhet t€ hartojé planin e veprimit pér 1€ adresuar t& gjitha ¢éshtjet ¢
ngritura, me afate kohore dhe pérgjegjésité, qé i shérbejné pérmirésimit t& programit té studimit
né “Art dhe Dizajn”. Monitorimi dhe Rishikimi, realizohet nga institucioni né bashkéveprim
me organet ¢ arsimit té larté. N&é kété plan duhet t€ paragiten afatet dhe pérgjegjésité pér
zbatimin ¢ veprimeve pérmirésuese.

Procesi i vlerésimit t€ jasht€ém &shté i réndésishém, sepse ai siguron dhe garanton qé, programi
Bachelor né “Art dhe Dizajn”, q€ ofrohet nga Universiteti Polis, ploté€son t& gjitha kérkesat
akademike dhe profesionale té fushés, sepse i shérben pérgatitjes sé studentéve né pérputhje
edhe me kérkesat q& shtron tregu i punés.
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PERSHKRIMI 1 PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Procesi i vlerésimit té jashtém pér programin e studimit Bachelor “Art dhe Dizajn” gé ofrohet
nga Universiteti POLIS, synon t€ ofrojé njé ekspertizé t€ qarté dhe transparente pér
funksionimin ¢ programit dhe njésive kryesore qé jané pérgjegjése pér realizimin e tij. N&
gendér t& kétij procesi, ka gené promovimi 1 sigurimit dhe pérmirésimit t€ cilésisé t& programit
t€ studimit né pérputhje me kérkesat qé shtron koha.
RV, éshté pérgatitur nga Grupi i vlerésimit té€ Jashtém (GVI), i pérbéré nga;

Fisnik Kadiu, Prof. Assoc. Dr

Gafurr Muka, Prof, Assoc. Dr.

Mbéshtetur né dokumentacionin e ofruar nga Universiteti POLIS, té sistemuara né portalin e
ASCAL, gjaté periudhés Shkurt-Prill 2025. Koordinator Teknik 1 ASCAL. ka gené Znj.Anilda
Beqiraj.

Procesi €shté zhvilluar n€ kéto faza kryesore:
1. Shqyrtimi i dokumentacionit dhe RVB t€ institucionit,

2. Vizita e organizuar né universitetin POLIS, takime me stafin akademik, studentét e
programit t€ studimit né “Art dhe Dizajn” dhe aktor€ t€ tjeré pérgjegjés e kontribues
pér kété program studimi etj.,

3. Hartimi i Raportit t& Vlerésimit té Jashtém.

Pérfundimet e arritura gjaté kétij procéesi té vlerésimit, reflektojné mendimet ¢ antaréve té
GV], t€ analizuara dhe argumentuara mbi bazén e standardeve dhe kritereve t€ pércaktuara.

G V] népérmjet kétij Raporti ka paragitur situatén aktuale t& zhvillimit té kétij programi studimi
né universitetin POLIS, duke besuar se informacioni i pérgatitur do t€ ndihmojé bordin e
akreditimit t8 marré njé vendim t€ drejté dhe objektiv,
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SHKALLA E PERMBUSHIJES SE REKOMANDIMEVE
NGA AKREDITIMI I FUNDIT

Rekomandimet e Bordit t& Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.1, daté 01.02.2019 jane:

L. Megjithése éshté né objektivat dhe planet afatshkurtra té IAL-sé, Institucioni
inkurajohet té vazhdoj€ investimin pér rritjen e kapaciteteve laboratorike, me géllim
pérftimin nga ana e studentéve t€ kompetencave né pérputhje me kérkesat aktuale
né tregun € punés.

Il Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

GVJ e konsideron té zgjidhur kété rekomandim té Bordit t€ Akreditimit.

Gjaté vizitave né mjediset e Universitetit POLIS, GVJ u njoh me masat e marra dhe
investimet e kryera pér rritjen edhe t€ kapaciteteve laboratorike ekzistuese dhe atyre té
reja né shérbim t& programit t€ studimit Bachelor né “Art dhe Dizajn™. GV]J, vleréson
punimet e realizuara nga studentét né Laboratorin ¢ Qeramikés, Laboratorin e
Prototipizimit, Laboratorin e Fotografis¢, Laboratorin ¢ CAD, Laboratorin e MAC dhe
Laboratorin e Pikturés dhe Ilustrimit.

Universiteti Polis éshté njohur me DRVJ mé daté 22.04.2025, pérmes sistemit AMS,
formé zyrtare me shkresé Nr 87/14 Prot date 22.04.2025.

Universiteti dérgon komente daté 25.04.2025. me shkresé Nr 386/25

GVJ dergon memon si me poshté:

Adresi: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gnm, «Q. Stala-, Tirané
Tel:+355 (0.1 222-13423 Web site: www.ascal.al




Standardi Konkluzione nga GVJ | Komente nga Shenime nga GVJ
institucioni
V.1 Né shqyrtimin Universiteti POLIS Referuar Tabelés 4 GV]
Konkluzione | pé€rmbledhés té mirépret rekomandimin | konstaton g€ ngarkesa ¢
pérmbushjes sé e GV]-sé pér personelit me titull profesor
kritereve té kétij balancimin e ngarkesés | né dy raste &shté mé e vogél
standardi, GVJ sé€ PAE, por duam té se 300 oré (pérkatésisht 130
vleréson qé tek theksojmé se dhe 211 org). Ngarkesa
Universiteti Polis stafi akademik me njé plotésuese pér kéto 2
personeli akademik g€ | ngarkesé mé & ulét profesoré vjen si
mbulon programin e orésh pérfaqéson informacion shtesé pér GVI.
studimit, pérmbush nivelin mé té larté Sidoqofté, nga tabela 4
plotésisht standardet akademik (profesor), t& | rezulton qé e gjithé
lidhur me angazhimin | cilét jané ngarkesa ¢ PAE €shté mé e
¢ personelit me tituj njékohésisht anétaré té madhe sé 360 oré(vetém né
dhe grada shkemcore. | Késhillit té Profesoréve. | mjé rast 331 oré). N& kéto
GV nisur nga Angazhimi i kushte vlersojmé t€ mbetet
ngarkesa disi € tyre n€ kété strukturé rekomandimi pér ta ulur
shbalancuar e PAE pérbén njé pjesé té ngarkesén (kryesisht até
' rekomandon konsiderueshme té mbi 400 oré) né 300-360
balancimin e saj duke | ngarkesés, duke ndikuar | or€, edhe pér tu dhéné
konsideruar edhe njé né ményré t€ natyrshme | mundési PAE me gradé Dr,
ngarkesé né masén 300 | né balancén KDr dhe Msc té kené mé
deri 360 oré mésimore. | e oréve mésimore. shumé kohé né dispozicion
pér kualifikim t&
métejshém. Duke mos gené
detyrim pér institucionin
konsiderimi 1 rekomadimit
mbetet né doré € tij,
IV.5 Né shqyrtimin Universiteti POLIS | GVI referuar tabelés nr. 18
! Konkluzione | pérmbledhés té vleréson sugjerimin e konstaton g€ zéri i té

pérmbushjes sé

kritereve té kétij
| standardi, GV]
vleréson gé
Universiteti Polis né
stadin aktual garanton
financimin dhe
mbéshtetjen financiare
t€ nevojshme pér
realizimin e procesit
mésimer-kérkimor,
mbarévajtjen e
programit té studimit
dhe mbéshtetjen e

GV]-sé dhe

déshiron té nénvizojé se
ka njé gasje té
qéndrueshme dhe
afatgjaté ndaj financimit.
Pérveg buxhetit vjetor,
institucioni

harton parashikime
financiare 3 dhe 5-
viegare, té cilat
pérditésohen ¢do vit.
Kjo bén té mundur gé
universiteti té

ardhurave nga “Tarifat pér
dhe gjaté studimit™ pér tre
vitet akademike 2021-2022,
2022-2023 dhe 2023-2024
z€ njé pesheé t€ pérgjithshme |
prej 90.5%, kurse dy zérat e
tjeré aktivé “Grantet pér
kérkim dhe kontratat” si dhe
“T¢ ardhura t€ tjera” zéné
pérkatésisht 7.3 dhe 2.2 %.
Gjykuar mbi kéto t€ dhéna
GV sugjeron diversifikimin
e métejshém té burimeve
finaciare né ményr§ ge té

Prane giim. «Q. Stafas, Tirané
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studentéve. GVJ
gjvkon qé né
pérspektivé, nése
zvogéiohet numri té
studentéve, tarifat ¢
studimit ose mund té
béhen t&
papérballueshme ose jo
interesante né raport
me konkurencén
prandaj GV sugjeron

reagojé né kohé ndaj ¢do
ndryshimi né treg apo
numrit té studentéve.
Qéndrueshméria
financiare e Universitetit
paralelisht bazohet

edhe né diversifikimin e
té ardhurave pérmes
projekteve

HORIZON, Erasmus+,
Creative Europe,

ardhurat nga tarifat e
studentéve té z&né peshé mé
té vogél né t€ ardhurat e
mstitucionit. Nga komenti i
U-Polis GVJ informohet qé
ky diversifikim realizohet
nga t& ardhurat pérmes
projekteve HORIZON,
Erasmus+, Creative Europe,
Aleanca

BAUHAUS4EU dhe

diversifikimin ¢ Aleanca projektet bilaterale.
métejshém t€ burimeve | BAUHAUS4EU dhe Si informacion shtesé GVJ e
finaciare né ményré qé | projektet bilaterale. pranon két€ koment

té ardhurat nga tarifat e
studentéve t€ mbeten
t€ pérballueshme prej
tyre.

VI.1
kriteri 2

Pér njé vlerésim edhe
mé objektiv té
aktivitetit t€ personelit
akademik nga ana e
studentéve, GVJ
rekomandoi
kategorizimin ¢ dy
grupeve studentésh
bazuar né rezultatet

¢ tyre: ata me rezultate
té larta (psh me
mesatare mbi 8)

veg dhe té tjerdt veg.

.

Institucioni vleréson
sugjerimin e GVI-s€ pér
kategorizimin e
studentéve bazuar né
rezultatet e tyre gjaté
vlerésimit té stafit
akademik. Universiteti
POLIS inkurajon
politika
gjithépérfshirése pér té
rritur cilésing e
vlerésimeve nga
studentét, gjithmoné
duke i dhéné réndési
procesit bazuar né
vlerésimin anonim pér
aktivitetin e personelit
akademik dhe

léndéve t€ programit, me
qéllim pér t& mos krijuar
risqe té

mundshme té
diskriminimit dhe
perceptime t& pabarazisé
brenda komunitetit
studentor.

Lidhur me kété kriter GV
ka konfirmuar plotésimin e
tij dhe ka sugjeruar njé
proceduré tjetér me grupim
té studentéve né dy
néngrupe bazuar né
mesataren ¢ tyre, me
arsyetimin se kjo proceduré
do té rriste mé tej
objektivitetin e vlersimit.
Eshté né doré t& instuticionit
ta konsideroj€ ose jo kété
sugjerim
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor

“Art dhe Dizajn”

I. OFRIMIIPROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi L1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij,
me fushén akademike (€ njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé
synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté ofron programe
studimi gé nuk bien ndesh me
interesat kombétare dhe
synojné ruajtien dhe
konsolidimin ¢ vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimeve Bachelor ndérdisiplinor né “Art dhe Dizajn”,
ofrohet nga Departamenti “Art dhe Dizajn” i Fakultetit t& “ Arkitekturés
dhe Dizajn” (FAD) t€ Universitetit POLIS né pé€rputhje dhe né harmoni
té ploté me interesat dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore
kombétare. Ky program synon té pérmbushé nevojat e tregut vendas té
punés, si dizajner né fusha aplikative té dizajnit né profile si,
multimedia, grafiké, interior dhe dizajn produkti duke mundésuar
pérfshirjen e tyre né njé kontekst shumédisiplinor né sektorin privat
ashtu dhe até publik. Ai synon t& z€ré njé rol té réndésishem né
permiresimin e imazhit t& bizneseve dhe markave, si njé vlerg e shtuar
ne tregun vendas dhe ate t& huaj. Programi i plot€son kriteret e kétij
standardi dhe &shté né mbéshtetje t&€ mbrojtjes s€ interesave kombétare.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit Bachelor né “Art dhe Dizajn” né Universitetin
POLIS ofrohet né pérputhje me misionin dhe géllimin e Universitetit
POLIS. Kérkesat né rritje t& tregut pér dizajner dhe mundési integrimi
dhumédisiplinor jané né pérputhje edhe me objektivat formuese t& kétij
program studimi. Ai synon g€ specialistét e ardhshém t€ jené t&
pérgatitur nga ana profesionale sipas kérkesave g€ shtron koha né
fushat e dizajnit, t& multimedias, grafikés, produkteve dhe interierit né
pérgjithési me interes né sektorin privat dhe até publik.

Referenca:

Aneksi 1, Statuti i Universitetit POLIS; Ancksi 6, Rregullore ¢
programit 1¢ studimeve Bachelor “Art dhe Dizajn” viti 2024-2025.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérshtatje dhe né zbatim té

| strateg)isé pér zhvillim, té

Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij.

| grafike, interior, produkteve e¢ij. Universiteti POLIS garanton liriné

Programi i studimeve ne “Art dhe Dizajn”, éshté i organizuar sipas
Ligjit Nr 80/2015 per Arsimin e Larte dhe né pérputhje me misionin
dhe qéllimin e Universitetit POLIS. Ky program pérputhet me
objektivat strategjike, misionin dhe vizionin e institucionit, duke
respektuar strategjine e zhvillimit dhe rregulloret e Tij. Sipas
objektivave formuese programi i studimeve iu mundéson studentéve
pajisien me kompetencat ¢ mjgftueshme né fusha t€ multimedias,

akademike né mésimdhénie ¢ mésimnxénie dhe aktivitete t& ndryshme
krijuese, duke synuar pérgatitje me njohuri t€ thelluara dhe cilési gé i
pérgjigjet kérkersave pér ciklin e paré t& studimeve akademike.
Referenca: I |
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Aneksi 1, Statuti i Universitetit POLIS: Aneks 6, Rregullore e programit
1€ studimeve Bachelor "Art dhe Dizajn " viti 2024-2025.

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé

programi studimi né até fushé,

Kapacitetet institucionale té institucionit jané né pérputhje me
kurrikulén e programit t& studimit qé ofrohet né kété fushé. Personeli
qé aktivizohet pér t& dhene leksione, seminare dhe praktika mésimore
pérbéhet nga staf akademik, té cilét vijn€ nga fusha me pérvojé té
ndryshme ekspertize kryesisht né até t€ arkitektures, por perfshin edhe
cksperté té artit dhe t€ dizajnit grafik dhe t€ interierit, si rezultat edhe i
ndérkombétarizimit té€ programit né nivel shkémbimi stafi dhe
studentésh.

Referenca:

Aneksi 28.1,2,3.4: CV-1é Personelit Akademi.;

Kriteri 5. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike ¢
programit té studimit duhet té
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té
njésisé kryesore / bazg,
pérgjegj€se pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha ¢ programit te studimit Bachelor né€ “Art dhe Dizajn” €sht€ né
pérputhje edhe me standardet e udhezimet evropiane pér arsimin ¢
larté, t&€ menaxhuar nga Fakulteti i Arkitektures dhe Dizajnit si njési
kryesore, e cila bashkérendon mésimdhénien e kérkimin shkencor dhe
pérputhet plotésisht me fushén akademike qé ajo ofron. Ky Fakultet
mbulon tre disiplina t€ réndésishme t&€ organizuara né njési baze si:
Departamenti “Art dhe Dizajn”,

Departamenti i “Arkitekturés dhe Inxhinisrisg¢”

Qendra Kérkimore né Arkitekturé, Inxhinieri dhe Dizajn.

Programi i studimit &shté bazuar né klasifikimin dhe kodifikimin e
programeve sipas direktivave kombétare dhe evropiane. Kohézgjatja e
programit éshté 3 (tre) vite akademike me 180 kredite ECTS.
Referenca:

Aneksi 1 Statuti I Universitetit POLIS.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né shqyrtimin pérmbledhés t1é pérmbushjes sé kritereve té kétif
standardi GV.J vieréson se Programi i studimeve Bachelor ne “Art dhe
Dizajn”, ofrohet nga Departamenti “Art dhe Dizajn” | Fakultetit té
“Arkitekturés dhe Dizajn” (FAD) té Universitetit POLIS né pérputhje
dhe né harmoni té ploté me interesat dhe konsolidimin e vierave
akademike e kulturore si dhe interesat strategjike kombétare. Programi
synon gé profesionistét e diplomuar €€ jené 1é formuar sipas kérkesave
qé shiron koha né fushat e artit dhe dizajnit.

- Pérmbushet Pérmbushet
] | kryesisht plotésisht
X
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| Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion € realizimit t&¢ programit té
studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikégyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes s€ detyrave mes
njésive ¢ personelit, martjes sé
pérgjegjésive pérkaiése dhe
analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre.

Universiteti POLIS ka bashképunime si brenda institucionit me
Fakultetin e *“Arkitekturés dhe Dizajn” népé€rmjet pérmbushjes sé
detyrave midis njésive e personelit pér t& siguruar mbikqyrjen dhe
mbarévajtjen ¢ programeve t&€ studimit. Identifikimi i problematikave
dhe adresimi i tyre pér t€ pérmirésuar cilésiné e programeve dhe duke
siguruar, qé ato t& pérputhen me standardet e nevojshme akademike dhe
profesionale, krijimin e frymés sé bashké&punimit dhe punés né grupet
¢ kérkimit. Institucioni ka marrédhénie bashképunimi edhe me
organizma publike dhe private, madje edhe vete né kurrikulén e kétij
programi &shté reflektuar ky bashkepunim, t€ lidhura ngushté dhe me
fushén e dizajnit. GVJ, gjaté takime me stafin dhe studentét konstaton
se universiteti POLIS nxit edhe bashkéveprimin midis antaréve t€ veté
stafit né nivel fakulteti dhe departamenti pér t€ nxitur nisma t&
pérbashkéta pér projekte kérkimore, publikime né aktivitete shkencore,
pa shmangur kujdesjen pér njé jeté t& pasur dhe aktive sociale.
Referenca:

Aneks 30. Tabela 5 - Institucionet dhe organizatat bashképunuese né
nivel programi; RVB, Raport Vierésimit té brendshém; GVJ, takime né
institucion me stafin dhe studentét.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
| institucionet homologe brenda
| dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té
huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin ¢
programit t& studimit,

Pér realizimin e objektivave t€ procesit mésimor ¢ formues té
studentéve Universiteti POLIS &shté thelbésor pér integrimin e
formimit teorik me até kérkimor shkencor dhe praktik té tyre.
Institucioni ka vendosur marrédhénie t€ mira bashképunimi edhe me
organizma publike dhe private, gjé qé éshté reflektuar edhe né
kurrikulén e kétij programi studimi, duke lidhur marréveshje
bashképunimi me komunitetin e artit dhe dizajnit g€ operojné né fushén

| e dizajnit té aplikuar e mé gjeré né fushén e dizajnit. Ne funksion té

programit t€ studimit, universiteti POLIS ka zgjeruar rrjetin e
bashkepunimeve duke perfshiré universitete t€ tjera homologe né lidhje
me programin e studimit Bachelor né "Art dhe Dizajn" si¢ jané:
Universiteti i Shkencave té Aplikuara Anhalt / Bauhaus, Gjermani; |
Royal Academy of Alt, Hage, Hollande; Academy of Fine Arts,
Katania, Itali; Universiteti 1 Barit "Aldo Moro"; Laérence
Technological University, Detroit, SHBA,

Referenca:

Aneksi 30: Institucionel dhe organizatal bashkepunuese né nivel 1¢
programit (¢ studimit "Art dhe Dizajn”: Tabela 5, Bashképunimi dhe

organizatal bashképunese né nivel progranii,

Universiteti POLIS, bashkepunon ngushté me institucioget arsimore t& |
njohura kombétare dhe ndérkombétare, duke u zgjeru pé\ pérputhje

Adresa: “Rruga e Dumésit”
Prané gim. «Q. Stafar, Tirané
Tel:+3355 (0 8) 222-43123

E-nunl: info@; -f‘al. 1]

Web site: wwwascal.al




institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés
apo stazhit etj.

me strategjiné e zhvillimit t& Tij. Ato jan€ nga partneré strategjiké, me
té cilat universiteti POLIS ofron programe studimi té pérbashkéta dhe
partneré ad hoc, me t&€ cilat zhvillon &orkshop-e té pérbashkéta,
veporimtari kékimore shkencore dhe t€ tjeré, mé té cilat kryen
shkémbime t€ studentéve e pedagogéve. GV, vleréson bashképunime
me “Agjensiné e Industrive Kreative”; “‘Landmark Communi-cations™;
“Kube Studios™; Bashkia Tirane; Bashkia Durres; Bashkia Gjirokaster;
Universiteti i Arteve, Muzeu Kombétar i Fotografise Marubi; DooArt;
ParkStudio; Galeria Zeta, Aleanca BAUHAUS4EU; GIZ - Albania;
COD - Center for Dialogue and Oppenes; Harabel Contemporary Art
Center; Destil Creative HUB; Co-Pian; Metropolis; Microfolie Tirané
etj. né kuadér té praktikave mésimore, por edhe si raste zhvillimi
produkti konkret pér tregun vendas, mundési internshipi dhe punésimi,
vizita né kompani dhe pjesémarrje né Panairin e Karrierés.

Referenca:

Aneksi 30, Tabela 3. Bashképunimi dhe organizatat bashképunese né
nivel programi.

Kriteri 4. N& ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
¢ bashképunimit né¢ funksion
té realizimit t& programit té
studimit.

Zyra e Karrierés né bashképunim me njésine bazé harton raporte
analitike t&€ pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashképunimit né funksion
té realizimit t& kétij programi studimi Bachelor né “Art dhe Dizajn”.
Bashképunimi gjithashtu shihet dhe né nivel operacional né lidhje dhe
me aktivitetet mbéshtetese artistike; kérkimore innovatore né fushén e
dizajnit si " Javét e Arkitekturds né Tirané dhe "Javét ¢ Dizajnit né
Tirané", ku entitete, organizata, kompani thirren pér & ofrur kontributin
e tyre n€ aktivitetet t& cilat realizon nga depmtamenti i Art dhe Dizajnit;
si psh TAE dhe TDE; Forumet e Artit dhe Dizajnit, workshope
kombétare dhe ndérkombétare. Né ményré periodike, ¢do vit akademik
hartohet njé dokument nga njésia bazé ku listohen té gjitha aktivitetet,
té cilat lidhen me programin e studimit.

Referenca:

Aneksi 43, Formudari pér kryerjen e praktikés- Internshiitp;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né shqyrtimin pérmbledhés 1é pérmbushjes sé kritereve tée kétif
standardi GVJ vleréson bashképunimin e departamentit me Fakultetin
e “Arkitekturés dhe Dizajn” né pérmbushje té detyrave pér té
siguruar mbikgyrjen dhe mbarévajtien e ketij programi studimi. Né
Junksion té programit ¢ studimit, universiteti POLIS ka zgjeruar
rrjetin e bashkepunimeve duke perfshiré universitete té tjera
homologe pér programin "Art dhe Dizajn”. Né ményré periodike, ¢do

| vit akademik hartohet dokumenti i njésisé pér 1é giitha aktivitetet, 1&

cilat lidhen me programin e studimit.

 Pérmbushet. Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

“Standardi I1.1

fuqi.

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né |

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet ¢
studimit jané t& organizuara
né léndé e module. Elementet
qé pérbéjné strukturén e
programit t& studimit, jané
pércaktuar garté né pérputhje
me legjislacionin vendas né
fugi dhe me Sistemin
Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit Bachelor né “Art dhe Dizajn”, sipas VKM nr. 41,
daté 24.01.2018 (i ndryshuar) dhe sistemin e Bolonjés, pérmban té
gjitha elementét pérbérés té strukturés pér kété program studimi:

1. Kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t€ krediteve, ECTS;
2. Kontrollin e dijeve dhe instrumentét € vierésimit;

3. Objektivat formues dhe kompetencat profesionale;

4. Veprimtarit€ formuese dhe komponentét mésimoré t€ programit té
studimit;

5. Kategorité e veprimtarive formuese;

6. Planin mésimor;

7. Kuotat e pranimeve;

8. Programin léndor apo Syllabu-set;

9. Diplomén dhe Suplementin e diplomés.

Programi i studimit né “Art dhe Dizajn, &shté program i ciklit t€ paré,
me kohé 1€ ploté dhe koh&zgzjatje 3 vite akademike me 180 kredite
(ECTS); 1 kredit pérmban 25 oré pune studenti, oré mésimor si
leksione, seminare, ushtrime, laboratore dhe oré€ pune individuale pér
pérgatitje. Programi pérmban 21 1éndé t€ organizauara né 35 module,
pérfshiré internshipin profesional dhe Tezén dhe Projektin e diplomés;
g€ lehtésojné transferimin dhe 1€vizshmériné e studentit.

Referenca:

Aneksi 4, Rregullore didaktike: Aneksi 6. Rregullore e programit
Bachelor “Art dhe Dizajn™ 2024-2023; Aneksi 18, Modeli i Diplomés
dhe Suplementi i Diplomés; Aneks 30, Tabela 14, Model Syvllabusi;
Aneksi 33, Politika ¢ ¢ marketingut-Polis. Kriteret ¢ pranimit; Aneksi
40. Plan mésimor i programit “Art dhe Dizajn”.

Kriteri 2. Programi i studimit

synon formimin e shprehive té

| vecanta n€ larmi t&€ gjeré

' profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose

i punésimi, ku pérfshihet té

Objektivat e programit t&é studimit jané t€ pércaktuara qarté pér kété
program studimi, ku jan€ t& pérfshira t€ kuptuarit kritik t€ parimeve
teorike akademike, zhvillim té njohurive, aftésive dhe kompetencave
profesionale gé&, studenti do té pérfitoj né pérfundim té studimeve.

' Programi i studimit &shté i ndaré né 3(tre) pjesé té veganta si vijon:

I. Thellim i formimit t€ pérgjithshém (Histori e Dizajnit,
Fenomenologjia e Objektit me Historia e Estetikés;
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kuptuarit kritik té teorive dhe
parimeve akademike té
fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
| zgjidhjen e problemeve

| komplekse dhe té
paparashikueshme né njé

| fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

Kriteri 3. Programet e
studimit kané té pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/ modulet
sipas kategorité té pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite.

Kriteri 4. Programi i studimit
ka t€ pércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin ¢
praktikés profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

Kriteri 5. Forma e
organizimit té€ studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e

. arsimit t€ larté me status té
vecanté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit té

| Strategjia e zhvillimit t¢ Programii

2. Formim pér kulturén artistike bazé dhe nga fusha té tjera (Baza e
edukimit artistik, Gjuha pamore, Piktura, Gjeometria deskreptive,
Vizatim dhe [lustrim Grafik dhe Qeramika e Modelimi};

3. Formim né gjini t& ve¢anta t€ artit t& dizajnit (Fotografia, Teknologjia |
e Materialeve, Projektim Artistik, CAD dhe Artete Bazuara tek
Kompijuteri, Dizajn Multimedial, Muzeografia dhe Expo, Dizajn
Grafik).

Referenca:

Aneksi 06, Rregullore Bachelor né “Art dhe Dizajn ™, Aneksi 12,

Programi i studimit pérnban veprimtarité formuese t€ grupuara né
disiplina si vijon:
(A)-Veprimtari né
kredite ECTS/20%,;
(B)-Veprimtari né
ECTS/53.5%;
{(C)Veprimtari né€ disiplina t&€ formimit ndérdisiplinor,
integruese 24 kredite ECTS/13.3%;

(D) Veprimtari t€ formimit plotésues me displinat karakterizuese 18
kredite ECTS/10%

(E)Veprimtari pérmbyllése, Teza dhe Projekt Dioploma 6 kredite
ECTS/3.3%.

Né total 180 ECTS/100%, pércaktuar né zbatim VKM nr. 41, daté
24.01.2018 (i ndryshuar) dhe sistemin e Bolonjés.

disiplina té formimit té€ pérgjithshem (baz€) 36

disiplina t€ formimit karakterizues 96 kredite

profile

Programi i Studimit Bachelor né "Art dhe Dizajn", ka t& pércaktuara
ngarkesén né kredite pér praktikén profesionale dhe detyrimet
permbyllese te programit. Intemshipi Profesional &shté vlerésuar me 3
kredite ndérsa detyrimet pérmbyllése me Tezén dhe Projekt Diplomén
jané vlerésuar me 6 kredite (ECTS)/3.3%, té cilat pérftohen pérmes
punés né€ léndén studio "Teza dhe Projekt Diploma" gé zhvillohen gjaté
semestrit t& dyté né vitin e tret€ akademik t€ programit t€ studimit.
Kualifikimi i studentéve dhe rregullat né procesin e diplomés jané
pércaktuar né Rregulloren e Diplomés pér Programin e Studimit
Bachelor né "Art dhe Dizajn".

Referenca:

Ancksi 7, Rregullore e Diplomimit; Aneks 30.Tabelat pérmbledhése pér
aneks RVB.

. Orgamizimi 1 kétij programi studimi, pérfshiré pranimin dhe financimin

e studentéve realizohen né€ pérputhje me ligjin e arsimit t€ lart€ dhe
VKM Nr. 41, date 24.1.201 8 (i ndryshuar). Kandidatét, qé fitojné
statusin e studentit kané té drejté t& ndjekin studimet né vitin akademik
né té cilin jané regjistruar. Dokumentacioni pér rregjistrim éshté né |
pérputhje me ligjin e arsimit t€ lart€, i paraparé n€ nenjn 16 €
Rregullores Didaktike t& institucionit né fillim t& ¢do viti a :@;its:m_ik._ _
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larté dhe specifikat pérkatése,
t& pércaktuara me udhézim té
ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Me ndryshimet né Ligjin e Arsimit t& Larté dhe Udhézimeve té
herépasheréshme; nga viti 2016 lidhur me kriteret e pranimeve té
studentéve t€ rinj ka pésuar ndryshime mesatarja e pranimeve, té cilat
jané reflektuar edhe nga fakulteti 1 “Arkitekturés dhe Dizajnit”,
pérgjegjés kryesor pér kété program studimi. Financimi 1 studentéve né
Universitetin POLIS éshté né pérputhje me koston e shpenzimeve; e
cila llogaritet apo pérditésohet né ¢do vit akademik duke patur
parasyshé investimet pér pérmirésimin e infrastrukturés né shérbim té
pérmirésimit té cil€sisé s€ procesit mésimor,

Referenca:

Aneksi 33, Politika e marketingut, kérkesat pér rregjistrim; Aneksi 4,
Rregullore didaktike; Aneksi ... Financimi i studentéve

Kriteri 6. Programet e
studimit Bachelor, qé ofrohen
né t& njéjtén fushé studimi,
cikél si dhe me té njéjtén
emértesé, duhet té kené
pérmbajtje té ngjashme né
nivel, sé paku 70 pér gind.

Me pérfundimin e studimeve té€ ciklit t& paré, studenti pajiset me
Diplomé Bachelor ne "Art dhe Dizajnr" sipas sistemit t€ Bolonjés. GV,
gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionit pérkatés konfirmon se
programi i studimeve né ciklin e paré Bachelor né “Art dhe Dizajn” né
Universitetin POLIS, &shté i ngjashém si né emértes€ ashtu dhe né
pérmbajtje me programet, ¢ ofrohen né vendin toné, né nivel s€ paku
me 70 pér qind. Me pérfundimin ¢ studimeve té ciklit t& parég,
studentéve t& pajisur me Diplomén pérkatése iu ofrohet mundésia pér
té vazhduar studimet né ciklin e dyté, né programin e studimeve “Dizajn
i Aplikuar”, q€¢ menaxhohet nga departamenti “Art dhe Dizajn” ose
mund té punésohen né tregun e punés.

Referenca:

Aneks 30 _Tabelat pérmbledhéese pér RVB, Bachelor “Art dhe Dizajn™.

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s& studimit dhe
klasifikimeve té béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i 1éndéve t&
programit.

Kriteri 8. Programet ¢
studimit mund té jené edhe
programe t& pérbashkéta midis
dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit té
lart€, vendas dhe t€ huaj, né

| pérputhje me legjislacionin né

fuqi.
Konkluzione

Programi i studimeve Bachelor né “Art dhe Dizajn” shogérohet me
kodin pérkatés 63BA02108S, sipas fushés sé& studimit dhe klasifikimeve,
i béré publik nga Ministria e Arsimit e Shkencés me shkresé Nr.7381/14
Prot., daté 30.12.2024. GV, vleréson se me kété kod é&shté béré edhe
kodifikimi i [énd€ve t&€ kété program studimi, duke pérmbushur késhtu
edhe kérkesat pér kété kriter.

Referenca:

Aneksi 50. Shkresa zyrtare ¢ MAS pér kodifikimin e programit 1é

Lsmdimit Bachelor né “Art dhe Dizain™

Ky kriter i standardit nuk aplikohet per kete program studimi.

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve tée kétij
standardi GVJ vieréson se programi i studimit pérmban té gjitha
elementét pérbérés @ strukturés, kreditet, sipas Sistemit Exropian né
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ECTS; kontrollin e dijeve dhe instrumentét e vierésimit, objektivat
Jormuese dhe kompetencat profesionale; veprimtarité formuese dhe
komponentét mésimoré  kategorité e veprimtarive formuese; planin
mésimoré kuotat e pranimeve; programin léndor dhe diplomén .
| Financimi i studentéve éshté né pérputhje me koston e shpenzimeve, ¢
| cila llogaritet apo pérditésohet né ¢do vit akademik. Sipas fushés sé
studimit dhe klasifikimeve programi i studimit ésshté i shogéruar me
| kodin pérkatés.
Shkalla e pérmbushjes sé 'r“ﬂi}ﬂh.-itﬂﬁt. Pérm!)ushet Pén:ﬂ.mshet
i standardit | pjesérisht | kryesisht plotes1sl;(t

Standardi 11.2
Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
i standardgt__g_c_:ilésisé pér kéto njési.

Kriteret I Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia

Njésia baze pérgjegjése kryesore pér kété program studimi Bachelor né |

kryesore/bazé pérgjegjése pér | “Art dhe Dizajn” &shté Fakulteti i “Arkitekturés dhe Dizajnit”(FAD)
programin e studimit i me 59 staf akademik; PAE 47 dhe PAK 12 i cili bashkérendon
pérmbush detyrimet e mésimdhénien me kérkimin shkencoré e zhvillimin kulturor; ndérsa
| pércaktuara né legjislacionin | realizimi i tij kryhet nga njésia bazé Departamenti “Art dhe Dizajn”
né fuqi pér organizimin dhe GVIJ, véren se jané pérmbushur detyrimet e pércaktuara né
| strukturén akademike, stafet legjislacionin né fuqgi sa i pérket organizimit dhe strukturés akademike,
akademike vlerésimin dhe si dhe kérkesave pér stafet akademike, numrin e titujve dhe gradave.
akreditimin. Departamenti i “Art dhe Dizajn” ka né pérbérje t€ tij njé total prej 22
personel té punésuar, nga kéto me kohé té ploté

16 antaré PAE, prej tyre

Prof. Dr; 2

Prof. Asoc,1
.Dr. 4

Msc 9
6 PAK si personel akademik i ftuar, prej té ciléve
[ Dr, 3.

Msc 3

Departamenti mbéshtetet edhe nga personeli ndihmés akademik i1 IAL-
' s&, i cili ndihmon pér zhvillimin e métejshém t€ aktiviteteve té
ndryshme akademike. Nga vizita e GVJ né institucion, takimt me zyrén
¢ burimeve njerézore si dhe kontrollin e dokumentaciont té dérguar nga
universiteti POLIS, vler&son se departamenti i pérmbush detyrimet pér
organiuzimin, strukturén dhe stafin akademik. ligjore.
Referenca:
Aneksi 01, Statuti i Universitetit Polis. neni 19- 1é dhe neni 22-1¢;
Aneksi:30. Tabelar pérmbledhése:
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Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet €
pércaktuara né€ legjislacionin
né fugi, duke angazhuar
personel ndihmeés akademik
/administrativ pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.
Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit té
programit t& studimit, i cili
éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat ¢ tij.

Bazuar né rregulloren e Programit té studimit, Njésia bazé pérgjegjése
ka angazhuar personel akademik efektiv pér ndjekjen e monitorimin e
praktikave mésimore € studentéve pérgjaté gjith€é periudhés sé
praktikés e deri né pérfundim té studimeve. Gjaté vizités né institucion
dhe takimi me studentét ata konfirmuan se jané té informuar nga
Departamenti dhe ndihmohen nga personeli akademik i caktuar pér
realizimin e praktikave mésimore.

Referenca:

Aneksi 31, Vendim pér koordinatorél e programeve (€ studinit.

Me vendim t€ Rektorit t€ Universitetit POLIS &shté miratuar
koordinatori ,i cili ésht€ pjesé e stafit akademik me kohé té ploté né
pozicionin e koordinatorit t€ programit t€ studimit “Art dhe Dizajn”.si
pérgjegjése kryesore pér ecuriné dhe organizimin e praktikave
profesionale né pérputhje me objektivat e tij.

Referenca:

Aneksi 31, Vendim pér koordinatorét e programeve (& studimit.

. Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Né shgyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve tée kétij
standardi GVJ vieréson se njésia pérgjegjése pér programin e
studimit “Art dhe Dizajn’ pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi pér organizimin, strukturén dhe stafet
akademike. Programi i studimeve me vendim té rektorit ka pércaktuar
koordinatorin e programit i cili éshté edhe pérgiegiés pé zhvillimin e
programit dhe té praktikave profesionale.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht |
X

Standardi 11.3

Kriteret

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturnar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese t& programit t¢ ciklit t¢ paré,

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése pér
programet ¢ studimit t€ ciklit
té paré, disponojné

| informacionet e nevojshme

| pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve
té studimeve.

Fakulteti i Arkitektures dhe Dizajnit (FAD) i drejtuar nga Dekani  si
njésia pérgjegjése kryesore dhe “Departamenti “Art dhe Dizajn” si njési
bazé pérgjegj€se i programit té€ studimit Bachelor né “Art dhe Dizajn”
kané véné né dispozicion té€ gjithé informacionin ¢ nevojshme pér
organizimin, strukturén objektivat dhe permbajtjen e programit.
Pérvoja 18-vjegare ¢ Universitetit POLIS, kualifikimi i stafit dhe veté
historiku i kétij programi garantojné ecuriné normale t€ kérij programi
studimi.

Referenca: ,

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafis, Tirane
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Aneksi 2. Strategiia e zhvillimit e Uninersitetit POLIS: Aneksi 12
“Strategjia e zhvillimit ¢ Programit”: Aneksi 28.1/28.2/28.3, CV
kualifikimi i stafit.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha
informacionet ¢ nevojshme
pér studentét g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit té studimeve.

Kriteri 4. Programi i studimit
pé€rmban informacionet e

Adresa: “Rruga e Durrésn”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (01) 222-13193

Plani mesimor i programit Bachelor né “Art dhe Dizajn” realizohet né |
gjuhén shqipe, me kohé té ploté né 3 (tre) vite akademike (1 vit pérmban
30 javé mésimore) ose 6 semestra (1 semestér ka 15 javé mésimore né
auditor) dhe me 180 kredite (ECTS). GV, vleréson se Programi i
studimit €shté i ploté; Ai pérmban 21 1éndé t€ organizuara né 35
module, ku jané té pérfshira dhe njé internship profesional (praktika)
dhe teza e diplomés. N& pérfundim té programit té ciklit t& paré studenti
pajiset me diplomé “Bachelor né Art dhe Dizajn”. Ngarkesa mésimore
éshté e organizuar né kredite ECTS, né pé&rputhje me dispozitat ligjore |
té fuqi (1 ECTS pérmban 25 oré mésimore pune té studentit) dhe né
pérfundim 1€ tre viteve studentét marrin 180 ECTS. Plani mésimoré
éshté vjetor, ndérsa kurrikulat jané objekt 1 rishqyrtimit periodik dhe
miratimi i tyre kalon népérmjet Senatit Akademik. GVJ vleréson té
plota detajet pér Programet e mésimore; ato pémmbajné léndén,
modulin, pedagogun/asistentét, ngakesat né or€ totale, ndarjen javore té
léndéve né oré dhe kredite dhe ményrén e vlerésimit. Késhtu, Leksionet
8-12 oré né auditor dhe 13-17 oré pune e pavarur studenti. Seminaret 8-
12 oré né auditor dhe 13-17 oré pune e pavarur ¢ studentit.
Laboratorét/Studio pérmbajné 10-12 oré né auditor dhe 13-15 oré pune |
e pavarur studenti. Pér shkak t€ specifikave g€ ka ky program studimi,
Praktikat e léndéve jan€ té pérfshira né orét Laboratore dhe ato
mésimore Studio, ndérsa praktika Profesionale pérmban 5 oré né
auditor dhe 20 oré pune e pavarur ¢ studentit. Teza dhe projekti i
Diplomés pérmbajné 12 oré né auditor dhe 13 oré pune e pavarur e
studentit si dhe Studio/Ushtrime/Workshope 12 oré né auditor dhe 13
oré pune individuale studenti) ndérsa né semetrin e dyt¢ (Leksione 8
oré né auditor dhe 17 oré puné e pavarur e studentit si dhe
Studio/Ushtrime/Workshope 12 oré né auditor dhe 13 oré pune
indviduale e studentit).

Informacionet e nevojshmé pér t-é_g]ﬁha_m&:au?éf e pranimit té
studentéve né POLIS, dispozitat e
pérgjithshme, kriteret transferimit  dhe
ekuivalentimit t& studimeve jané té paragitura né 'Rregulloren e
Programit t€ studimeve dhe Politika e transferimit dhe ekuivalentimin
e studimeve. Nje informacion i pérgjithshem publikohet edhe né éeb |
site t€ universitetit. '

universitetin pérmbajné

aplikimin, € pranimit,

Referenca:

Aneksi 4, Rregullore Didaktike,
Njé informacion i detajuar pér programet ¢ studimi
Rregulloret e programit te studimit Bachelor né “Art dhe Di

pérfshiré
jn” si dhe
i)

E-mail: inlo@asc:

Web site: waww.ascal.al



nevojshme pér programet
Iéndore (syllabuset) pér
secilén léndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues té

auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

' Kriteri 5. Pérmbajtja e

ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

programit brenda dhe jashté

programit té studimit éshté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim té
¢do viti akademik miratohen

Plani mé&simor respektiv gjenden prané Departamentit “Arkitekturé dhe
Dizajn” né t€ cilat jané t€ pérfshira dhe pérmbajtja e kurrikulés me t€
dhénat e ngarkesés mésimore pér secilén 1éndé né formé fizike dhe
elektronike. Ké&to detaje dhe specifikime gjithashtu jané té pérshkruara
né pérmbajtjen e syllabuseve té léndéve, né pérputhje me VKM Nr.41,
daté 24.01.2018 (i ndryshuar). E njéjta formé éshté e reflektuar edhe né
platformén e vlerésimit té sistemit t& brendshém PITAGORA.
Referenca:

Aneksi 27, Syllabuset e programit; Aneksi 30, tabela pérmbledhése 14,

Format Syllabusi.

Gijaté vizités né institucion dhe diskutimeve me stafin akademik, GVJ
konstatoi se syllabus-et pérditésohen dhe miratchen nga Senati
Akademik pérpara fillimit t& ¢do viti akademik. Népérmjet kétij procesi
sigurohet g€ informacioni i ofruar studentéve Eshté i sakté, aktual dhe i
pérditésuar. Pérditesimi i syllabus-ve éshté njé ¢éshtje thelbésore, e cila
jo vetém siguron pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit, por
gjithashtu mundéson dhe zbatimin e ndryshimeve té nevojshme pér té
reflektuar zhvillimet me t€ fundit n€ fushen e “Art dhe Dizajnit”. Kjo
qasje ¢ sistematike garanton & programi té ruaj fresking né pérputhje
me nevojat dhe kérkesat e industrisé tregut, duke i pergatitur studentét
me sfidat e tregut t€ punés.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve tée kétij
standardi GVJ vileréson se FAD si njési kryesore pérgjegjése pér
programel e studimit disponon informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programeve 1€ studimeve
Programi i studimit pérmban planin mésimor pér drejtimin " Art dhe
Dizajn" si dhe kriteret ¢ pérgjithshme dhe specifike 1é pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve, syllabuset, pérfshiré
komponentét formues dhe pérmbajtien e programit.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi 11.4

tregut té punés.

Kriteret

| Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja ¢ veprimtarive,
shpémdarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojng,

| thetlim t&€ njohurive dhe

| Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kembétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e

Vlerésimi i ei{s;;afiéve

| GVJ, vleréson se Programi i Studimit Bachelor né “ART dhe Dizaj”, sa

1 takon emértimit, pérmbajtjes, objektivave, shpémdarjes sé léndéve
dhe praktikave éshté né pérputhje me aktet ligjore dhe dhe nénligjore
né fugi dhe me nivelin e kualifikimit, pércaktuar nga korniza Shqiptare
dhe ajo Evropiane e Kualifikimit. Ky program ka fokus Fé vecanté
i ik = =

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prane gim. «Q. Stafax, Tirang
Tel:+355 (1) 222-13423

Femail: info@ascalf:

Web site: waww.ascal.al
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aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin
e studentéve.

thellimin e njohurive dhe aftésive t€ studentéve né tematika
profesionale, gé kané té b&jé me “Arti dhe Dizajn”, n€ pérputhje me me
kérkesat e programit mésimoré té ciklit té paré Bachelor.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpémdarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té t&
nxénit.

' Kriteri 3. Struktura e
programit, léndét, raporti teori
praktiké €shté né pérputhje me
profilin e programit t&
studimit dhe e pératért me
programe t€ ngjashme

GV], vieréson se Léndét/modulet né Programin e studimit Bachelor né
“Art dhe Dizajn", jané€ t&€ shpémdara n€ vite dhe semestra. Kurrikula e
programit, ngarkesa, léndét dhe raporti teori/praktiké jané té té
vlerésuara né kredite dhe oré mésimore né raport me peshén dhe
réndésiné e secilés 1éndé. Pér t€ mritur rezultatet e pritshme té té nxénit
jané konsultuar praktikat mé t€ mira né univesitetet partnere dhe
eksperiencat e shkollave té ngjashme evropiane. I gjithé ky proces
ndodh né ményré periodike sa heré lind nevoja pér té reflektuar arritjet
né kété fushé té kérkimit shkencor.

Referenca:

Aneksi 4, Rregullore didaktike e programit 1é studimit,

GVJ, vleréson se struktura e programit, organizimi dhe e elementéve
mésimoré té léndéve, pérfshiré dhe raportin teori/praktiké jané né
pérputhje me profilin e programit té studimit Bachelor né “Art dhe
Dizajn”. Veprimtaria formuese teori/praktiké e deritanishme pér GVJ
ka treguar, q€ ky program &shté stimulues pér formimin profesional t&
studentéve, sepse kriteret e vendosura jané pércaktuar qarté pér njé

ndérkombétare. formim praktik té studentit dhe objektivave formuese té programit.
Referenca:
Aneksi 4, Rregullore didaktike e programit té studimit.
| Kriteri 4. Ndarja sipas | Pér GVJ, Programi aktual i studimit Bachelor né “Art dhe Dizajn” ka

| veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Kriteri 5. Syllabuset
| (programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér
martjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut

té punés, duke pérfshiré

treguar se pas disa viteve t& zbatimit t€ ti), ka arritur t€ pércjellé tek
studentét siguriné pér formimin e tyre profesional duke iu mundésuar
atyre njé transferim té t& sigurté t€ studimeve sa heré éshté kérkuar.
Efektive vlerd8sohen edhe mobilitetet né vende t€ ndryshme si dhe
punésimin e tyre me pérfundimin e studimeve. NE rregulloren e
programit té studimit jan€ pércaktuar qarté raportet midis formimit
teorik dhe praktik té studentéve dhe objektivat formuese t€ programit.
Pra, organizimi i kurrikulés sipas veprimtarive formuese né€ % té
parashikuara nga legjislacioni né fugi, si dhe raporti i oréve teorike,
seminareve dhe oréve praktike/laboratorit sigurojné njé pérgatitje té
miré teorike dhe punésim t€ studentit me pérfundimin e studimeve.
Referenca:

Aneksi 4. Rregullore didaktike ¢ programit (¢ studimit; Ancksi 27,
S‘yllabzue! ¢ prograntif.

| GVJ vleréson pozitiv Rishikimin e syllabuseve dhe pérditésimin ¢ tyre |
né ményré t€ vazhdueshme me t€ rejat mé € fundit t€ teksteve
akademike bazé ose ndihmése né fushén e dizajnit. Institucioni studion
tregun duke népérmjet pyetsoréve, konsulta me eksperté té dizajnit pér
té marré mendime dhe sidomos nga studenté t€ diplomuar. Syllabusi
reflekton gjithashtu pérmirésimin edhe me fushen kérkimore aplikalive

1
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literaturén bazé dhe ndihmése
té viteve té fundit.

té saj qé kérkon kjo disipliné. Nga bisedat gjaté vizités né institucion
me studentét e programit t€ studimit.

Referenca:

Aneksi 27, Syllabuset e programit.

Kriteri 6. Pérmbajtja ¢
programit t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive
dhe kompetencave t& synuara.

GV, vleréson hartimin dhe ofrimin e programeve té studimit dhe
pershtatjes se tyre me nevojat e tregut t€ punés. Ky studim tregu kryhet
duke pérdomr metoda formale (pyetésore) e informale (konsulta me |
eksperté), ku merret mendimi i njé game t& gjeré aktorésh kryesisht nga |
komunileti i fushés sé€ dizajnit por dhe te tjeré si eksperté t€ fushéés e té
arsimit t€ larte dhe sidomos i studentéve t€ diplomuar népérmjet
shoqatés s&€ ALUMNI.

Referenca:

Aneksi 11, Studimi i tregut 1é punés; Aneksi 20, Pyetsor ALUMNI.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t€ studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin ¢
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

GVJ, vleréson Programin Bachelor né “Art dhe Dizajn” né
Universitetin POLIS pér mundésité qé ofron né punésimin e studentéve
té saj me pérfundimin ¢ studimeve. Gjaté takimit me studentét, GVJ, u
njoh edhe me pérmbajtjien, qé programi u mundéson atyre g€ me
pérgatitjen teorike t€ mund t& vazhdojné studimet e tyre jo vetém né
nivelin e Masterit né fusha té tjera t€ ngjashme té dizajnit né pérshtatje
t€ me shpejté dhe kérkesat né tregun e punés.

Konkluzione

' Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Né shqyrtimin pérmbledhés ¢ pérmbushjes sé kritereve tée kéti
standardi GVJ vieréson emértimin, pérmbajtien e veprimiarive dhe
praktikave; léndét dhe fvshpérndarje e tyre né vite e semestra,
vierésimin né kredite e oré mésimore. Struktura e programit éshté né
pérputhje me profitin e programit té studimit dhe e pérafért me
programe ¢ ngjashme ndérkombétare. Veprimtaria formuese
teori/praktiké e deritanishme pér GVJ ka treguar, qé ky program éshté
stimulues pér formimin profesional té studentéve dhe punésimin e tyre
né pérshiatje me kérkesat ¢ tregut té punés.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

 Standardi IL5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe
realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

| Kriteret

pérmbaijtjes s€ programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut
té punés, gjaté hartimit dhe

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e

Vierésimi i ekspertéve

Programi i studimit Bachelor né “Art dhe Dizajn” ofron njohuri t€ mira
né bazuar né metoda dhe parime shkencore té pérgjithshme né fushén
e Artit dhe Dizajnit. GVJ vleréson se programi i studimit siguron njé
bazé premtuese té njohurive pér artin dhe dizajnin gjaté studimeve 3-
vjegare dhe pérshtatjen me kérkesat e tregut té punés.| Studentét

Adresa: “Rruga e Dunésit”
Prané gim. «Q. Stalw, Tirane
Tel:+355 (01) 222- 13123
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ecurisé sé programit té
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve t&
tjeré nga tregu i punés,

formojné kompetenca né disa disiplina teknike dhe specifike né fushén
e e dizajnit, duke pérfshiré artet, grafikén, multimedian, teoriné e
praktikén e dizajnit etj. GVJ, vleréson bashképunimi e vazhdueshem
me aktorét e tregut t€ punés, institucionet partnere t€ ngjashme;
studenté 1€ diplomuar dhe t€ punésuar né studio t€ dizajnit dhe
organizata t€ ndryshme, duke i shérbyer zhvillimit t€ karrierés té
studentéve né fuksion té kérkesave té tregut té punés,

Referenca:

Aneksi 12, Strategfia e Zhvillimit té Programit.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e tyre,
mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né ndihmé té
pérmirésimit t& programit té
studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
' pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t€ ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
(vecanérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione

\iblike e private.

| kérkimore, innovatore si dhe praktike t€ stafit dhe studentéve me tregun

Universiteti POLIS, né traditén e tij ka krijuar njé mjedis ku
marrédhénia ndérmjet institucionit, stafit akademik dhe studentéve
éshté thelbésore. GVJ, vleréson pérfshirjen ¢ studentéve né proceset
vendimmarrése t& Senatit dhe € Njésisé s€ Brendshme € Sigurimit &
Ciléisé né universitet, si dhe pjesemarrja ¢ tyre né vlerésimin ¢
léndéve/kurrikulés sé programit dhe mésimdhénies. Po késhtu, GVJ,
vleréson dhe pérkushtimin e institucionit pér t& dégjuar dhe pér té
vlerésuar kontributin e studentéve né strukturat e tyre pér pérmirésimin
¢ programit t€ studimeve. Nga ana tjetér, Qeveria Studentore dhe
lidhjet e vazhdueshme me té diplomuarit, t& koordinuara nga Zyrja e
Karrierés dhe Alumni, sigurojné njé rrjet bashképunimi q&€ ndihmojné
né pérmirésimin e programit t& studimit. GV, i vleréson kéto kontakte
pér té pérfituar nga pérvoja dhe sugjerimet e t€ diplomuarve té
punésuar né tregun e punes né fushén e dizajnit né t€rési dhe até &
dizajnit apliktiv n€ vecanti. Pérfaqésia e studenté€ve paragitet né linkun
hitps:Yuniversitetipolis. edu. al/ép-content/uploads/2024/12/3.
PérfagésiaStudentore-2024-2023. pdf:

https: universitelipolil! edu al/senati-studentor-2

Referenca:

Aneksi 01, Statuti i Iniversitetit POLIS; Pérfshirja e studentéve né
Senat, NISBC, Késhilli i Etikés; Aneksi 20, Pyetsori Alumni,
Departamenti i “Art dhe Dizajn” né universitetin POLIS, ka krijuar dhe
forcuar bashképunime me studio lokale dhe entitete shtetérore e private
t& ndryshém né tregun e punés, té cilat ndihmojné dhe kontribuojné pér
pérmirésimet dhe pérditésimet e programit t€ studimit. Prania né
universitet ¢ Innovation Factory; Inkubatorit dhe Akseleratorit "Tirana
Inc", Studios se Arkitektures, Dizajnit dhe Inxhinierisé, Institutit
"MetroPOLIS", Co-PLAN, Qendra MAD-Center, pasuron pérvojat

e punes; jo vetem lokal por dhe até Europian. GVI vleréson
bashképunimet me Bashkia e Tiranés, Bashkia ¢ Durrésit, Bashkia ¢

' Gjirokastrés, Bashkia e Shkodrés, Muzeu Marubi, Muzeu Gjon Mili,
| IVAF (International Video Art Festival), Art House Shkodér, Zeta

Qendér pér Artin Bashkohor, AVAN (Tirana Art Week), Instituti i |
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Kulturés Italiane Tirané, UNA (United Nations Albania), COD -
Center for Openness and Dialogue, etj

Referenca:

Aneksi 42, [nstitucionet dhe organizatat bashkepunuese .2024.

Konkluzione

Shkalla e pé'l:inb'u'shjes sé
standardit

Né shgyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve tée kétij
standardi GVJ vieréson bashképunimin e vazhdueshem me aktorét e
tregut té punés, institucionet partnere 1é ngjashme; studenté té
diplomuar dhe té punésuar né studio 1é dizajnit dhe organizata té
ndryshme. qé i shérbejné zhvillimit ¢ karrierés ¢ studentéve né

| fuksion té kérkesave t& tregut té punés. Njésia pérgjegjés, FAD

pérmiréson dhe pérditéson sistematikisht programin e studimit
Bachelor né “Art dhe Dizajn”" me propozimet dhe zhvillimet mé té
Jundit né bashképunim me rrjete profesionistésh, shogata dhe
| institucione private e publike.
[Pérmbushet’ | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

( Pérmbushet " | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e t& nxénit, aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé té mira me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

|

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve €
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga
institucioni.

Format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve ¢
njohurive qé aplikohen e perdoren pér programet né ciklin e paré
Bachelor jane jané t€ ndryshme; ato synojné pjesémarrjen aktive dhe
kontributin ¢ pérbashkét pedagog-student. GVJ nga format e veganta
t€¢ mésimdhénies pér kété program studimi vegon format: Punén né
grup. ¢ cila bazohet né fushén e artit dhe t€ dizajnit "Punén né
Atelie/Studic”, pér hartimin e projekteve né grupe mésimore, né
| syllabuset e 1éndéve, né vizita né Alelie/Studiostudio, vizita né
I ekspozita, panaire, projekte etj., t€ cilat realizohen né pérputhje me
planin mésimoré. MAD Center e Universitetit POLIS, i kushtohet
| pjesémarrjes s€ studentéve né ekspozita t€ projekteve artistike,
dizajnuese dhe arkitekturore. Q& nga viti 2011 MAD Center ofron njé
hapesiré aktive pér aktivizimin e studentéve t€ Universitetit POLIS,
hitps://mad-center.org/about/. Njé tjetér metodé né kuadrin e
mésimdhénies &shté edhe Artist and Designer Talk né l Forumet ¢
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Hapura, q€ organizohet me leksione, prezantime, kérkime, projekte
nga eksperté té ftuar véndas dhe & huaj. hips:/mad-center.org/pasi-

forumet-e-altit/. Tirana Design Week, organizohet c¢do vit nga

Universiteti POLIS, né té cilin Stafi i Fakultetit t& Arkitekturés dhe
Dizajnit krijojné ¢do vit tematika dhe hapésira pér éorkshope t€
ndryshme si forma t€ mésimdhénies me lektor t€ jashtém
ndérkombeétaré. hups://forumap.org/ dhe
hitps /iranaarchilectumvwiw.con. Gjithashtu, studenté t€ programit
Art dhe Dizajn angazhohen dhe né€ aktivitete, projekte dhe studime t&
Co-Plan apo Metropolis, duke krijuar fushata promovimi dhe imazhi
pér kompani té€ ndryshme né€ fushata sensibilizuese dhe
ndérgjegjésuese.

Referenca:

Aneksi 30, tabelat pérmbledhése, Programi léndor; Aneks 30, Tabelat,
Plani mésimor né Dizajn § Aplikuar.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmisé dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t€ mésimdhénies ¢
mésimnxénies.

GV, vleréson Stafin e Departamentit t€ “Art dhe Dizajn™ pér t’Ju
pérgjigjur nevojave dhe kérkesave t€ studentéve, duke ofruar leksione
dhe aktivitete t€ ndryshme akademike si¢ jané leksionet e hapura,
praktika né atelie, vizita né studio dizajni, €orkshope, ekspozita
studentore, etj. si mundési alternative 1€ mésimdhénies ¢
mésimnxénies.

shogerise se sotme.

Referenca:

Aneksi 04, Rregullore didaktike-Aktivitete Studio efj..

- Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe n€ pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t&
nxénit.

GV, vleréson mbéshtetjen gé institucioni i jep personelit akademik t€
tij pér pé€rmirésimin e kompetencave didaktike, duke i dhéné réndési
sidomos personelit t€ ri, duke i orientuar ata pér c¢éshtje té

i administrimit t€ progesit mésimoré né klasé dhe jashté saj, metodave

qé pérdoren né varési té [éndéve, etikés, komunikimit dhe frymés sé
pérgjithéshme qé institucioni nxit tek stafi i tij. Universiteti POLIS
informon stafin e tij akademik pért t€ marré pjes€é né programe
mobiliteti (ERASMUS+) me institucionet partnere t€ huaja pér té |
shkembyer pérvoja né mésimdhénie dhe kérkime shkencore. Po ashtu, '
zyrat e ndryshme té Universitetit POLIS informojné rregullisht stafin
pér mundésité e pjesémarrjes né trajnime, seminare, konferenca, né
fushat ¢ metodologjisé t& mésimdhénies, udhéhegjes s€ punés
kérkimore t€ studentéve, né menaxhimin e proceseve akademike
organizuara jashté institucionit. Universiteti POLIS aplikon edhe
ményra té tjera pér mbéshtetjen e stafit akdemik, si p.sh. népérmjet
“Programi ndérkombétar i Doktoraturés né Arkitekturé dhe Planifikim
Urban- IDAUP”, i cili organizohet né bashképunim me Universitetin

e Ferrarés né Itali. Njé tjetér ményré éshté edhe qéndrimi pér periudha
| kohore t& shkustra pér trajnime lidhur me eksperiencat didaktike né |

institucione partnere ndérkombétare pér udhéheqien e punés
kérkimore té studentéve ku dallojné :SPORES - "injermedial
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experiences” at the crossroads of arts and technology; Culture Couture
- Merging Fashion and Tradition for Sustainable Style; DRIVE -
Developing Research and Innovation Capacities in Albania and
Kosovo; VTECI-1 -  Accelerating Eestern Balkans University
Modemization by Incorporating Virtual Technologies; IDEA -
Inclusive Teltiaiy Education in West Balkans; STEFORA- STEM for
All dhe ROAMING - Strengthening International Staff & Student
Mobility Offices in the Eestern Balkans.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program éshté kompetent né
shpjegimin ¢ njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si
dhe autonominé e
pérgjegjshméring

N¢ t& njéjtén kohé siguron
udh&heqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin ¢ marrédhénieve té
respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

Pérgatitja e stafit akademik efektiv dhe me kontraté jané kérkesa
adekuate edhe pér kété programin e studimit “Bachelor” né "Art dhe
Dizajn" me léndét mésimore té cilat jané pjesé e kurrikulés, stafi
akademik i rregullt dhe ai ndihmés iu ofrojné studentéve mundési té
médha pér shpjegime pér rastet studimore t€ dala edhe nga praktikat e
realizuara né institucione me té cilat institucioni ka lidhur marréveshje
bashképunimi.

Institucioni inkurajon ndérveprimin e pedagogut me studentét edhe
jashté orarit t&€ mé&simit pér 1€ndét, duke i ardhur né ndihmé studentit,
sidomos pér punimin e projekteve t€ zhvilluara né€ ményré té pavarur,
ku ata mund t€ komunikojné dhe t€ shkémbejné materiale me
pedagogét. Nga biseda me studentét gjaté vizités né institucion, GVJ,
vleréson pozitivisht disponibilitetin e pedagogéve t& kétij programi
studimi pér ndihmén g€ i jepet studentéve edhe pértej orarit mesimeor,
duke konfirmuar ekzistencén e marrédhénieve e respektit t€ ndérsjellté
mes tyre. Po késhtu edhe bashképunimi me studentét né periudhén e
pérgatitjeve té diplomave déshmon pér rritjen e efektivitetit né
mésimnxeénie

(hitps://drive. google. com/drive/u/2/folders/frd X9JzHx9DSMZzThke W
WywT8hceNLé LBZi).

Referenca:

Aneksi 25, Politikat ¢ bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit
né funksion 1é programit 1é studimit; Aneksi 28, CV-1é dhe kualifikimet
e stafit 1é angazhuar né programin e studimit.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e programit té
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet
késhillat e tyre.

Njésia pérgjegjése pér programin ¢ studimit “Art dhe Dizajn”pérfshin
studentét né format e metodat e vler€simit t€ mésimdhénies pérmes
pyetesoreve periodike 2 heré né vit, ku ata vlerésojné€ format e metodat
¢ mésimdhénies. Njésia ¢ Bréndshme e Sigurimit t& Cilésisé NJBSC
operon né nivel universiteti dhe drejton t€ gjith€ procesin e
vazhdueshem té vetévlerésimit, raportimit té rezultateve, ndjekjes sé
reagimit ndaj tyre me qéllim p&rmirésimin e vazhdueshém té formave
e medodave t€ mésimdhénies. Sigurimi i cilesise ne programin
Bachelor "Art dhe Dizajn", ashtu si dhe n€ programet e tjera qé ofron
institucioni realizohet pérmes pérfshirjes s€ personelit akademik dhe
atij ndihmés, ushtrimit té kontrollit nga ana e strukturave drejtuese dhe

NIBSC, térheqjes s&€ mendimit t€ studentéve, t€ stafit akademik, |

vlerésim nga kolegu, vetévleresim dhe nga eprorét etj. N§ ményré
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Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshém té mésimdhénies,
| koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit té
cilésisé s€ mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
zbatimit t€ metodave té reja.

specifike studentét japin vlerésimin e tyre mbi metodat e pérdorura né
klasé dhe mbi efektshmérine e tyre. Vlerésimi i1 studentéve &shté
anonim, mbi bazén e njé pyetésoni té strukturuar si dhe lejon
mundésine e dhénies s€ komenteve té hapura. Shumé i vlefshém éshté
edhe informacioni g8 merret né ményré periodike nga alumni i
programit MSc i studimit mbi avantazhet dhe veshtiresité¢ q&€ mund té
hasin né profesion.

Referenca:

Aneks 17. Formularét pér vierésimin akademik dhe administrativ,
Aneksi 49, Vierésimi [ stafit akademik-template.

| NISBC, Zyra e Zhvillimit te Kurrikulave dhe Komisioni pér'

Kurrikulat e Mesimin, jané struktura né nivel institucional qé
promovojné pémirésimin e mésimdhénies. Duke patur parasysh
karakterin aplikativ dhe zhvillimin ¢ vazhdueshém t€ profesionit,
institucioni €shté i angazhuar t& nxisi pérdorimin e komponentéve
inovativé né€ metodat ¢ mésimdhénies. Né dokumentin e Strategjise sé
Kérkimit Shkencor duke u nisuar nga temat e pérgjithshme kérkimore
té Fakultetit dhe té Departamentit shtjellohen metoda dhe tema té
mundshme per t'u trajtuar nga studentét né punén ¢ tyre t€ diplomés.
GV, vleré&son shumé t& réndésishém bashképunimin ndérkombétar né

| programin ERASMUS; falé té cilit Universiteti POLIS ka hartuar

udhézues pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té€ ndryshme dhe |
inovative té mésimdhénies té bazuar né  praktikat mé té mira
ndérkombétare. Késhtu, né kuadér t& projektit DRIVE, i koordinuar
nga Universiteti POLIS jané& hartuar metodologji mésimdhénie, qé
nxisin aftésité e studentéve pér t€ kryer kérkim shkencor.

Referenca:

Aneksi 4, Rregullore Didaktike: Aneksi 6, Rregullore Bachelor “Art
dhe Dizajn”. Aneksi 21, Axhenda e Kérkimit Shkencor.

Konkluzione

' Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétiy
standardi GVJ vieréson format e ndryshme qé aplikohen né

| mésimdhénie, mésimnxénie dhe transmetimit té dijeve e njohurive né

programin Bachelor "Art dhe Dizajn” pasi ato synojné pjesémarrjen
aktive dhe kontributin e pérbashkét pedagog-student. GVJ pér kété
program studimi ve¢on format si: Punén né grup dhe "Punén né
Atelie/Studio”, pér hartimin e projekieve né grupe mésimore, né
syllabuset e léndeéve, né vizita né Atelie/Studiostudio, vizita né
ekspozita, panaire, projekte etj. ku jané té pérfshiré né kété proces
edhe studentét. GV.J, vieréson shumé 1é réndésishém edhe
bashképunimin né nivel ndérkombétar pér pérfshirje né programin
ERASMUS; né zhvillimin e metodave té ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies té bazuar né praktikat mé té mira ndérkombétare.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
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Standardi II1.2

| Institucioni harton rreguliore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve

dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né

| Rregulloren e programit té

studimit/Rregulloren e

 Institucionit/rregullore té

| posagme, béhen publike dhe

njihen nga studentét.

Né mregulloren e programit te studimit Bachelor né “Art dhe Dizajn”,
éshté pércaktuar ményra e vlerésimit t€ njohurive t€ studentéve permes
njé sistemi kontrolli t& vazhdueshem, ku nota pérfundimtare &shté
rezultat i kombinimit t&¢ komponentéve si: Frekuentimi dhe angazhimi,
Detyrat javore, Provimi i Ndérmjetém, detyra kursi dhe Provimi Final.
Cdo Iéndé jep specifikime té hollésishme né syllabus e saj lidhur me
organizimin ¢ provimeve dhe kriteret e vlerésimit, i cili i béhet i
ditur studentéve me fillimin ¢ mésimeve. Kjo u evidentua edhe biseda
me studentét gjaté vizités né institucion.

Referenca:

Aneksi 3, Rregullore e pérgjithshime; Aneksi. 06 Regullore e Programit
té studimeve Bachelor “Art dhe Dizajn”; Aneksi 27/1 dhe 27/2
Syllabuset ¢ léndéve.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
i 1éndés/modulit.

Studentét jan€ njohur me ményrén e vlerésimit t€ dijve pé€rmes
syllabusit, gé 1 prezantohet dhe shpjegohen gé né orét e para t€ mé&simit
nga stafi akademik. Gjithashtu, studenti njihet me planin mésimor,
syllabusin edhe me format e detyrimeve dhe té vierésimit, provimit dhe
dorézimit té projektit né varési t€ 1€ndés (Frekuentimin, Angazhimin né
mésime, Detyrimet javore dhe Provimin/Projektin final), si dhe me
kriteret e vlerésimit (Aneksi 27/1 dhe 2, Syllabuset). Nga biseda me
studentét ne institucion ata konfirmojné se kané né dijeni pér ményrat e
vler&simit sipas léndéve/moduleve nga pedagogét e léndéve.
Referenca:

Aneksi 27, Syllabuset ¢ léndéve sipas prograntit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra té ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Testimi i njohurive pér mésimdhénien dhe mésimnxénien realizohet né |
forma té€ ndryshme, sipas léndéve t€ programit mésimoré dhe té
pércaktimeve té secilés léndé, ku vieresohet jo vetém rezultati né .
provimet pérfundimtare apo né dorézime detyrash/projekte, etj.
népérmjet provimeve t&€ ndérmjetme dhe pjesémarrja aktive né klasé, né
diskutime apo puné praktike. Natyra e vlerésimit t& komponentéve
siguron lidhje t€ punés sé pavarur, asaj kérkimore ¢ teorike pér njé
formim té ploté sipas objektivave t€ secilés l€ndé. Gjaté vizit€s né
instutucion studentét dhe pedagogét konfimojné kéto ményra testimi.
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Referenca:

Aneksi 4, Rregullore didaktike; Aneksi 3, Regullore ¢ Departamentit
(FAD): Aneksi 6. Rregullore e Programit mésimoré; Aneksi 27/1 dhe
2472, Syllabuset

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

GV, vleréson punén e Universitetit POLIS pér vler&simin periodik té
pedagogéve, forma q€ 1 shérbejné pérmirésimit t€ cilésisé né
mésimdhénie duke pérfshiré edhe studentét. Vetévlerésimi dhe
vlerésimi kané treguar se jané t€ dobishme edhe pér fusha specifike gé
pérbéjné format dhe metodat e mésimdhénies. Studentét nga ana e tyre,
japin vleresime edhe pér metodat e pérdorura né klas€ dhe mbi
efektshmerine e tyre. Vler€simi i tyre éshté anonim, mbi bazén e njé
pyetésori t€ strukturuar, i cili lejon mundésine e dhénies sé€ komenteve
t€ hapura. GVJ e ka gjetur t€ drejté dhe shumé t&€ vlefshém edhe
informacionin g€ merret né ményré periodike nga alumni € programit ¢
studimit “ART dhe Dizajn” mbi problematikat q& ata mund t€ hasin
gjaté punésimit né profesion.

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje
me rezultatet e pritshme té té
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin ¢ autonomisé te
studenti, duke siguruar né té
njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit té
ndérsjellé mes tyre.

' Konkluzione

Departamenti i Art dhe Dizajnit ka ne fokus nitjen e vazhdueshme te
cilesise se formimit te studenteve, duke u ofruar tyre dijet, metodat dhe
teknikat me bashkekohore te mesimdhenies. Treguesit per efektivitetin
e mekanizmave administrative vleresohen mbi kriteret specifik:e ge
lidhen me efektivitetin ¢ mbeshtetjes se studenteve per problemet dhe
veshtiresite akademike dhe personale, nepermjet Sherbimit te
Miregenies Studentore dhe me mekanizmat ¢ mjaftueshem ligjor
administrativ per monitorimin dhe mbeshtetjen e studenteve.
Prezantimet per tema te caktuara japin studentit mundesi te prezantohet
mete gjithe bagazhin e tij edukativ, si dhe te kontriboje me kerkimin e
tij tek: grupi i studenteve. Gjate ketij procesi studenti mer mbeshtetjen
e mesimdhenesit ku dalin né dukje cilesite e respektit te ndersjelle.
Programi Bachelor "Art dhe Dizajn" nxit ne zhvillimin e punes artitstike
dhe te dizenjuesit te trajtes te pavarur ne cdo studio atelie i cili perbehet
programi, gjithashtu dhe ne zhvillimin e tezes se diplomes, iniciativa i
lihet studentit, Jane studentet te cilet vijne me propozime té temes
kerkimore dhe fushes se studimit dhe temave t€ diplomés; apo edhe t&
produktit n€ dizajn. Pra inkurajimi i autonomise se studentit ndodh ne
menyre te vazhdueshme, inkrementale dhe ndervepruese. Kjo gasje
kerkon dhe gjen gadishrnerine e personelit akademik per te kuptuar ge
autonomia e studentit krijohet fale nje marredhenieje respekti te
ndersjellte si dhe aktualizimin e saj ne koordinimin e procesit mes
lendeve te ndryshme dhe me zhvillimin hap pas hapi nga vitet e para

drejt viteve te fundit te procesit mesimor

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve (é kétif -
standardi GV.J vieréson kriteret dhe ményra e testimit e vierésimit té
njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale té studentéve né pérputhje
me Rregulloren e programit 1€ studimit "Art dhe Dizajn"ku béjné pjesé
dhe frekuentimi, angazhimi, detyrat javore, provimi i ndérnfetém,

Adresa: “Reuga ¢ Durési”
Prané gim. «Q. Stalar, Tirangé
Tel:+355 (0 1) 222-13123

F-mail: info®@ascal.al

Web site: www.ascal.al

7




Shkalla e pérmbushjes sé
! standardit

detyrat ¢ kursit dhe Provimi Final té cilat jané publike dhe njihen nga
studentét, té cilat u evidentuan edhe né takimin me studentét gjaté vizités
né institucion. Gjithashtu, studenti njihet me planin mésimor, syllabusin
edhe me format e detyrimeve dhe 1€ vierésimit, provimit dhe dorézimit
té projektit né varési té léndés. GVJ e ka gjetur té drejté dhe shumé té
vlefshém edhe informacionin gé merret né ményré periodike nga alumni
e programit t¢é studimit "Avt dhe Dizain" mbi problematikat gé ata
mund té hasin gjaté punésimit né profesion.

l-'ﬁiiﬂm_hq? | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertiéve

Kriteri 1. Testimi ¢ vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, té parashikuara
né syllabuset e l€ndéve/
moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

| Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t€
testimit dhe vlerésimit, t€ cilat
shmangin forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Vlerésimi i njohurive té studentéve realizohet népérmjet njé sistemi té
vazhdueshém t& kontrollit, ku nota pérfundimtare rezulton prej
kombinimit t& komponentéve pérbérés, pércaktuar né syllabuse. Sipas

| Rregullores Didaktike t€ Institucionit, testimi i njohurive, dijeve dhe

aftésive péfituara nga studentet realizohet duke vlerésuar me piké
piesémanjen dhe aktivizimin, detyrat e kursit, (projekte etj), laboratorét,
provimet e ndérmejtme dhe provimin perfundimtar. N& nivel programi
studimi, studenti vlerésohet edhe pér praktikén dhe detyrimet
pérmbyllese pér mbrojtjen e diplomés. T€ gjitha rregulloret béhen dhe
jané publike ¢ té aksesueshme nga
https:‘universitetipolis. edu. al/akie-normative’

studentét.

Referenca:
Aneks 4, Rregullore Didaktike: Aneksi, Svllabuset

| Kontrolli i njohurive béhet népérmjet provimeve me gojé, provimeve

me shkrim ose dorézimit t€ projekteve t&€ kursit. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve sisteme elektronike 1€ ruajtjes sé shénimeve 1€
tyre, i cili éshté i géndrueshém dhe funksional si¢ &shté platforma e
“Google Classroom™. GV, u njoh edhe me specifikén q€ ka programi i
studimit né "Art dhe Dizajn"; i cili kerkon ecuriné e zhvillimit t&
projekteve né ményré té vazhdueshme, duke mos lejuar hapésira pér
abuzime, por pérkundrazi, lejon transparencé dhe koherencé né atq gé
studenti kryen né aspektin ¢ dorézimeve té projekteve. GV, vleréson
kujdesin si pér kontrollet periodike t&€ studentéve nga pedagogét ashtu
dhe ményrén e mbajtjes sé tyre dhe i vlerésuar ato brenda standardeve
akademike duke shmangur késhtu mundésité pér abuzime.

Adresa: “Rruga e Drésit”
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Referenca:
Aneks 3, Rregullore ¢ Pérgjithéshme e studimeve

Kriteri 3. Vler&simi
pérfundimtar i Iéndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése éshté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin ¢ té
nxénit pér t& ndihmuar
studentin té pérmirésohet né té
ardhmen.

Ményra e vlerésimit dhe pesha specifike e secilit komponent u béhen té
qarta studentéve népérmjet syllabusit t€ 1éndés dhe bazén ligjore né fuqi.
Cdo element vlerésimi shfaget né syllabusin pérkatés si dhe sistemin
PITAGORA, po ashtu edhe né proces verbalet perkatese t€ vlerésimit té
léndés. Vierésimi pérfundimtar realizohet nga grupi i komisioneve té
provimeve [ projekteve Go mé pak se 2 pedagogé, nén drejtimin e
titullarit té léndés, 1€ ngritura nga departamenti dhe t€ miratuara nga
Dekani i fakultetit. Kjo ményré vlerésimi na u konfirmua edhe nga
studentét dhe kontrolli i procesverbaleve té ruajtura né sekretaringé
mésimore..

Referenca:

Aneks 3, Rregullore e Pérgjithéshme e studimeve

Vlergsimi 1 njohurive b&het né pérputhje me Rregulloret e Institucionit,
duke vlerésuar dijet, aftésité profesionale dhe punén individuale té
studentit. Ky vlerésim pérfshin forma t€ ndryshme si komunikimin e
drejtpérdrejté, ku stafi akademik gjaté oréve t€ seminaréve u ofron
studentéve komente/feedback pér pérformancén e tyre pér njohurité e
fituara gjaté seminareve/punén né studio t€ ndérmjetme, nivelit té
prezantimeve t& detyrave t€ kursit/projekteve, duke iu dhéné

késhilla/orinetime pér pé€rmirésime né té ardhmen. Studentit i jepet ¢ |

drejta té kérkoj t'i shohin provimet e korrigjuara. Per kete arsye, ne fund
te ¢do provimi pedagogu organizon seanca konsultimi ku komunikohet
rezultati dhe merret njé feedback i pérgjithshém.

Referenca

Aneksi 06 Rregullore e procesit mésimoré Bachelor "Art dhe Dizajn”

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné

' plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Natyra e profilit t& studimit né fushé&n e dizajnit, procesi i anonimizimit,
sekretimit dhe kodifikimit t€ punés sé studentit nuk éshté kriter, sepse
kerkesat e paracaktuara nga pedagogu i léndés refiektohen pérgjaté
gjithé procesit t&€ punés, ku paanshméria dhe drejté€sia né vleresim
sigurohet nga hallkat e njé zinxhiri i mekanizmave, qé institucioni ka
vendosur si¢ jané: prezantimi publik para kolegéve dhe komisioneve me
té paktén dy anetaré i projekteve dhe detyrave té studenteve; me
diskutimin dhe ankimimin e vlerésimeve dhe mostelerancén ndaj
abuzimeve té natyrave t€ ndryshme. Pér raste kur natyra e léndés kérkon
kushte mé t€ veganta t€ testimit, institucioni aplikon infrastrukturé té
nevojshme fizike dhe personel té shtuar pér t€ garantuar monitorimin ¢
procesit t& provimeve dhe shmangur kopjimin. N& bazé t€ rregullores sé
Programit té Studimit, personeli akademik siguron zhvillimin korrekt té
provimeve né lidhje me materialet e ndaluara dhe pasojat né rast té
shkeljes sé saj. Punét kérkimore shkencore verifikohen t€ gjitha né
sistemin online antiplagjaturé Turnitin (https://ééé.turnitin.com) dhe
vlerésimi pozitiv nga sistemi €shté kusht detyrues pranues.

Referenca:
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Aneksi 06, Rregullore Bachelor “Art dhe Dizajn "-Protokolli i Provimit,
Aneks 60, Policies on turniting.

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Kontrollet e dijeve bazohen né merité dhe né mbarévajtjen e gjithé
procesit mésimor, i cili éshté i monitoruar nga institucioni. Afati kohor
brenda pér shpalljen e rezultateve t& kontrolleve €shté i pércaktuart né
rregulloren e programit t€ studimit dhe si e till€ iu béhen me dije me
ményre individuale studentéve si né ményré fizike ashtu edhe dhe
online. GV, vleréson korrektésing e stafit né procesin e kontrollit t&
dijenive, i cili ishte né pérputhje me rregulloren e universitetit POLIS
dhe me specifikimet ¢ syllabuseve,

Kriteri 7. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né
pérputhje me rregullat qé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Konkluzione

NE bazé t€ Rregullores sé programit t€ studimeve &sht€ e pércaktuar
edhe ¢ drejta e studentit pér t’u njohur me rezultetet e provimit e
ményrén se si éshté vlerésuar puna e tij. Kur studenti pretendon se Ai
nuk éshté vlerésuar pér punén e tij, i lind e drejta t€ kérkojé rishikim nga

komisioni i vlerésimit. Néqoftése edhe nga rivlerésimi i komisionit |

studenti konsideron g€ pritshmérité e Tij nuk jané né pérputhje me
pretendimet e tij, atéhéré sipas rregullores mund té kérkojé ngritjen e njé
komisioni t€ ri e tyé pavarur pér rishqyrtimin e provimit, detyrés dhe
dorézimin e projektit.

Referenca:

Aneksi 06, Rregullore Bachelor ~Art dhe Dizajn "-Protokolli i Provimit.
NE rast se pérséri studenti ka dyshime dhe mendon se meriton vlerésim

| té ndryshem, pérséri studenti mund t€ béj njé kérkesé pér ngritjen ¢ njé

komisioni t& posagém, pérbérja e té cilit i béhet e ditur. Sipas rastit té
pretenduar komissionit i kérkohen shpjegime dhe sqarime té€ métejshme
pér punén e kryer. Ashtu si edhe né rastet e méparshme, vlerésimi i
komisionit t& posacém, i béhet e ditur studentit népérmjet sekretarisé
mésimore. | gjithé ky proces €shté i dokumentuar dhe i arkivuar. Ashtu
si edhe né rastet e méparshme, vlerésimi i komisionit t€ posag&m, i béhet
e ditur studentit népérmjet sekretarisé mésimore. I gjith€ ky proces éshté
i dokumentuar dhe i arkivuar

Né shgyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ e konsideron té drefté Vlerésimin e njohurive té
studentéve népérmjet njé sistemi té vazhdueshém té kontrollit, ku nota
pérfundimtare rezulton prej kombinimit t¢ komponentéve pérbérés,

| pércaktuar né syllabuse dhe bazén ligiore né fugi. GVJ, e konsideron 1¢

drejte, ge konsideron 1 drejté, qé pér natyrén e kétij profili né fushén e
dizajnit, procesi i sekvetimit dhe kodifikimit té punés sé studentil té mos
jeté kriler, sepse veté kerkesat ¢ paracaktuara nga pedagogu i léndés
ku, paanshméria dhe drejtésia né vieresim sigurohet nga: prezantimi
publik para studentéve dhe komisioneve me dy anetaré i projekteve dhe
detyrave (¢ studenteve; me diskutimin dhe ankimimin e vlerésimeve qé
shmangin abuzime 1é natyrave té ndryshme. GVJ, vieréson korrektésiné
e stafit né procesin e kontrollit té dijenive, i cili éshte né pérputhje me
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| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Procedura e ndiekur dhe e drejta e studentit pér t 'u njohur me rezultetet
e provimit ¢ ményrén se si éshté vlerésuar puna e tij, dokumentohet dhe
éshté trasparente.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

| Standardi I11.4

| Kriteret

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promoveojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit,

Vlerésimi | ekspertéve

Keriteri 1. Programi i studimit
duhet t€ garantojé thellimin e

njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ veganta té
studentéve.

Programi i studimit né Bachelor “Art dhe Dizajn” siguron aftésimin e
specialistéve t€ ardhshém me njohuri e aftési té thelluara profesionale,
né pérputhje me natyrén e léndéve g€ mbulon; si né aspektet social-
kulturore, ato t& karakterit teorik, profesional dhe aplikativ.
Departamenti si njésia bazé, siguron kushte dhe mundési edhe pér
realizimin e praktikave mésimore ¢ internshipe pér studnentét. Léndét
studio luajné njé rol t& réndésishém dhe garantojné thellim t€ njohurive
profesionale, pasi shérbejné edhe si aplikim t€ I€ndéve t& véganta. GV
vleréson kété rol té dyfishté qé luajné 1€ndét studio.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té vecanta né fushén e
teknologjisé s€ informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit.

Programi i studimit garanton kompetencé dhe zhvillim t€ aftésive
profesionale né fushén ¢ “Art dhe Dizajn”, komunikimit vizual, si dhe
shkencave humane. Universiteti ofron nje gamé t€ gjeré té
mésimdhénies t&¢ kombinuara me téknologjiné e informacionit si
mésimin teerik dhe leksioneve online nga profesoré t€ ftuar nga
Universitete rajonale e ndérkombétare né fushén e dizajnit apo
bashképunime me kompani né projekte, ekspozita ¢ panaire etj.
Gjithashtu, Universiteti POLIS éshté 1 pérfshiré né projekte pér
aplikimin e aplikacioneve té reja né fushén e dizajnit ku studentét e kétij
departtamenti aftésohen né fushén e dizajnit, duke veguar ato mé
kryesoret: SPORES - "intermedial experiences" at the crossroads of arts
and technology,; "Accelerating Eestern Balkans University
Modernization by Incorporating Viltual Technologies/ VTECH",
Inclusive Tertiary Education in Eest Balkans/ IDEA; Couté-e - Merging
Fashion and Traditions for Sustainable Style,

Referenca:

Aneksi 40 Plani mésimor-kurrikula e programit Bachelor "Art dhe
Dizajn", Informacione nga vizita né institucion me studenté ¢ pedagogé.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té

Syllabuset ¢ Programit t€ studimit né Bachelor “ART dhe Dizajn”, ndér
té tjera jané té orientuara edhe pér aftésimin e kompetencave nga
studenti. Rezultatet e mésimdhénies si dhe aftésite e fituara analizohen

si gjate zhvillimit t& programit t& 1€ndés dhe né pérfundim té saj. Né
prani té studentéve stafi akdemik analizon rezultatet dhe bén krahasime
|me pritshmérité. GVJ vleréson diskutimin g€ béhet me studentét né
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l1éndés. Personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre
dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

kuadér t& feedback-ut t€ nevojshém pér rritjen e tyre profesionale dhe
até me stafin akdemik pér t€ vlerésuar efektshmérine ¢ metodave té€
pérdoruara pér arritjen ¢ objektivave q& lénda parashton né sillabus,
Diskutimet e késaj natyre zhvillohen edhe né prani t€ pérgjegjésve té
programit t& studimit, t& departamentit dhe t€ dekanit pér t&€ analizuar
arritjet dhe pér té shkémbyer pérvojat e krahasuar rezultatet me
objektivat né bazé 1éndésh té veganta, grupe léndésh, viti akademik e
programi studimi né térési.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin ¢
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore ¢
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Programi i Studimit Bachelor né “Art dhe Dizajn” ndérthur ngarkesat
teorike né leksionee e seminare me punén profesionale né studio.
Personeli akademik mbéshtet punén né grup. Disa nga detyrat e kursit
apo edhe projekte parashikohen t€ punohen né grup, me qéllim pér té
nxitur diskutime, komunikime, konfrontime t& ideve dhe zgjidhjeve pér
té gjeneruar ide inovative dhe kérkime t& avancuara shkencore. |
Gjithashtu, insitucioni nxit studentét t€ marrin pjes€ n€ konkurse, pert’u
ekspozuar me zgjidhje kreative dhe inovative, ashtu sikundér veté
personeli akademik ka qene i ekspozuar vazhdimisht ndaj nje ambjenti
konkurues dhe inovativ me trajnime dhe i hapur pér té krijuar klimén e
pérshtatshme pér t€ zhvilluar kérkime t€ avancuara. Shpeshhere
studentét e disiplinave t€ ndryshme, si né “Arkitekturé”, “Dizajn i
Aplikuar” dhe “Art e Dizajn”, jané t€ ftuar né vizita né platformén
“Artist dhe Dizajner Talk™, ¢ cila afron mé afér ekspertét tek studentét,
Pérsa i pérket pérgatitjes profesionale dhe zhvillimit t€ kompetencave té
studentéve, Departamenti bashkérendon punén e ti) me strukturat e tjera
dhe asistuar né zhvillimin e praktikave profesionale sipas listés s& |
partneréve té miratuar.

" Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté,
realizon oré t€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja

! té€ shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté€ strukturés sé

| programit t& studimit.

| “Open Forum.

Departamenti 1 “Art dhe Dizajn” dhe Fakulteti i "Arkitekturés dhe
Dizajnit" organizojné oré t€ hapura dhe prezantime nga personeli
mésimoré efektiv apo i ftuar dhe figura té shquara akademik e

i profesionale, aktivitete t& emértuara “Artist and Designers Talk”. Edhe

veté Universiteti POLIS né traditén e tij organizon aktivitete t€ emértuar
Kéto platforma shfryt€zohen si pér té ndaré
eksperiencat mé t€ avancuara té Dizajnit; kérkimit shkencoré;
Innovacionit; Multimedia si  dhe teknologjisé, ku studentét
bashkéveprojné me eksponentét mé né z¢€ té arkitekturés, dizajnit e artit.
Duke palur parasysh karakterin e vecanté t& kétij programi studimi “Art
dhe Dizajn”, béhen me t€ réndésishme dhe t€ dobishme, duke
mundésuar afrimin e studentéve me profesionin e liré dhe njohjen me
problematikat dhe sfidat e tregut t€ punés. Prezantime t€ tilla pérmenden
edhe ne RVB té kétij programi si p.sh.: Andra Mastrovito (Itali) - Artist
Bashkohor, Karolina Halatek (Poloni) - Kérkuese dhe Artiste

_ __|_B_§1_shkohore; Lori Lako (Shqipéri - Hali) - Artiste BashkohoreyJeremy
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Konkluzione

| Shkalla e piérmbush_jé_smsé
standardit

Deller (-Mio_réteria e Bas-hkuar) Artist Bashkohor; Ivan Bennet |
(Mbretéria e Bashkuar); Dizajner Produkti Odile Deqc (France); '
Dizajner Produkti; Gaetano Castelli (Itali) — Skenograf; Tiffany Cheng
(USA) - Dizajner 4D - Modelim kompjuterik; Simone Sfriso (!tali) -
Dizajner — Arkitekt; Matali Crassel (France) - Dizajner Produkti
Kuratore; Michela Magas (Mbreteria e Bashkuar) - Dizajner -
Késhilltare pér Inovacionin prané Komisionit Europian; Kiersten
Muenchinger (USA) - Dizajner - Pergjegjes depatamenti té Dizajnit t€
Produktit, Oregon; Francesco Zurlo (Itali) - Dizajner Industrial -
Profesor “Polytechnico di Milano etj.

Né shgyrtimin pérmbledhés ¢ pérmbushjes sé kritereve 1€ kétif
standardi GVI vileréson se Programi i studimit né Bachelor “Art dhe
Dizajn” siguron afiésimin e studentéve me njohuri e afiési té thelluara
profesionale, né pérputhje me natyrén e léndéve. Syllabuset e Programil

| té studimit né Bachelor “ART dhe Dizajn”, ndér ¢ tjera jané ié

orientuara edhe pér aftésimin e kompetencave nga studentil, duke iu
dhéné studentéve mundési té zhvillofné njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale. Institucioni | nxit dhe i mbéshtet studentét té
marrin pjesé né konkurse, per t’u ekspozuar me zgjidhje kreative dhe
inovative. GV.J, vieréson ftesat gé studentét gé té béhen pjesé e
platformés "Artist dhe Dizajner Talk”, e cila i afron mé afér ekspertét
tek studentét. Shembuj té tillé jané shumé, si p.sh. prezantime me Andra
Mastrovito (Itali) - Artist Bashkohor; Karolina Halatek (Poloni) -
Kérkuese dhe Artiste Bashkohore, Lovi Lako (Shqgipéri - Itali} - Artiste
Bashkohore,; Jeremy Deller (Mbreteria e Bashkuar) Artist Bashkohor;
Ivan Bennet (Mbretéria e Bashkuar), Dizajner Produkti Odile Deqe
(France); Dizajner Produkti; Gaetano Castelli (Itali) -~ Skenograf.. etj.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

| kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

rregullore t€ posagme pér
provimin i pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin e
diplomés. Né rregulloren e
programit té studimit
pércaktohet pragu i notés
mesatare g€ i jep t€ drejtén

‘Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prane gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (01 22213123

Vlerésimi i ekspertéve

njé térési dokumentacioni t€ hartuara pér kété program studimi. Késhtu,
Rregullore e Fakultetit Arkitekturé dhe Dizajn e parashpreh procesin ¢
diplomimit té studentéve edhe né rregulloren specifike t€ diplomimit;
ku jane te percaktuara detaje dhe procedura, formate dhe modalitete te
mbrojtjes s€ diplomés pér kété program studimi. Studentét njoftohen
gjithashtu edhe njé& her€ zyrtarisht me e-mail mbi kété proceduré né vitin
e tyre t€ fundit t€ studimeve. Njoftimi detajon edhe listén e gjithé

Femail: info@ascal.:

Web site: www.ascal.al




studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

dokumentacionit t€ nevojshém pér t'u dorézuar nga secili student i
programit t& studimeve Bachelor né “Art dhe Dizajn”.

Kriteri 2, Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion t& detyrimeve
pérmbyliése.

GV], vleréson punén e gjithé strukturave pérgjegj€se té€ institucionit,
pérfshiré edhe Dekanatin e FAD, departamentin “Art dhe Dizajn”,
personeli akademik, bibliotekén fizike dhe ajo elektronike et)., t& cilat
vihen né dispozicion dhe asistojné né ¢do hap t€ punés studentét me
informacione, udhézime, libra dhe matenalet e nevojshme né funksion
té detyrimeve pér programin e studimit Bachelor “Art dhe Dizajn”. |
Departamenti bazuar né rregulloren e diplomimit vendos edhe disa afate
kohore pér realizimin e diplomés si¢ jané: Faza pérgatitore {orientimi
dhe shqyrttimi i listés sé studentéve t€ miratuar pér diplomimr); Faza e
paré (paragitja dhe miratimi i temés sé diplomés); Faza e dyté
(organizimi i zhvillimit t& punimit); Faza e tref¢ (kontrollet e
organizuara nga Komisioni); Faza e katért (dorézimi i punimit final dhe
mbrojtja e diplomés). Dorézimi i materialeve t€ diplomés b&het prané
njé komisioni t& posagém t€ pérbéré nga 3 persona, 2 prej té ciléve nga
departamenti dhe 1 nga zyra juridike e Universitetit POLIS. Projekti
finalizohet edhe me njé objekt dizajni si edhe nép€mjet njé ekspozite.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré 1€ gjitha léndét/
modulet né bazé t¢ réndésisé
dhe peshés specifike.

Komisioni i posa¢cém pér organizimin e vlerésimit t& diplomés vlereson
punimin e diplomés té realizuar nga studenti sipas rregullores s&
vecanté. Diploma e shkruar shogérohet edhe me njé€ objekt dizajni, t&
realizuar né€ bazé té njohurive t& fituara specifike n€ 1€ndét e modulet
sipas peshés sé tyre specifike. Gjaté mbrojtjes s€ diplomés, komisioni 1
posacém pas prezantimit t€ studentit ka t€ drejté t€ drejtojé pyetje
specifike g€ lidhen me punimin e diplomés né nivelin e njohurive g€ i
pérkasin programit té studimit Bachelor “Art dhe Dizajn™.

Referenca:

Ankesi 06, Rregullore e Programit Bachelor. "Art dhe Dizajn”; Aneksi
7. Reegullore Diplomimi dhe Projekii i diplomés

| Kriteri 4. Personeli akademik/

Udhéhegési 1 diplomés
orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e
temave t€ punimit té diplomés.
Udhéheqgési asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin ¢ tyre, si dhe né
punimin e diplomés sipas
udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve

Udhéheqesi i punimit té dipiomés udhézon dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temés s& punimit duke lejuar edhe inisiativén e liré
studentit pér zgjedhje dhe shfagjes edhe ideve t€ reja t€ tyre. Né kété
proces edhe personeli akademik 1 viné né ndihme studentit pér
dokumentat dhe strategjité e institucionit. Njé ndér to éshté axhenda e
kérkimit shkencor né té cilén jané parashtruar fushat e interesit, tema qé
jané né zhvillim si dhe njé listé me tematika kérkimore pér tema té |
diplomave, q¢€ mund té pérzgjidhen nga veté studentét.

Referenca:
Aneks 21, Axhenda ¢ Kérkimit Shkencor.
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dhe miraton ose jo nése
punimi €shté i ploté pér t'u
paragitur para komisionit.

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
miediset € institucionit apo
jashté tij né bazé t€ temave dhe
fushés sé studimit.

Departamenti 1 "Art dhe Dizajn" asiston studentét né realizimin e
punéve praktike dhe produkteve fizike sipas tipologjisé tyre-
mutlimediale duke véné né dispozicion aparaturat pérkatése dhe pajisjet
e prodhimit manual e dixhital t& institucionit. Té gjitha mjediset e
Universitetit POLIS jané né shérbim té studentéve, pérfshiré edhe
administratén; qendrén Innovation Factory - IF edhe jashté tij, t€ cilat
kontribuojné pér realizimin e produkteve té diplomave falé edhe
aktoréve me té cilét institucioni ka marréveshje bashképunimi.
Referenca:

Aneksi 16, Broshura-innovation Factory, Aneks 21,

Kriteri 6. Né& pérfundim té
provimit té pérgjithshém
pérfundimtar ose té mbrojtjes
sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Universiteti POLIS ka mund&suar skanimin kundér plagjiaturés té
temés s€ diplomave pérpara procesit té mbrojtjes. Nga ana e tij,
udh&heqggési i temés, pasi éshté bindur pér cilésine e punés dhe pasi ka
marré rezultatin e kontrollit elektronik kunder plagjiaturés (Turnitin),
miraton ose jo paragitjen e punimit para komisionit t€ mbrojtjes t&
diplomés. N& pérfundim, me pérmbylljen dhe mbrojtjen e diplomés
studenti vlerésohet me noté nga komisoni i mbrotjes, ku secili anétar
vler€son punimin né ményré t€ pavarur. Vlerésimi i komunikohet
studentit né prani t€ komisionit nga kryetari i komisionit.

Referenca:

Aneksi 60, Policies on Turnitin.

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. Né pérfundim té
studimeve, studentit 1 vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
té zhvilluar,

Me pérfundimin e studimeve né Bachelor né “Art dhe Dizajn”, studenti
pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés, te miratuara nga
MASH, Studentéve t€ diplomuar, s& bashku me diplomén dhe
suplementin e diplomés, u ofrohet njé kopje e ploté e programit zyrtar
té studimit si dhe syllabus-eve t€ léndéve t€ zhvilluara gjaté gjithé
periudhés s& studimit.

Referenca:

Aneksi 18, Modeli i Diplomés dhe Suplementi | Diplomés; Aneksi 41,
Mode! Kurs Katalogu § Programit.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje té dokumentacionit
té studentit dhe paraget rast
pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.
Konkluzione

T& dhénat dhe njé informacion t€ ploté pér studentin e diplomuar ruhen
né sekretariné mésimore dhe né regjistrat themeltar. Kjo u verifikua me
pérzgjedhje rastésore té€ 2 (dy) studentéve gjaté vizité€s né Institucion.
Késhtu, studenti mund t€ marré informacion mbi té dhénat e tij né ¢do
kohé sipas afateve t€ ruajtjes s€ dokumenteve t€ pércaktuara pér arkivén

elektronike dhe fizike té Universitetit POLIS.

Né shgyrtimin pérmbledhés 16 pérmbushjes sé kritereve té kétif
standardi, GVJ vieréson se rregulloren e punimit 1é diplomés, ku jané
té peércaktuara udhézime ¢ garta pér studentét, gé pérfshijné aplikimin
pér temén e diplomés, zgjedhjen dhe miratimin e udhéheqgésity krverjen

e kontrolleve té detyrueshme, dorézimin dhe procedurén e gmbrajijes.
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GVJ, vieréson té gjitha fazat e kétij procesi me kérkesa té detajuara pér
studentét, gé duhen plotésuar prej tyre dhe institucionit né pérputhje
me legjislacionin né fugi. Pér detyrimet pérmbyllése, udhéheqgésit e
diplomés, ofrojné mbéshtetje né ¢do hap (& pérgatiljes se tezés sé
diplomés. Studenti vierésohet me noté nga kryetari i komisonit &
mbrojties. Me pérfundimin e studimeve né programin Bachelor né "Art
dhe Dizajn", studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés,
té miratuara nga MASH.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 111 pjesérisht kryesisht plotésisht
X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGIJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

| Standardi IV.1

Personeli akademik gé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e

standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.
e e, ;

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
dhe ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e
programit té studimit,

. pérmbushin kérkesat ligjore né

fuqi, pér mvelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin ¢
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
|1éndéve/moduleve t&
programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén

| praktike né pérputhje me

programin ¢ studimit, natyrén

. dhe vegoriné e moduleve t€ tij.

Referuar RVB, takimit me stafin akademik té angazhuar me programin
e studimit si dhe takimit me pérfaqésues té Zyrés s&€ Burimeve Njerézore
dhe Céshtjeve Juridike, GVJ konstatoi gé personeli akademik si dhe
personeli ndihmés akademik, i angazhuar né realizimin e programit té
studimit, pérmbush kérkesat ligjore né fuqi. Personeli akademik i
angazhuar me két€ PS mbulon t€ gjitha 1éndét/modulet mésimore té

| programit. [ gjithé aktiviteti i tij lidhej me fushén kérkimore t€ programit

t& studimit. Konkretisht, pér PS Bsc né “Art dhe Dizajn”, Departamenti
i Artit dhe Dizajnit kishte angazhuar, sipas viteve, personelin akademik
si mé poshté:

1. Pér vitin akademik 2022- 2023 kané dhéné mésim né kété
departament 21 pedagogé (nga té cilét 15 PAE dhe 6 PAK) s1 dhe |
7 Msc té angazhuar si personel ndihmés akademik

2 Pér vitin akademik 2023- 2024 kané dhéné meésim né kété
departament 22 pedagoge (nga té cilet 16 PAE dhe 6 PAK) si
dhe 8 Msc té angazhuar si personel ndihmés akademik

Adresa: “Rruga e Duésit”
Prané gim. «Q. Stalaw, Tirané
Tel:+455 (04) 222-43423

E-mal: infolascal.:

Web site: waww.ascal.al ')J




3 Pér vitin akademik 2024 - 2025 japin mésim mésim né kété
departament 21 pedagogé (nga té cilét 16 PAE dhe 5 PAK) si
dhe 7 Msc té angazhuar si personel ndihmés akademik

Ndérsa pér PS Bsc “Art dhe Dizajn”, personeli mésimdhénés sipas
viteve rezulton té jeté:

| Viti 2022-2023 gjithsej 28 nga té cilét 22 PAE/6 PAK
| PAE 2 Prof,6 Dr, 14 Msc/ PAK 4 Dr, 2 Msc

Viti 2023-2024 gjithsej 33 nga té cilét 27 PAE/6 PAK
PAE 2 Prof,11 DR 14 Msc/ PAK 2 Dr, 4 Msc

Viti 2024-2025 gjithsej 32 nga té cilét 27 PAE/SPAK
PAE 2 Prof, | Prof.As 10 Dr,14 Msc/ PAK 2 Dr, 3 Msc

Né vitin akademik 2024-2025 jané angazhuar si personel ndihmés

| akademik edhe 7 Msc.

Nga PAE kéné udhéhequr diploma né€ Bsc sipas viteve:
Viti 2022-2023 3 PAE
Viti 2023-2024 2 PAE
Viti 2024-2025 3 PAE

Ky personel mbulon ngarkesén e pérgjithshme prej 12692 orésh né
raportin rreth 82% PAE dhe 18% PAK, duke pérmbushur késhtu
detyrimin ligjor g PAE té mbulojé jo mé pak se 70% té€ ngarkesés

mésimore (Udhézimi i MAS nr.1, daté 14.01 2020}.

Lidhur me nivelin e kualifikimit t€ personelit akademik t€ angazhuar né '
kété PS, GVJ konsultoi t& dhénat ¢ tabelés pérmbledhése 4 (Ngarkesa e
ploté e Personelit Akademik né PS Bch “Art dhe Dizajn™) dhe vleréson

aé pérmbushet detyrimi ligjor i saksionuar né& Ligjin 80/2015, neni 59
pika 6.

Gjithashtu nga tabela 4 rezulton g€ ngarkesa mésimore pér PAE éshté e
shpérndaré me variacion t€ madh duke filluar nga 120 deri 473 oré |
mésimore, ¢faré favorizon trajtim té diferencuar t€ personelit t€ |
angazhuar me kété PS

Struktura moshore pér vitin 2024-2025 rezulton:
25 deri né 35 vjeg- 14 PAE dhe 0 PAK

36 deri né 45 vjeg- 10 PAE dhe 5 PAK

46 deri né 55 vjeg- 0 PAE dhe 0 PAK

56 deri né 65 vjeg- | PAE dhe 0 PAK

Mbi 66 vjeg- 2 PAE dhe 0 PAK

Adresa: " Rruga e Dunésu”
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Shihet gé peshén kryesore e merr mosha mesatare 36-45 vje¢ (10 PAE)
dhe pastaj mosha 25 deri 35 vje¢ (14 PAE) duke siguruar késhtu
perspektivé té miré pér géndrueshmériné e personelit t€ angazhuar né
PS Bch “Art dhe Dizajn”

Po ashtu gjaté vizités né institucion, né takimin me personelin akademik
si dhe konsultimit t¢ dokumentave t€ DVV, GVIJ konstatoi q¢ mbulimi i
léndéve/moduleve t&é programit nga ana e personelit mésimdhénés
pérputhet me programin e studimit, natyrén dhe vegoring e moduleve té
tij

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

-Tabelat pérmbledhése

- Aneks 14 Guida e Stafit

- htips://www.universitetipolis.edu.al

Kriteri 2, Personeli akademik
efektiv duhet ¢ mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin ¢ studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Programi i studimit Bch né “Art dhe Dizajn” zhvillohet né 3 vite
shkolloré (6 semestra). Plani mésimor pérmban gjithsej 34 léndé/
pérkatésisht module. Bazuar né legjislacionin kombétar né fuqi (VKM |
879, daté 18.12.2019) Iéndét jané ndaré né pesé kategori (A, B, C, D,
E). Pesha g€ z€né kategorité respektive pér kété PS jané:

Kategoria A 20% (Léndé Bazé)

Kategoria B 53.3% (Léndé karakterizuese)

Kategoria C 13.0% (Lé&ndé ndérdisiplinore/integruese)
Kategoria D 18% (Léndé plotésuese)

Kategoria E 3.3% (Detyrime pérmbyllése)

E gjithé ngarkesa prej 180 ECTS mbulohet nga PAE né masén rreth
82% dhhe PAK né masén rreth 18% duke pérmbushur késhtu detyrimin
ligior g¢ PAE té mbulojé jo mé pak se 70% t€ ngarkesés mésimore
(Udh&zimi i MAS nr.1, daté 14.01 2020)

Referenca.

-RVB

Sheninie nga vizita né Institucion

-Tabelat permbledhése

- Aneks 3_Rregullore Pergjithshme,

- Aneks 44 Strategjia e Burimeve Njerézore

- https /hvww universitetipolis. edu. alf

Kriteri 3. Institucioni duhet té
garantojé dhe t€ déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik efektiv té angazhuar
né programin e studimit, pér té
gjithé periudhén e akreditimit,

| PS Bch “Art dhe Dizajn* né vitet akademike 2022-2023, 2023-2024, |

Referuar t& dhénave numerike mbi personelin akademik t€ angazhuar né

2024-2025, pérkatésisht 22, 27 dhe 27 si dhe peshés qé z& mosha 25-46
vje¢ né Bch “Art dhe Dizajn ” (rreth 89%), konkludohet né plotésimin e |
kétij kriteri.

Referenca.
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duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqérore dhe
shéndetésore.

-RVB

-Shénime nga vizita né Institicion
-Tabelat pérmbledhése

- Aneks 45 Model kontrate PAK-PAE
- hitps./iwww. universitetipolis.edu. al/

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike té publikuara ¢ qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen € programit té
studimit.

Referuar materialeve té DVV, vizités né zyrén e burimeve njerzore,
takimit me personelin akademik dhe konsultimit t& fages zyrtare né
internet t& Universitetit Polis https://universitetipolis.edu.al/punesimi/.
GV] konstaton g€ né kété [AL ndigen t€ gjitha procedurat ligjore té
rekrutimit dhe vlerésimit té personelit, té cilat garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e dubur t€ kualifikimit dhe né pé&rputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit t& studimit.
Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

--Tabelat pérmbledhése

- Aneks 46 Formular per shpalljen ¢ vendit kandidat

- Aneks 47 Formular vierésimi giaté procesit 1& rekrutimit

- hitps:www.universitetipolis edu.al’

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik
t€ pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit té studimit.

Referuar CV-ve té personelit ndihmés akademik t€ angazhuar me PS,
Bch né “Art dhe Dizajn”, ngarkesés né syllabuset e 1éndéve, pérkatésisht
moduleve, aktiviteteve mésimore dhe vizitave né auditoret, laboratoret
dhe studiot ku zhvillohet procesi mésimor, GVJ konstaton gé
Universiteti Polis siguron dhe garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik té pérshtatshém dhe t€ mjaftueshém pér realizimin ¢
oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve té
tjera mésimore, sipas natyrés specifike t& programit té studimit.

Referenca:

-RVEB

-Shénime nga vizita né Institucion
-Tabelat pérmbledhése

- https:www aniversitetipolis.edu.al,

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik té dhénat ¢
personelit t& angazhuar né
programin e studimit, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér mbrojtjen e té
! dhénave personale. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
 personelit akademik té
pérfshiré né€ program dhe t€

Pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin ¢do vit akademik té té dhénave
té personelit t& angazhuar né programin e studimit Bch né “Art dhe
Dizajn” né universitetin Polis, &shté pérgjegjése zyra e Burimeve
Njerzore dhe Céshtjeve Juridike, e cila disponon bazén e ploté pér té

| gjithé personelin akademik té angazhuar né PS sé bashku me

dokumentacionet ¢ nevojshme ligjore.. GV i konsultol burimet e t&
dhénave pér két€ kriter dhe konstaton plotésimin e tij.

Referenca.

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion
-Tabelat pérmbledhése

I

‘Adresa: “Rruga ¢ Durresit”
Prané gim. «Q. Stalie, Tirané
Teli+35 (1) 22244125

E-mail: info@asci

Web site: www.ascal.al



personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

- Annex 14 Guida e Stafit
https:/Avww universitetipolis.edu.al/

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashk&punim
me institucione t€ tjera té
arsimit té larté, pérfagésues
biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin ¢
mjaftueshém, té duhur e &
kualifikuar pér instruktimin,

| udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Gjaté vizités né institucion GVJ konsultoi listén prej 52 institucionesh
dhe organizatash me t€ cilat Universiteti Polis bashképunon né nivel
institucional. GVJ shqyrtoi marrveshjet me t¢ gjitha institucionet
perkatésisht organizatat dhe ndérmarrjet me té cilat bashképunohet pér
PS Bch “Art dhe Dizajn” dhe kontaton qé né té gjitha rastet objekti i
bashképunimit éshté kryerja e praktikave profesionale. N& takimin me
studentét ata pohuan vlerat e kétyre bashképunimeve duke theksuar né
vecanti realizim produktesh konkrete né interes t€ entiteteve ku €shté
kryer praktika

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

~Tabelat pérmbledhése

- Aneks +42 Institucionet dhe organizatat ne bashkepunim ne nivel
institucional

- https.//é6¢. universitetipolis.edn. al/

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé
angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né
bazé té marréveshjeve, duhet
t€ ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t& marré pjesé
né procesin e vlerésimit té tyre
pér praktikén profesionale.

Pér PS Bch “Art dhe Dizajn ” jané nénshkruar 21 marréveshje me objekt
bashképunimi “praktikat profesionale”. Gjaté takimit me studentét, GVJ
u informua qé personeli mbikqyrés né ambientin prités i angazhuar né
realizimin e praktikave profesionale né bazé té marréveshjeve i ka
ndihmuar ata jo vetém né pérmbushjen e detyrimeve (raportin
pérfundimtar té praktikés) por edhe duke marré pjesé né procesin €
vlerésimit t& tyre, referuar edhe produkteve té realizuara konkretisht
gjaté késaj periudhe,

Referenca:

-RVEB

-Shiénime nga vizita né nstitucion

- Aneks 43_Formulari pér krverjen ¢ praktikés

- https:Awww universitetipolis. edi. al/

Konkluzione

Adresa: “Rruga e Dharésn”
Prané gim. «Q. Stafiw, Tirang
Tel:+355 (01 22213123

Né shqyvtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve t¢ kétif
standardi, GVJ vleréson qé tek Universiteti Polis personeli akademik

| g€ mbulon programin e studimit, pérmbush plotésisht standardet

lidhur me angazhimin e personelit me tituj dhe grada shkemcore. GVJ

| nisur nga ngarkesa disi e shbalancuar e PAE rekomandon balancimin

e saj duke konsideruar edhe njé ngarkesé né masén 300 deri 360 oré
mésimore.

&

E-mail: inflo@ascal g

Web site: wwwascal.al -



Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

| Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit (€ studimit dhe pér formimin

praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertiéve J

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset ¢ mjafiueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né
varési té numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
té programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Duke shqyrtur dokumentacionin e DVV si dhe gjat€é vizit€s né
institucion, GVJ konstaton qé Universiteti Polis siguron ambiente pér
zhvillimin e aktivitetit mésimor e kérkimoro shkencor, né vartési té
numrit t€ studentéve dhe grupeve mésimore. Po ashtu duke marré
parasysh vegorité e PS Bsc “Art dhe Dizajn” ofrohen edhe ambiente té
dedikuara pér konkretizimin e njohurive dhe ekspozimi. Gjaté vizités
né institucion GVJ vizitoi ambientet e véna né dispozicion pér PS Bsc
“Art dhe Dizajn™ dhe konstaton qé si auditoret ashtu dhe studiot e
mjediset laboratorike jané té paisura me paisjet dhe teknologjité e
duhura pér zhvillimin me cilési t€ procesit mésiomor.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion
-Tabelat permbledhése

- Anekset 26. -ambientet

- htips./hvww nniversitetipolis. edu.al

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio e
mjedise t€ tjera, jané t& pajisura
me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s€ informacionit,
gé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

GV konstaton gé Ky kriter plotésohet né nivel bashkékohor. T€ gjitha
auditoret, klasat, studiot dhe laboratoret ishin t& paisura me mjete
elektronike dhe t€ teknologjis€é sé€ informacionit, gé garantonin
' realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& :
metodologjive e teknologjive bashkékohore té mésimdhénies-
mésimnxénies. GVJ vizitoi t€ gjitha ambientet né dispozicion t€ PS
“Art dhe Dizajn”. Né takimin me studentét, ai u informua g€ metodat e
mésimdhénjes ishin edhe t& larmishme dhe eficente.

Kétu theksojmé se, né verifikim t€ plotésimit t&€ rekomandimeve té léna
nga Bordi i Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.1, daté
01.02.2019, GVI gjeti g€ institucioni kishte pérmirésuar laboratorét
aktualé té&: CAD, MAC, Qeramikés, Pikturés/Ilustrimit, Prototipizimit
dhe Fotografisé me paisje dhe shérbime plotésuese dhe cilésore.

Referenca.

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion
-Tabelat pérmbledhiése

| - Anekset 26.ambientet

Adresia: “Rruga ¢ Dumrésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirane
Tel:+353 (01} 222-13424

E-mail: info@azcal.al

Web site: wwwascal.al



- htips:/hwww. universitetipolis.edu.al/

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t€
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme ¢ té pérshtatshme
pér plotésimin ¢ kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues té programit té
studimit né térési.

GV] vizitoi laboratoret e Pikturés/Ilustrimit, fotografis€, Prototipizimit
kompjuterave, sallén shuméfunksionéshe etj t€ cilét pérdoren pér
modelim origjinalesh, prodhim dhe analizé fotografish, ekspozime té
punimeve té studentéve, printime 3D etj. Po ashtu ai u informua dhe
pér pérdorimin nga ana e studentéve t& kétij programi t€ mjediseve
funksionale né sipérmarrjet e institucionet bashképunuese. Aftésimi
praktik i studentéve t€ PS Bch “Art dhe Dizajn” shprehet edhe né
eksopozitat e hapura me punimet e tyre, ku edhe publiku jep vlersimin
e tij. Duke paré cilésiné ¢ produkteve t&€ ekspozuara edhe né mjediset e
institucionit konstaton qé ato edhe pse t€ realizuara n€ procesin
mésimor jané né€ nivel té till€ sa mund t€ ofrohen edhe né treg.
Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

-Tabelat pérmbledhése

- Anekset 26.ambientet

- https://www. universitetipolis.edu.al/

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té lart€ siguron sé€ paku njé
laborator té teknologjisé sé
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé€ programit té studimit
q¢ ofron.

Ky kriter plotésohet pasi Universiteti Polis vé né dispozicion té
programeve t¢é studimit klasa dhe laboratore té paisura me PC dhe
programe profesionale edhe pér natyrén ¢ PS Bch “Art dhe“Dizajn .
Disa nga kéto programe integrohen edhe né paisjet e laboratorit
“Innovation Factory” si njé njési multidisiplinore.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion
-Tabelat pérmbledhése

- Anekset 26.ambientet

- htips:/Avww. universitetipolis.edu.al/

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi, GV.J vleréson qé¢ Universiteti Polis pérpos vénjes né
dispozicion t& mjediseve 1é tij pér realizimin e procesit mésimdhénés
té programil 1¢ studimit Bch “Art dhe Dizajn” garanton, népérmjet
marrveshjeve me sipérmarrje qé kané aktivitet dizajnimi edhe
kryerjen me cilési 1é praktikave profesionale né kushtet e
sipérmarrjes.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

Standardi I1V.3

Adresa: “Rruga e Dunrésit”
Prang gum. «Q. Stala», Twane
Tel:+355 (01 222-43123

Frmail: mlo@ascal.al

Web site: wwawascal.al




IV.3 Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té

posag:me)._' ;
Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit té studimit
(fizike dhe digjitale) garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive
té nevojshme, t€ parashikuara
né programin e studimit.

Pér plotésimin e kétij kriteri GVJ shqyrtoi sylabuset pér tu njohur me
ofertén e litératurés nga ana e pedagogéve. Nga shqyrtimi i syllabuseve
dhe gjaté vizités né bibliotekén e institucionit, GVJ konstaton gé
literatura bazé dhe ndihmése e véné né dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit t¢ studimit garanton marrjen € dijeve dhe njohurive
t¢ nevojshme, té parashikuara né programin e studimit. Ky konstatim
mbéshtetet edhe nga studentét, né takimin q€ GVJ organizoi me to.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion
-Tabelat pérmbledhése

- hntps:www.aniversitetipolis.edu. al/

Kriteri 2, Njésia pérgjegjése
duhet t€ raportojé pérditésime
té literaturés me botime té
viteve t€ fundit.

Giaté vizités né institucion GVJ u informua hollésisht mbi fondin e
pasur té bibliotekés, bashképunimin e frytshém edhe me Departamentin
e Artit dhe Dizajnit pér té€ pérditésuar dhe pasuruar fondin ¢ saj, masén
e pérdorimit té literaturés nga studentét, konsiderimin e sugjerimeve e
kérkesave t€ pedagogéve dhe studentéve si dhe dobiné e abonimit nga
institucioni né librarité digjitale JSTOR dhe EBSCO té cilat garantojné
dhe pérditésim 1€ literaturés

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Tabelat pérmbledhése

- https:/iwww.universitetipolis.edu.al/

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré (€
barabarté nga studentét e
programit té studimit.

Ky kriter plotésohet pasi Universiteti Polis ka njé biblioteké me
sipérfaqe prej 155 metra katror. Q&llimi 1 saj €shté pér t€ mbéshtetur
aktivitetet arsimore, shkencore dhe kérkimore té stafit akademik dhe te
studentéve. Gjaté vizit€s né ambientét e bibliotekés, GVJ konstaton qé
ajo pérbéhet nga seksione dedikuar programeve té studimit ku, né njérin
prej tyre ndodhej edhe literatura pér PS Bch “Art dhe Dizajn”.

! Biblioteka kishte njé kapacitet prej 50 vendesh, pjesen e literaturés

fizike me rreth 10 000 lLibra, aksesimin né bibliotekat on-line dhe

' njesine administrative te Bibliotekes. Biblioteka garanton mundésiné e

shfrytézimit né ményré té barabarté té fondit, ofertés dhe ambienteve té
saj edhe nga studentét e programit t&€ studimit Beh “Art dhe Dizajn”.
Nga biseda me studentét, GVJ u informua qé ata ishin té kénaqur me
shérbimin e bibliotekés.

Referenca:
-RVE

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafaw, Tirané
Tel:+355 (01 222-43123

E-mail: info@ascal.al

Welr site: www.ascal.al




-Shénime nga vizita né Institucion
- https://www.universitetipolis.edu.al/

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
Jeté e pajisur me fond fizik, si;
tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore té€ nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t&
studimit.

Gjaté vizités né ambientet e bibliotekés GVJ konstatoi q€ ajo ishte e me
pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme n€ gjuhén shqipe dhe té huaja, libra apo revista shkencore
té nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés sé
programit té studimit Bch “Art dhe Dizayn”

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- https:/Awww universitetipolis. edu.al/

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bhibliotekat online
té fushés s€ programit té
studimit.

Ky kriter plotésohet népérmjet abonimit qé ka béré institucioni né
librarité dixhitale JSTOR dhe EBSCO. Té gjithé¢ studentét mund té
hynin né kéto biblioteka duke pérdorur e-mailin e tyre t& dedikuar me
domein (@universitetipolis.edu.al. Po ashtu kéto biblioteka
shfrytézoheshin edhe nga personeli akademik si burim 1 réndésishém
pér pérgaditjen e leksioneve, dispensave dhe zhvillimin e aktivitetit té
tyre kérkimoro-shkencor.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- https:/hvww. universitetipolis. edu.al/

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, q&¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentét,

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton gé biblioteka éshté e paisur
me programe kompjuterike dhe teknologji té tjera, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té gjithé studentét gé e frekuentojné até.

Referenca.

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- https:/Avww. universitetipolis.edu. al,

Kriteri 7. Biblioteka duhet té
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
. q€ jané né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe € nevojave,
numrit té studentéve dhe
kapacitetit té saj.

Kriteri 8. Biblioteka dhe

Né universitetin Polis biblioteka géndron e hapur prej orés 08.30 deri
né orén 16.30. Biblioteka ishte e hapur edhe t€ shtunén e t€ dielén né
orarin 09.00-17.00. Gjaté takimit me studentét ata pohuan pér GVJ se
ishin té kénaqur me shérbimet e bibliotekés.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- https:Ahiww.universitetipolis edu.al’

| Né takimet me personelin akademik dhe studentét si dhe gjaté vizités |

njésité pérgjegjése té programit | né biblioteké, GVJ u informua pér cilésiné e fondit fizik dhe fondit

Adresa: “Rroga e Dirésn”
Prané gpm. «Q. Stalar, Tirané
Tel:+455 (04) 222-13 124

Frmail: info@asdys

Web site: www.ascal.al
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ndjekin dhe raportojné pér
cilésing e fondit fizik té
bibliotekés dhe fondit online
{titujt kryesor€ té pranishém né
shérbim t€ programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit té fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave
t€ studimit, duke nxjerré n€ pah
sa té efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit
fizik dhe atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

online té saj. Ata pohuan qé fondi pérditésohej né ményré té
vazhdueshme dhe se pérdorimi i tij ishte efektiv né ploté€simin e
nevojave, kryesisht me literaturé profesionale (libra dhe revista).
Sugjerimet dhe kérkesat e tyre pércilleshin edhe né department edhe
direkt tek personeli i bibliotekés dhe merreshin né kondiseraté prej tyre
me pErparési.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- https:/www.universitetipolis. edu.al/

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né shqyrtimin pérmbledhés 1¢ pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi, GV.J vieréson qé edhe pér programin e studimit Bch “Art
dhe Dizajn” bibloteka e institucionit ofron literaturén e nevojshme
dhe té pérditésuar né mbéshtetje 1é mésimdhénies dhe mjediset
mbéshtetése & mésimnxénies.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IV .4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e
vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t€ aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
té cilit administron té gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

Universiteti Polis qysh prej vitit 2019, disponon sistemin e menaxhimit
né platformén “Pitagora”. Népérmjet kétij sistemi administrohet i
gjithé informacioni qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre, nga
regjistrimi deri né€ diplomim. Cdo student ka llogariné e tij t€ dedikuar
né kété system. N& takimin me studentét, GVJ u informua gé ky system
funksionon né ményré t& pandérpreré dhe i plotéson té gjitha kérkesat
pér shérbimet g€ u nevoiten atyre.

Referenca:

-RVB

~Shénime nga vizita né Institucion

- https Hpolis.pitagora.rash.alflogin

- https:/hvww.aniversitetipolis.edu.all

Adresa: “Rruga e Dunésit’”
Prané gjim. «Q. Staliw, Tirané
Tel:+335 (01) 222-43123
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Kriteri 2. Sistemi i brendshém | Sistemi “P_itagora” administron edhe informacionin, dokumentacionin
i menaxhimit administron

| informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né

informacione e dokumente pér
té gjithé personelin dhe
studentét € programit té
studimit.

dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmésakademik,

| personelit administrativ dhe partneréve té angazhuar né realizimin e

programit t& studimit Bch “Art dhe Dizajn”. Né takimin me personelin
akademik, GVJ u informua g€ ky system funksionon né¢ ményré té
pandérpreré dhe i plotéson t¢é gjitha kérkesat pér shérbimet g€ u
nevoiten atyre.

Duke qené se sistemi “Pitagora” shérben si sistem i menaxhimit & |

brendshém né universitetin Polis, ai siguron akses t€ dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér té€ gjithé personelin dhe studentét e

. programit t€ studimit Bch “Art dhe Dizajn ™.

Referenca:

-RVEB

-Shénime nga vizita né Institucion

- htips:Hpolis. pitagora.rash.alilogin

- https:/Awww. universitetipolis.edu.al/

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka té integruar platforma dhe
module q& mundésojné forma
té komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Sistemi i menaxhimit “Pitagora” éshté i instaluar né platformén Google
né fagen https://polis.pitagora.rash.al/login dhe arrihet népérmjet
adresés sé dedikuar pér ¢do individ. Ai pérmban module insertimi,
leximi dhe editimi, té cilat mundésojné forma t€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- https:/rpolis. pitagora.rash.al/login

- https:/hwww.universitetipolis.edu.al/

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Sistemi i menaxhimit “Pitagora” garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson raportime
individuale dhe té dhéna né kohé reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese. Informacionet jepen népérmjet domenit
https://www.universitetipolis.edu.al/, 1 cili i afishon ato né& rubrika té
posagme.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- htips:/ipolis.pitagora.rash.al/login

- https /A universitetipolis.edu.al/

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit

Universiteti Polis ka domenin e tjj né internet, platforma google, i cili
arrihet né adresén hitps://www.universitetipolis.edu.al/. Né kété adresé

gienden 1€ gjitha informacionet qé lidhen me programin e studimit, |

personelin akademik dhe aktivitetet ¢ ndryshme né rang institucioni,

njésish kryesore, njésish pérgjegjése, programesh studimi, partnerét
Ea }

Adresa: “Rruga e Durésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tiané
Tel:+355 (1) 222- 13 124

F-mal: info@ascalfl

]

Wel site: www.ascalal



né t& paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha shqgipe.

strategjiké etj. GVJ e vizitoi kété fage dhe konstaton plotésimin e
kriterit.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- htips://polis. pitagora. rash.alllogin

- https./fwww. universitetipolis.edu.al/

. Konkluzione

' Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi, GVJ vieréson gé Universiteti Polis disponon sistemin e
brendshém té menaxhimit institucional Pitagora dhe e vé até né
dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ edhe pér programin e studimit

Bch “Art dhe Dizajn "

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

studentéve.

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
| realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove
té njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t
studimit pér t€ paktén njé cikél
' t& ploté studimi.

‘Advesa: “Rruga e Durrésit”
Prane gum, «Q. Stalas, Tirang
Tel:+355 {04 22243121

Vlerésimi i ekspertéve

Referuar RVB dhe vizités né Universitetin Polis, GVJ konstaton qé ky |
institucion harton njé raport financiar t€ kostove dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té nevojshém pér mbarévajtien e njésive

| pérbérse té tij, ku pérfshihet edhe Departamenti i “Artit dhe Dizajnit”
' si njési bazé pérgjegjése pér programin e studimit Bch “Art dhe

Dizajn”. Raporti financiar dhe plani mbé&shtetés hartohen ¢do vit duke
marré né konsideraté t& gjitha shpenzimet e vitit t€ kaluar dhe té gjitha
nevojat e kérkesave pér vitin né vazhdim. Procedura g€ ndiqet &shté
konform dispozitave ligjore qé pércaktojné raportimet mbi shpenzimet,
té ardhurat dhe planifikimin e buxhetit. GVJ konsultoi tabelén 18 “Té
ardhurat dhe financimet e ndryshme” ku evidentohen t& ardhurat sipas
zérave té specifikuar pér tri vitet e fundit. Nga tabela del g€ té ardhurat
kryesore rreth 90.5 % sigurohen nga zéri”Tarifat pér dhe gjaté
shkollimit”. Pesha qé merr ky z€ né totalin e pérgjithshém &shté |
indikacion pér sigurimin e perspektivés sé programit t€ studimit. Duke
marré né konsideraté pérvojén e krijuar nga ky institucion né rekrutimin
e studentéve edhe pér PS Bceh “Art dhe Dizajn” (sipas viteve akademike
2019-2020, 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 dhe 2023-2024 numri 1
kontigjentit hyrés né program &shté respektivisht 70,70,82,88,96),
konkludohet qé rritjes sé€ kontigjentit hyrés né vite i €sht€ kushtuar
veméndje e vecanté né ményré qé programi Bch né “Art dhe Dizajn”
té pérmbushé edhe nevojat pér financime. GVJ rekomandon fuqizimin |

E-mail: info@uscal.al

Web site: wwiwascal.al




e burimeve té tjera financiare me q€llim gé té rritet siguria né
jetégjatésiné e programit.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Tubelat pérmbledhése

- https:fAwww. universitetipolis.edu.all

Kriteri 2. Plani i financimit té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
té realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo
té huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra té
tieré.

Burimet e financimit né universitetin Polis jané: tarifat e studentéve
(kryesisht), grantet pér kérkim dhe kontratat si dhe té ardhura té
klasifikuara si “té tjera”. Né pérqgindje mesatare pér tre vitet e fundit
vlera e tyre éshté respektivisht 90.5 %, 7.3% dhe 2.2%.T¢& gjitha fondet
e siguruara shérbejné pér financimin ¢ burimeve njerézore akademike
¢ administrative né shérbim té realizimit t€ programeve, burimeve
infrastrukturore logjistike dhe didaktike si dhe investime afatgjata ku
hyjné paisje pér klasa, mjete didaktike, laboratore etj.

Strukturé ¢ shpenzimeve né univeristetin Polis pér 3 vitet e fundit ka
gené:

Shpenzime pér burime njerzore, akademike dhe administrative qé i
shérbejné PS 65%.

Shpenzime operative, mbéshtetje pér procesin mésimor, pasurimin ¢
bibliotekés, pérdorimin e biblioteks dixhitale, mirmbajtje etj 27%

Shpenzime ku pérfshihen investimet né paisje, orendi, kompletim klasa
dhe laboratore 8%.

Duke analizuar strukturén e burimeve té t& ardhurave dhe até té
shpenzimeve si dhe numrin mesatar té studentéve t€ rregjistruar né kété
PS pér tre vitet ¢ fundit (rreth 89 student€), GVJ gjykon g€ institucioni
dhe njésité pérbérse t€ tij duhet t€ pérpigen t€ shtojné peshén e té
ardhurave nga grantet pér kérkim dhe kontratat si dhe € zérit “té tjera”
né ményré qé t€ zvogélohen té ardhurat nga tarifat e studentéve. Po
ashtu duhet té forcohet mé tej puna pér rritjen e numrit t€ rekrutimeve.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Tubelat pérmbledhiése

- hups:/hwww universitetipolis. edieal

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua qé pasqyrat financiare t&
Universitetit Polis auditohen nga njé kompani e huaj. Raportet e
auditimit konfirmojné vértetésiné dhe pasqyrimin e drejté té
informacionit financiar. Auditimi éshté edhe njé kusht i domosdoshém
pér aplikime né projekte ndérkombeétare. Institucioni gjykon gé€ burimet
financiare jané té mjaftueshme dhe té€ shpémdara miré né zérat e

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stalis, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Frmail: info@ag

Web site: www.ascal.al




shpenzimeve pér té pérmbushur kérkesat dhe nevojat e aktivitetit
mésimor e shkencor edhe né PS Bch “Art dhe Dizajn”.

Referenca;

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Tabelat pérmbledhise

- https./howw. universitetipolis.edu. al/

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé baze
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar té vitit
paraardhés.

Gjaté vizités né universitetin Polis, GVJ u informua qé€ ky institucion
raporton deri né nivelin ¢ njésisé bazé pérgjegjése, Departamentin e
Artit dhe Dizajnit, pér programin e studimit Bch “Art dhe Dizajn”, mbi
realizimin e buxhetit té miratuar té vitit paraardhés.GVJ mésoi
gjithashtu @& institucioni ka hartuar njé strategji pér té€ rritur mé tej t&
ardhurat dytésore né ményré gé té ulet risku 1 “goditjeve” nga rénjet e
pérkohshme té numrit té studentéve, népérmjet rritjes s€ pjesmarrjes né
projektet e finacuara nga donatoré si EU, IIK, SIDA etj.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Tabelat pérmbledhése

- https:tAvww. universitetipolis.edu.al!

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit té njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuriné
normale t& ké&tyre programeve.
NE rastet ¢ nevojave té
pérmirésimit 1€ situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programeve té studimeve.

Referuar RVB dhe vizités né institucion, GVJ u informua q¢
universiteti Polis pérpara fillimit t€ ¢do viti, pérve¢ buxhetit vjetor
harton edhe njé parashikim financiar me afate 3 dhe 5 vjegare. Bazuar
né kéto parashikime ai bén edhe pérdit€sim vjetor pér t€ koregjuar
parashikimet né ményré qé t€ gjenden burimet e nevojshme té
financimit. Ai e bazon qéndrueshmériné financiare né tre shtylla
kryesore:

¢ Ruajtja dhe pérmirésimi i reputacionit pér t& rritur rekrutimet
¢ Optimizimi i burimeve njerzore, infrastrukturore e profesionale
pér té ulur kostot dhe rritur performancén
¢ Diversifikimin e programeve t€ studimit pér t€ krijuar njé
portofol qé siguron uljen e riskut nga ulja e numrit té
pérgjithshém t€ studentéve si dhe shtrifjen pértej aktivitetit
akademik t¢ burimeve financiare si rritja e pjesmarrjes né
projekte e grante, lidhje mé té forta me biznesin pér t€ fituar mé
shumé mbéshtetje prej tij etj.
Né kontekstin e PS Bch “Art dhe Dizajn” GVJ sugjeron pérshpejtimin
e ritmeve né kéto drejtime pér t€ ulur sa mé shumé riskun e
mosvazhdimit té kétij programi.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion
- Tabelat pérmbledhise

Adresi: “Rruga e Dharrésit”
Prang gim, «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (01) 222-43123
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Web site: wwavascal.al




- https:/Avww.universitetipolis.edu.al/

| Konkluzione

1é mbeten té pérballueshme prej tyre.

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi, GVJ vieréson qé Universiteti Polis né stadin aktual
garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare 1€ nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve. GVJ gjykon qé né pérspektive,
nése zvogélohet numri té studentéve, tarifat e studimit ose mund té
béhen té papérballueshme ose jo interesante né raport me
konkurencén prandaj GVJ sugjeron diversifikimin e métejshém té
burimeve finaciare né ményré gé 1é ardhurat nga tarifat e studentéve

"Shkalla e pérmbushjes sé [ Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés IV | pjes€risht kryesisht plotésisht
| X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin

| né programin e studimit.
Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura gé mbulojné ciklin e
ploté akademik té studentéve
nga hyrja né dalje, n€ pérputhje
me legjislacionin né€ fuqi dhe
aktet e veta rreguliatore,

Adresa: ¢ Rruga e Durresit””
Prane g, «Q. Stalas, Tivane
Tel: =335 (D1 222-13123

Referuar DVV, RVB dhe takimeve gjaté vizitave né_i-n?t_itucion, GV]
konstaton gé U-Polis harton dhe zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik té studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta rregullatore. Hapja
e programeve té studimeve bazohet né ligjin nr 80/2015 duke
konsideruar specifikat e sejcilit program ¢ hartuara nga departamenti
pérkatés, Programi miratohet nga senati akademik. Universiteti Polis
shpall né adresén e tij né internet programet e akredituara. Rekrutimi i
studentéve né kéto programe béhet bazuar né aktet ligjore t€
universitetit. GVJ konsultoi “Rregulloren didaktike” dhe konstaton qé
kreu IV i késaj rregullorje pérmban t& gjitha procedurat e pranimit té
studentéve ku pérfshihen dispozitat e pérgjithshme, aplikimi, aplikimi
pér rregjistrim, testi, shpallja e rezultateve, rregjistrimi dhe transferimi.
Té gjitha kéto procedura publikohen pér tu véné né dispozicion t€ té
interesuarve. Pér studentét, né veganti, njohja me procedurat fillon me
javén orientuese. Né kété koh€ ai “migésohet” edhe me ambientet
mésimore si dhe shérbimet g€ ofron vegmas institucioni. E gjithé ecuria
e procesit té diplomimit pér ¢do student dokumentohet dhe ruhet né

r
Fr-mail: inlo@agcal.al

Web sie: www.ascal.al




institucion, pa afat. N takimin me studentét GVJ u informua se ata i
njihnin kéto procedura dhe konfirmonin q& zbatimi i tyre ishte né dobi
t€ gjithé aktivitetit té tyre né institucion.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks | Statuti i Universitetit POLIS

- Aneks 4 Rregullore Didaktike

- Aneks 6 Rregullore e programit 1& studimit
- https . Swww. universitetipolis.edw. al/

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazing dhe té
drejta t€ njéjta pér té gjithe
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

Jo vetém né€ dokumentacionin e konsultuar por edhe né takimet né
insitucion, kryesisht gjaté takimit me studentét, GVJ konstaton qé
politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje garantojné barazi dhe té
drejta té njéjta pér té€ gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e
programit té studimit B¢ch “Art dhe Dizajn™. Si t€ drejtat ashtu edhe
detyrimet ishin té€ njohura nga studentét edhe népérmjet
dokumentacionit té publikuar nga institucioni, edhe nga veprimtaria
konkrete qé zhvillohej gjaté kohés s€ studimeve népérmjet ofrimit t&
shérbimit té konsulencés nga zyrat pérkatése (ZMSKK).

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4 _Rregullore Didaktike

- Aneks 6 Rregullore e programit 1€ studimit
-Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- Aneks 34 Guida e Sudentit

- hitps:/hwww. universitetipolis. edu. al/

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara gdo viti
akademik kritere té vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin ¢
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat ¢
ngritura né zbatim té maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin
¢ studentéve t€ huaj.

Referuar DVV, RVB dhe vizités né institucion GVJ u informua gé U-
Polis bazuar né kérkesat e MAS, rregulloren didaktike, rregulloren e
programit Bch “Art dhe Dizajn”, me propozim t&€ departamentit t& Artit
dhe Dizajnit, miratim t& fakultetit t& Arkitekturés dhe Dizajnit dhe
vendim t€ Senatit Akademik, pércakton kriteret e pranimit dhe kuotat e
pranimit pér kandidatét qé duan t€ studiojné né PS Bch “Art dhe
Dizajn”. Universiteti disponon gjithé infrastrukturén e nevojshme pér
té transmetuar tek kandidatét informacionin e duhur lidhur me planin
mésimor, 1éndét/modulet, syllabuset etj duke filluar me broshura,
fletépalosje, ZMSKK, fagen zyrtare té instifucionit né€ adresén
www.universitetipolis.edu.al , rrjetet sociale etj.

NE takimin me studentét, GVJ konstaton g€ ata jané njohur me kriteret
e vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve dhe n€ plotésim t€ tyre kané
filluar studimet né PS Bch “Art dhe Dizajn”

Refercnca;
-RVB

Adresa; “Rruga e Dumrésit”
Prané giim. «Q. Stalan, Tirané
Teli+355 (0l 222-43.123

E-mail: inlo@ascal.

S
Y

Web site: wwwascal.al




-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4 Rreguilore Didaktike

- Aneks 6 Rregullore e programit té studimit
- Aneks 34 Guida e Sudentit

Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- https:/fwww. universitetipolis.edu.al/

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, té
transferimit, njohjes sé
studimeve t€ méparshme ose té
pjesshme, t€ vierésimit t&
dijeve dhe té diplomimit jané
lehtésisht té kuptueshme dhe t€
aksesueshme nga publiku.

Lidhur me plotésimin e kétij kriteri GVJ konstaton gé procedurat dhe
kriteret e pranimit t& studentéve né Bch “Art dhe Dizajn” jané
pércaktuar né Rregulloren e Programit, fagen zyrtare t& institucionit,
rrjetet sociale t€ universitetit etj. Ata u jepen studentéve edhe népérmjet
takimeve qé kérkojné ata, kryesisht tek ZMSKK.

Né zbatim t€ kérkesave dhe dispozitave ligjore Universiteti Polis u
ofron studentéve mundésiné pér njohjen e krediteve dhe transferimin ¢
studimeve midis programeve té t€ njejtit cikél studimi. Vendimin pér
njohjen e ploté ose té pjesshme t& krediteve té fituara nga njé student
qé transferohet ¢ merr Komisioni i Ekuivalentimit t€ Krediteve ngritur
nga njésia bazé (Departamenti) né pérputhje me aktet nénligjore té
institucionit. Gjatd takimit me studentét GVJ u informua mbi
transferimin e studimeve t&€ 3 studentéve.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4 Rregullore Didaktike

- Aneks 6 Rregullore e programit té studimit
- Aneks 34 Guida e Sudentit

Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- hitps: o niversitetipolis.edu. alf

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
informon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ veganta té
programit t€ studimit.

Duke iu referuar dokumentacionit té konsultuar, informacionit t€ marré
gjaté vizités né institucion dhe publikimeve né fagen zyrtare
https://www.universitetipolis.edu.al/, GVJ konstaton plotésimin e kétij
kriteri. T& gjitha kérkesat referohen né dispozitat ligjore dhe interesat e
institucionit pér té térhequr kontigjente sa mé cilésoré. Pér kandidatét e
pranuar shérben Zyra ¢ Pranimeve, ¢ cila u jep atyre informacione t&
detajuara pér universitetin dhe njésité e tij si dhe pér programin e
studimit pérkatés.

Referenca

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4_Rregullore Didaktike

- Aneks 6 Rregullore e programit 1é studimit
- Aneks 34 Guida e Sudentit

Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- hups:/iwww.aniversitetipolis.edu.alf

Adresa: “Rruga e Darésit”
Prané giim. «Q. Stalas, Tirangé

Tel:+355 (0 1) 222-43423

Frmuail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 6. [nstitucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési té vecanta, t& pakicave
dhe shtresave té
margjinalizuara.

Pér té siguruar njé shérbim té dedikuar e sa mé cilésor kandidatéve me
aftési té veganta, té pakicave dhe shtresave té margjinalizuara, GVJ u
informua ¢é Universiteti Polis, népérmjet ZMSKK dhe Zyrés sé
Projekteve é&shté partner né projektin IDEA, qé ka pér objekt
pérmirésimin e aksesit, krijimin e kushteve t€ mésimit dhe zhvillimin e
mundésive t& punésimit pér kété kategori kandidatésh. Po ashtu
Institucioni ka krijuar edhe njé staf g& vlerson kapércimin e pengesave
qé lidhen me kéto kandidaté.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4 Rregullore Didaktike

- Arneks 6 Rreguliore e programit té studimit
- Aneks 34_Guida e Sudentit

Aneks 35 Rreguliore ZMSKK

- https:/Awww.universitetipolis.edu.al/

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen ¢ kandidatéve nga
shtete t& tjera.

Pér kandidatét qé vijné nga shtetet e tjera dhe kérkojné té pérfshihen né
PS Bch “Art dhe Dizajn”, hartohen dhe publikohen pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete t€ tjera.
Publikimi i kétyre kritereve bé&het né isntitucion (né vende t€ dukshme
brenda korpusit), né fagen zyrtare t€ universitetit, lajmérimeve té
dedikuara me e-mail si dhe mediat sociale. GVJ konsultoi faqen zyrtare
té universitetit dhe gjeti aty informacionet e kérkuara. Sidoqofté deri
tani nuk ka patur asnjé student té huaj si kontigjent i kétij programi
studimi. Karakteristiké e rekrutimeve né kété PS ishte objektivi i
kandidatéve pér té arritur té futen sa mé shpejt né tregun e punés, i cili,
si¢ pohuan veté studentét shpreh interesim pér to.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institicion

- Aneks 4_Rregullore Didaktike

- Aneks 6_Rreguliore e programit ¢ studimit
- Aneks 34_Guida e Sudentit

Aneks 35 Rregullore ZMSKK

Kriteri 8. Institucioni harton
| politika t€ ndihmés/bursave pér
shtresa n€ nevojé dhe pér té
rritur cilésing e pranimit né
programe mc pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t€ vendit.

Referua DVV, RVB dhe vizités né institucion, GVJ konstaton gé né
Universitetin Polis jané hartuar kritere lidhur me kandidatét qé vijné
nga shtresa t€ margjinalizuara t€ shoqérisé. Pér t&€ pérkrahur kéta
studenté por edhe pér té inkurajuar studentét e shkélqyer institucioni
ndjek politika Ichtésucse financiare € cilat konsistojné né
subvencionimin e programeve t€ vecanta dhe reduktimin e tarifés sé
shkollimit. Pér plotésimin e kétij kriteri GVJ konsultoi dhe fagen
zyrtare online té universitetit ku né zérin “Bursa studimi” jepen
kategorité qé pérfitojné dhe kriteret q¢ duhet té plotésoj;\é.

Adresa: “Rruga ¢ Durresit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirane
Tel:+355 (0 1) 222-13123

Ermail: inlo@

al

Web site: wwwaascal.al '

/;’




| Kategorité: '

1. Studenté Ekselenté;
2. Studenté nga e njéjta familje;
3. Studenté nga shtresat sociale né nevojé

Kriteret e fitimit t& bursés:

a) Studentét e shkélqyer

» q€ kané mesatare (VKM) mbi 9 (nént€) — dérguar nga AKP dhe
né pérputhje me mesataren e shénuar né diplomén e shkollés sé
mesme;

e g€ kané marré né testin e pérgjithshém, té organizuar prané
U POLIS, minimumi 70 % (shtatédhjeté pér qind) t& pikéve
totale.

« € dallohen si talente né€ konkurime dhe evente garuese té Polis
ose té tjera kombétare/ndérkombétare duke e provuar kété€ me
dokumentacion.

b) Studentét nga € njéjta familje:
Motér — Vélla;
Motér — Motér;

| Vélla — Vélla;

Prind — Fémijé & cilét jané né t€ njéjtén certifikaté familjare; dhe
Burré — Grua;
c) Shitresat sociale né nevojé:
Fémijét jetim;
Fémijét e policéve té réné né krye t€ detyrés;

Fémijé nga komuniteti rom;

. Fémijé nga familje né pamundési ekonomike;

Studenté gé konsiderohen invalid, sipas parashikimeve ligjore; etj.

Gjaté takimit me studentét né pyetjen: sa prej jush jané me bursé si
studenté ekselenté? -nga 27 pjesémarrés rreth 14 prej tyre ishin me
bursé.

Referenc:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4 _Rreguliore Didakiike

- Aneks 34 _Guida ¢ Sudentit

Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- htips:/iwww.universitetipolis.edu. al,

| Konkluzione

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kéti
standardi, GV.J vieréson gé Universiteti Polis harton, ndjek dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (04 22213123

zhbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,

F-mail; info@:gscet.al

/

Web site: www.ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pérparinmin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve si
dhe diplomimin.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

| Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit, informacion 5
té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim
té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Pér plotésimin e kétij kriteri, GVJ konsultoi fillimisht “Rregulloren e
Programit”, “Rregulioren Didaktike”, “Rregulloren e diplomimit” dhe
“Guidén e studentit” nga ku konstaton g€ ata japin njé informacion té
ploté e té qarté mbi kriteret e procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin. Qysh né
momentin e fillimit té vitit akademik, n€ javén e paré mbahet ceremonia
e hapjes, ku studentéve t& ¢do programi studimi u jepet informacion i
ploté pér té gjitha programet. Né takimin me studentét, GVJ u informua
pér disponimin nga ana e tyre e informacionit t&€ ploté dhe té
hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin. K&t&€ shérbim
ata e marrin edhe nga interneti, ku gjendet i pérfshiré né sistemin
interactiv t& universitetit “Pitagora”.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institncion

- Aneks 4 _Rregullore Didaktike

- Aneks 6_Rregullove e programit té studimit

- Aneks 34 Guida e Sudentit

Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- https://www. nniversitetipolis.edu.al/

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

NEé dokumentacionin baz€ té institucionit jepen informacionet gé lidhen
me kriteret dhe procedurat e njohjes t€ kualifikimeve t€ méparshme apo
studimeve té pjesshme. Kéto informacione merren edhe tek zyrat
pérkatése té€ institucionit si Zyra e Mbéshtetjes sé Studentéve dhe
Késhillimit t& Karierés apo né fagen zyrtare t€ universitetit. N& takimin
me studentét, GVJ u informua pér procedurén e ndjekur né njehsimin e |
numirit total t€ krediteve t& marra kur kandidati kérkon transferim. Pér
statistiké numri i transferimeve né kété PS pér 6 vitet ¢ fundit &shié 1.
(Tabela 21)

Referenca:
-RVB
-Shénime nga vizita né Institucion

Adresa: ¥ Rﬁlggt_c Durrésit”
Prang gnm. «Q. Stafa», Trané
Tel:+355 1) 222-13123

Web site: www.ascal.al




- Aneks 4_Rregullore Didaktike

- Aneks 6 _Rregullore e programit té studimit
- Aneks 34_Guida e Sudentit

Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- hitps://www.universitetipolis. edu.al/

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit té€ dijeve e aftésive té
studentéve né programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat
¢ punimit té diplomés dhe
diplomimit né programin ¢
studimit.

Informacioni pér studentét né lidhje me kriteret ¢ procedurat e |
vlerésimit té dijeve e aftésive jepet qysh né ditét e javés s€ paré. Po
ashtu né “Guidén e studentit™ ata gjejné informacionet e kérkuara pér
kété rubriké. Mé tej informacionet merren edhe né fagen zyrtare té
institucionit né internet né adresén https://www.universitetipolis.edu.al
duke kérkuar profilin pérkatés t& studimit, né platformén “Pitagora”
dhe népérmjet postés s€ dedikuar elektronike. GVJ i1 konsultoi kéto
burime informacioni dhe né takimin me studentét konfirmoi gé ata
kishin informacioin e duhur lidhur me kriteret e procedurat e vler€simit
té dijeve ¢ afiésive,

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4 Rregullore Didaktike

- Aneks 6 Rregullore ¢ programit (& studimit
- Aneks 34 Guida e Sudentit

Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- https SAwww. universitetipolis.edu. al/

Pér plotésimin e kétij kriteri GVJ shqyrtoi “Rregulloren e Diplomimit”

' né t& cilén pércaktohet procedura e diplomimit g€ nga momenti i

aplikimit pér temén, miratimi i temés dhe pedagogut udhéheqés nga
departamenti, procesi i shkrimit té tezés deri né formatimin specifik t&
punimit, dorézimit, vlerésimit dhe mbrojtjes. Si specifiké e kétjj
programi éshté projekti final, i cili sipas rregullores sé€ diplomimit do
té jeté njé objekt konkret dizajni paragitur népérmjet paneleve té
caktuara nga Udhéhegési i Studios sé Diplomés si dhe finalizimi
népérmjet njé ekspozite. Né takimin me studentét GVJ u informua pér
procedimin konkret gjaté punés pér mbrojtjen e tezés sé diplomés.
Referenca.

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4 Rregullore Didaktike

- Aneks 6 Rregullore ¢ programit té studimit

- Aneks 34 Guida ¢ Sudentit

Ancks 35 Rregullore ZMSKK

- hitps.www universitetipolis. edu al!. pdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni i

Né universitetin Polis ky kriter plotésohet duke organizuar pér
studentét ditét e hapura té dedikuar pér ¢do program studimi né ményré
qé studentét t& njihen mé nga afér me infrastrukturén e universitetit,

Adresa: “ er_lga e Durrésit””
Prané gmim. «Q. Stala», Tirangé
Tel:+355 (01 222-13123

Fomail: info@asdal al

Web site: www.ascal.al




arsimit t& larté publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t€ interesuarve e
studentéve té ardhshém mbi
programin e studimit.

ambjentet laboratorike, studiot, kurrikulén ¢ programit, akreditimin
institucional etj. Po ashtu studentét paisen me guidén ¢ studentit si dhe
u rekomandohen rubrikat pérkatése t& publikuara né fagen zyrtare &
institucionit. Universiteti Polis merr pjesé edhe né€ panairet informuese
t€ organizuara né qytetet e ndryshme t€ vendit apo t€ organizuara nga
Bashkia Tiran€, ku pérveg pérfagésuesve té zyrés s€ pranimeve €shté i
pranishém edhe njé pérfagésues i pérsonelit akademik, pér t€ informuar
mbi ofertat mésimore té universitetit.

Referenca.

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 34 Guida ¢ Sudentit

Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- hitps://www.universitetipolis. edu.al!

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vieréson qé Universiteti Polis vé né dispozicion té
studentéve té programit té studimit Bch “Art dhe Dizajn” .
informacion té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik,
njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe
diplomimit.

Pérmbushet ] Pérmbushet Pérmbushet
piesérish kryesisht plotésisht
| X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e t€ hollésishém
pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet
e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit té studimit.

Referuar Rregullores sé Programit t¢ Studimi Bch “Art dhe Dizajn”,
GV]J konstaton g€ aty pércaktohen kushtet pér aplikim dhe pranim né
kété program studimi. Informimi pér studentét nis qysh né fillim t& vitit
akademik ku né njé seksion t€ vecanté prezantohet ményra e
organizimit t€ PS, kohézgjatja, ndarja e léndéve/moduleve, tipet e
veprimtarive formuese, koncepti i krediteve ECTS, format e mésimit
teorik e praktik, zhvillimi i mésimit, frekuentimi, pé&rmbajtja e
syllabuseve etj. Kété informacion studentét e gjejn€ edhe tek
“Rregullorja Didaktike”, “Guida e studentit” si dhe né fagen zyrtare té
institucionit. Gjaté takimit me studentét, GVJ konstaton g€ ata i kané
té gjitha informacionet e kérkuara.

Referenca:
-RVB
-Shénime nga vizita né Institucion

Adresa: “Rruga e Durrési”
Prané gnm. «Q. Stalar, Tirané
Tel:+355 (0) 22213123

Web site: www.ascal.al




- Aneks 4 Rregullore Didaktike

- Aneks 6_Rregullore e programit t¢ studimit
- Aneks 34 Guida e Sudentit

Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- https:/Awww. universitetipolis.edu. al/

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t€
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Studentét njihen me planin mésimor t€ profilit t& tyre, syllabuset ¢ ¢do
lénde, veprimtarité pérkatése mésimore (leksione, seminare, ushtrime,
laboratore, detyra) dhe procedurat e vlersimit t€ njohurive. Kéto
informacione u transmetohen atyre né ményré té€ vazhdueshme qysh me
fillimin e programit té studimeve e deri né diplomim. Sipas profilit té
tyre, studentét udhézohen ti gjejné kéto informacione edhe né fagen
zyrtare té institucionit. Gjaté takimit me studentét GVJ konstaton g€ ata
i zotérojné té gjitha informacionet e kérkuara.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4_Rregullore Didaktike

- Aneks 6 Rregullore ¢ programit té studimit
- Aneks 34 Guida e Sudentit

Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- hitps.//www.universitetipolis.edn.al/

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
| punés,

Népérmjet Zyrés sé Mbéshtetjes sé Studentéve dhe Késhillimit t€
Karierés (ZMSKK) studentét informohen mbi mundésité e punésimit
si dhe mbéshteten institucionalisht pér orientimin drejt tregut té punés.
Uiversiteti Polis éshté edhe partner né platformén “Gradua”, e cila
éshté ngritur né kuadér té projektit Erasmus+ dhe synon té mbéshtesé
universitetet dhe studentét shqiptaré t€ konsultojné njé sistem interaktiv |

| t& dhénash dhe nj€ model qé pérputhet me kérkesén dhe ofertén e

punésimit té t€ diplomuarve. Platforma mundéson:

¢ Pérdorimin e liré t€ saj duke krijuar njé CV profesionale (me
kalimin ¢ kohés kjo CV pasurohet me aktivitet q€ kryen i
diplomuari) e cila &shté¢ e dukshme pér kompanité dhe
institucionet e interesuara.

e Qasjen pa véshtirési né informacionin pér mundésité e
punésimit, praktikave profesionale, kurseve té trajnive qé
ofrohen nga kompani dhe biznese t€ ndryshme.

e Aplikim direkt pér vende pune nga antarét e platformés

Sipas statistikave té institucionit pér vitin 2022-2023 (tabela 23) shkalla

| e punésimit rezulton: rreth 90% e studentéve t€ diplomuar jané

punésuar né pérputhje me diplomén dhe vetém rreth 10 % jané
punésuar jo né pérputhje me diplomén. Kéto tregues déshmojné
kérkesén e lart€ qé ka tregu pér studentét g€ pérfundojné studimet né
PS Bch “Art dhe Dizajn”.

Adresa: *Rruga e Durrésit”
Prané ggim. «Q. Staliaw, Tirané
Tel:+355 {(0-1) 222-43123

E-mail: info@ascalf:
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Referenca:

-RVEB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4 _Rregullore Didakrike

- Aneks 6_Rregullore e programit té studimit
-Aneksi 30 Tabelat pérmbledhése

- Aneks 34 Guida e Sudentit

Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- https://www.universitetipolis.edu.al/

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin ¢
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit té tij.

Té gjithé studentét ¢ PS e Bch "Art dhe Dizajn” kané akses né€ sistemin
interactiv t& universitetit “Pitagora”, ku gjejné t€ gjitha informacionet
pér zhvillimin dhe organizimin ¢ procesit mésimor si dhe logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t€ realizimit té tij. Po ashtu,
né dispozicion t& tyre jané edhe zyrat pérkatése né institucion té cilat i
ofrojné kéto shérbime sa heré u kérkohen nga t€ interesuarit.

Referenca:

-RVE

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 19 Manualet e Perdorimit PITAGORA
- Aneks 34_Guida e Sudentit

Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- hitps://www universitetipolis.edu.al/

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin ¢ studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém t¢
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Ky kriter plotésohet me aksesin q€ kané t& gjithé studentét e PS Bch
“Art dhe Dizajn” né sistemin “Pitagora”, si dhe né fagen zyrtare té
universitetit Polis.

Referenca:

-RVB

-Shénine nga vizita né Institucion

- Aneks 19 _Manualet ¢ Perdorimit PITAGORA
- Aneks 34 _Guida e Sudentit

Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- https:/iwww.universitetipolis.edi.al/

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.4

Adresa: “Rruga e Dunésit”
Prané grim. «Q. Stalaw, Tirané
Tel:+455 0 1) 222-13.123

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétif
standardi, GVJ vieréson gé Universiteti Polis vé né dispozicion té
studentéve (¢ programit té studimit Bch”Art+Dizajn” informacion té
ploté e té hollésishém pér objektivat formuese, strukturén,
organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e
pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisbt | kryesisht plotésisht
X

Ermail: mlo®ascal.;

Web site: www.ascal.al



Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe (&€ dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve, né
programin e studimit.

Gjaté vizités né sekretariné mésimore, GVJ konsultoi tre rregjistrat qé
duhet té disponohen né kété sekretari sipas Udhezimit Nr.16,date
08.07.2019 pér “Pajisjen ¢ institucioneve te arsimit te larte me regjistrin
themeltar te studenteve, regjistrin e arritjeve akademike dhe regjistrin e
leshimit te diplomave dhe certifikatave”. Nga shqyrtimi i tyre, GVJ
konstaton gé Universiteti Polis disponon dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té diplomuarve né programin e studimit Bch “Art
dhe Dizajn”.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion
-Aneksi 30 Tabelat pérmbledhése

- Aneks 34 _Guida e Sudentit

- https:fhwww.universitetipolis.edu.al!

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri né diplomimin e
tyre, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit
t€ programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Plotésimi i kétij kriteri déshmohet nga shqyrtimi i mregjistrave qé
ndodhen né sekretarine mésimore. GVI] konstaton g€ rregjistrat
plotésohen rregullisht, me shénime t€ qarta, pa korregjime dhe
konform udhézimit Nr.16,date 08.07.2019. Referuar té dhénave qé
morém né sekretariné mésimore numri 1 studentéve pér programin e
studimit Bch “Art dhe Dizajn” éshté si vijon:
Te
Viti regjistruar | T¢ Té Té
akademik | pér heré té | transferuar | larguar | diplomuar
paré
2019-2020 | 70 70
2020-2021 | 4, 70
2021-2022 | g4 2
2022-2023 | g¢ 1 89
2023-2024 | o4 96
2024-2025 | g 81
Referenca:
-RVEB
-Shénime nga vizita né Institucion
-Aneksi 30 Tabelat pérmbledhése
- https:/hvww.universitetipolis.edu.al,

Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (0 1) 222-48:123

E-mail: nlo@ascdl.ay

Webs site: waww.ascal.al




Kriteri 3. T€ dhénat
statistikore t& studentéve duhet
té menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém t€ informacionit
dhe duhet t€ jené té sigurta dhe
lehtésisht t€ verifikueshme nga
personat e autorizuar.

GVIJ konsultoi sistemin interactiv t€ informacionit né platformén
“Pitagora” qé menaxhohet nga sekretaria mésimore dhe konstaton gé té
dhénat pér studentét menaxhohen t€ plota, 1€ sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme dhe aksesueshme nga personat e autorizuar. Cdo student
kishte adresé t& dedikuar pér kété sistem. Né takimin me studentét ata
u shprehén se t€ gjitha t€ dhénat qé€ kérkojné menaxhohen nga
platforma “Pitagora” funksionimi i t& cilés €shté konforma dispozitave
ligjore.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 19 Manualet ¢ Perdorimit PITAGORA

-Aneksi 30 Tabelat pérmbledhése

- https://www, universitetipolis.edu.al/

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrellin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin
e menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe
té dokumentacionit qé& lidhet
me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre pérkatése.

Plotésimi i kétij kriteri realizohet népérmjet akteve té brendshme
organizative pér ményrén e kontrrollit t¢ gjendjes dhe dokumentacionit
qé lidhet me studentét dhe veprimtarité pérkatése t€ tyre. Pér kété
géllim, me vendim té Rektorit, né fund t€ ¢do viti akademik ngtihet njé
grup ad hoc, 1 cili ka si objekt kontrrollin e saktésisé t€ mbajtjes sé
informacionit né té gjitha njésité administrative duke hartuar njé€ raport
analitik mbi situatén dhe pérmirésimet e nevojshme q€ duhet té
ndérmerren pér rritjen € cilésisé sé€ ofruar né shérbimet akademike
pérkatésisht administrative. Gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi
realizimin e késaj procedure dhe plotésim té kétij kriteri..

Referenca;

-RVE

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4_Rregullore Didaktike

- Aneks 6 Rregullore e programit & studimit

- Aneks 8 Rregullore NJBSC

- https: /e universitetipolis.edi.al/

Kriteri 5. Njésia bazé duhet té
hartojé raporte analitike,
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e

| cilésisé s& punésimit té tyre,

duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit té kétyre
treguesve.

Adresa: ¥Rruga e Durésit”

Prane giim. «Q. Stalis, Tirang
Tel:+335 (00 222-13123

Gjaté vizités né institucion, GVJ u interesua pér statistikat qé
disponohen mbi cilésiné né hyrje dhe né dalje t€ studentéve ne
programin mésimor Bch “Art dhe Dizajn” dhe referuar statistikave
(Tabela nr.23) konstatohet disponimi i evidentimit. Po ashtu né
shqyrtim té dokumentacionit té DVV si dhe gjaté vizitave né
Sekretaring Mésimore, ZMSKK dhe Alumnit, GVI mésoi qé shkalla e
punésimit t& studentéve t& kétij PS né€ pérputhje me diplomén pér vitin |
2022-2023 é&shté rreth 90% ndérkohé qé& shkalla e pérgjithshme e
punésimit éshté 100%. Kéto té dhéna pérmbaheshin né raportet
analitike.

Referenca:
-RVB
-Shénime nga vizita né Institucion

Web site: www.ascal.al




- Aneks 4 Rregullore Didaktike

- Aneks 6_Rregullore e programit té studimit
- Aneks 8 Rregullore NJBSC

-Aneksi 30 Tabelar pérmbledhése

- https://www. universitetipolis.edu.al/

Konkluzione

Shkalla e pérmbﬁéhjes sé
standardit

 Standardi V.5

Né shgyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve 1€ kétij
standardi GVJ vieréson qé Universiteti Polis mbledh, administron,
pérditéson dhe ruan té dhéna 1€ hollésishme né lidhje me numrin e
profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit Bch "Art dhe
Dizajn”, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit

té tyre.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
 pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér (& hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té studimit,

metodave té mésimdhénies dhe cilésisé s¢ burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve

| dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t€ veté
institucionit.

Adresa: Rruga e Durrésit”
Prané gm. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+335 (04 222-43123

Né shqyrtim té DVV, GVJ konsultoi t€ gjitha dokumentat qé lidhen me
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve, pérkatésisht pérfagésuesve té
tyre, né organet vendimmarrése e késhilluese, mbéshtetur me akte
ligjore dhe rregullatore té Universitetit Polis. N& Statutin e institucionit
thuhet qé studentét jané pjesé e organeve vendimmarrése té
universitetit, duke pérmbushur késhtu njé detyrim ligjor g€ rrjedh nga
ligji pér arsimin e larté 80/2015. Po ashtu né rregulloren ¢ PS Bch “Art
dhe Dizajn” tek neni 9 €shté pércaktuar gé: Studenti ka t€ drejté &
pérfagésohet né Senatin Akademik né pérputhje me Statutin e
Universitetit. Né zbatim t€ kétyre detyrimeve, né Universitetin Polis
funksionojné “Senati studentor” si dhe “Klubet Studentore”. Né fagen
zyrtare t€ Universitetit Polis statusi i senatit studentor jepet si vijon:

Senati Studentor” éshté pjesé e strukturés t€ Universitetit POLIS qé
ushtron veprimtariné e tij né koordinim me organet drejtuese té
Universitetit. Qéllimi kryesor i Senatit Studentor €shté angazhimi dhe
aktivizimi i studentéve né aktivitete g€ lidhen ngushté me veprimtarité
akademike, por dhe me té tjera qé promovojné jetén aktive dhe sociale
té studentéve. Senati ka Statutin e tij, €shté autonom, mbéshtetet nga
Zyra & Mbéshtetjes sé Studentéve dhe Késhillimit t&¢ Karrierés dhe
pérfagéson zérin e studentéve né unanimitet. U POLIS ka njé
Pérfagésues Studenti té zgjedhur pérmes njé procesi demokratik nga
komuniteti bazuar né rregulloren e tij. Cdo studim/program ka

pérfagésuesin/ét e tij, duke pérmbushur proporcionalitetin pérfagésues

Frmail: info@ascal.al

4)17/
7

Web site: waww.ascal.al



té 1 Pérfagésuesi pér 30 studenté. Ndérsa pér klubet studentore thuhet:
Né POLIS funksionojne “Klubet” e pavarura por g€ ndajné sé bashku
vlerat, misionin dhe filozofiné e pérbashkét t& U POLIS. N€ vijim jepet
edhe fusha e aktivitetit té tyre. Referuar kétyre angazhimeve té
studentéve GVJ konstaton plotésimin e kétij kriteri.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4 Rregullore Didaktike

- Aneks 6 _Rregullore e programit té studimit

- Aneks 33 Rregullore ZMSKK

- https:/hwww. universitetipolis.edu.al/

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme ¢ t€ matshme.

Né takimin me studentét, GVJ u interesua té informohej pér mendimin
qé kishin ata lidhur me “forcén” e zé&rit t&€ tyre né organet ku ata
pérfagésoheshin dhe konstaton qé vlersimi i tyre ishte i larté. Pra, ata
ndjeheshin té pérfagésuar plotésisht né vendimmarrjen, késhillimin apo
vlerésimin mbi procesin akademik.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4_Rregullore Didaktike

- Aneks 6 Rregullore e programit té studimit
- Aneks 8 Rregullore NJBSC

- Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- hitps./Awww universitetipolis.edu. al/

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit t&
studimit mbi baza t€ rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje té pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

| Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné
e kryerjes sé procesit té
vlerésimit dhe kontrollit t&

Né takimin me studentét, GVJ u interesuva t€ informohej pér pérfshirjen
e tyre né procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t€ programit
t& studimit mbi baza € rregullta dhe se a reflektoheshin sugjerimet ¢
kontributi i tyre né to. Né pérgjigje té kétij interesimi GVJ mésoi pér
pérfshirjen dhe kontributin e studentéve kryesisht gjaté procesit té
anketimeve

Referenca:

-RVB

-Shénine nga vizita né Institucion

- Ancks 4 Rregullore Didaktike

- Aneks 6_Rregullore e programit té studimit
- Aneks 8 Rregullore NJBSC

- Ancks 35 Rregullore ZMSKK

- htips://www. universitetipolis.edu. al/

| Né takimin me studentét, GVJ u interesua t& informohej sa konsiderohe;

dhénia e mendimit té tyre pér baraziné dhe ndershmériné e kryerjes sé
procesit t& vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, ankimimit t€ rezultatit si
dhe rishikimit e reflektimit nga ana e institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés. Né pérgjigje té kétij interesimi studentét e infoymuan GVJ

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stalas, Tirané
Tel: 4350 (1) 222-43423

F-mail: infoi@ascall;

Web site: www.ascal.al




dijeve, pérfshiré mundésiné e
ankimimit t€ rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

pér konsiderimin e ploté té t& gjith€ problematikave qé ngrinin lidhur
me vlersimin. Ata pohuan njohjen dhe ndjekjen e té gjitha procedurave
qé kané té b&jné me vlersimin.

Referenca:

-RVE

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4_Rregullore Didaktike

- Aneks 6 Rregullore ¢ programit 1@ studimit
- Aneks 8 Rregullore NJBSC

- Aneks 33 Rregullore ZMSKK

- https:/hwvww. universitetipolis.edu.al/

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi, GVJ vleréson gé Universiteti Polis pérfshin dhe angazhon
studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né kuadér té
hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té studimit,
metodave & mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj

tyre.

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré

| té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura € njési té€ posagme
né shérbim t€ informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rreguliatore t&
institucionit.

[ S

Vlerésimi i ekspertéve

Procedurat dhe njésité posacme'hé shérbim t&€ informimit e shérbimit

té studentéve né Universitetin Polis jan€ ngritur e funksionojné mbi
bazén e Statutit € Universitetit, “Rregullores sé Pérgjithshme,
“Rregullores Didaktike™ si dhe dispozitave t& tjera ligjore né zbatim t€
pércaktimeve té ligjit 80/2015. Njésia ¢ posagme g€ mérret me
informimin e studentéve dhe mbéshtetjen e tyre &shté Zyra e
Mbéshtetjes sé Studentéve dhe Késhitlimit té€ Karieréds (ZMSKK}). Né
takimin me studentét, GVJ u informua gé ata ishin mjaft t& kénaqur me
shérbimet e késaj njésie. Po ashtu Senati Studentor ka pér detyré té
pérfagésojé studentét dhe té pércjellé né organet kompetente té
institucionit problemet g€ i shqetésojné dhe té marré pérsipér zgjidhjen
e tyre. Senati i informon studentét pér pércjelljen dhe realizimin e
kérkesave t& tyre. GVJ konstatoi realizimin e késaj detyre nga Senati

Studentor. '

Referenca:
-RVB
-Shénime nga vizita né Institucion

Adresa: “Rruga e Dunésit”
Prané gim. «Q. Staliw, Tirane
Tel:+355 (01) 222-13:123

F-mail: info@ascal

Web site: www.ascal.al

L




- Aneks 4 Rregullore Didaktike

- Aneks 6_Rregullore ¢ programit 1& studimit
- Aneks 8 Rregullore NJBSC

- Aneks 34_Guida e Studentit

- Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- https:/Aewvw universitetipolis. edu.al/

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t& posa¢ém pér
infoermimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e tyre
pér géshtje q€ kané té béjne me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Sistemi i posagém pér informimin, ké&shillimin, ndjekjen e pérparimit
t¢ studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q€ kané t€ b&jné me
procesin mésimor dhe programin e studimit né Universitetin Polis
lidhet mé s& pari me aksesin né Sistemin Interactiv “Pitagora”™ , Né kétg
sistern ¢do student ka adresé t& dedikuar, e cila funksionon mbi bazén
e adresés s€ E-Mail-it né domenin
https://www.universitetipolis.edu.al/. Né adresén ¢ E-Mail-it dhe né
rubrikat e sistemit “Pitagora” studenti informohet, merr késhilla, ndjek
pérparimin e tij dhe asistohet pér ¢éshtje q& kané t€ b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit. Po ashtu né kété sistem pérfshihen
edhe ZMSKK, sekretaria mésimore, koordinatorét e programeve té
studimit etj. Né takimin me student&t GVJ konstaton se ata ishin té
kénaqur me funksionimin e sistemit pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q€ kané t€ b&jné
me procesin mésimor dhe programin ¢ studimit.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 4 Rreguliore Didaktike

- Aneks 6 Rregullore e programit t& studimit
- Ancks 8 Rregullore NJBSC

- Aneks 34 _Guida e Studentit

- Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- https:/iwww universitetipolis.edu.al/

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin ¢ procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té

Gjaté vizités né Universitetin Polis, GVJ u takua dhe me pérfagésues t&
Zyrés sé Mbéshtetjes sé Studentéve e Késhillimit té Karierés (ZMSKK) '
pér tu njohur konkretisht me aktivitetin e saj né dobi t€ informimit dhe
orientimit t& studentéve, né lidhje me kompletimin ¢ procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e punés. GVJ konstaton se shérbimet e
késaj zyre jané efektive dhe me interes pér studentét.

Referenca:

-RVB

-Shéninie nga vizita né Institucion

- Aneks 4 Rregullore Didaktike

- Aneks 6 Rregullore e programit 1é studimit
- Aneks 8 Rregullore NJBSC

- Aneks 34 _Guida e Studentit

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala, Tirané
Tel:+355 {0 1) 222-13.123

Frmail: info@ascal.al

Eh

Web site: waww.ascal.al



tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

- Aneks 35_Rregullore ZMSKK
- https:/www_universitetipolis.edu.al/

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, p&rpunon
e mban té dhéna mbi shkallén
dhe cilésin€ e punésimit té
studentéve t€ programit té
studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve ¢ autoriteteve
drejtuese pérkatése.

GV]J konsultoi statistikat e Zyrés sé Mbéshtetjes s¢ Studentéve ¢
Késhillimit té Karierés dhe mésoi gé mreth 90% e studentéve té
diplomuar jané punésuar né pérputhje me diplomén dhe vet€ém rreth
10% jané punésuar jo né pérputhje me diplomén (periudha 2022-2023),
ndérkohé qé shkalla e pérgjithshme e punésimit &shté 100%. Kéto
tregues u vihen né dispozicion studentéve dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése dhe déshmojné kérkesén e larté q€ ka tregu pér
studentét qé pérfundojné studimet né PS Beh “Art dhe Dizajn™.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 34 Guida e Studentit

- Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- https:/hwww. universitetipolis.edu.al/

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né shqvrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi, GVJ vleréson gé Universiteti Polis ka procedura e njési té
posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin
e ankimimeve ¢ problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né
ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X
_f | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit ¢& larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé |
sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t€ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin
| e metodave t€ ndryshme dhe
inovative t¢ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.,

| harton udhé&zues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e

Duke shqyrtuar DVV, RVB dhe gjaté vizit€s né institucion, GVJ
konstaton q& Universiteti Polis, népérmjet NjSBC, aktiviteti i sé cilés
disiplinohet e funksionon mbéshtetur né€ rregulloren e késaj njésie,

metodave té ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies referuar edhe PS
Bch né “Art dhe Dizajn”. Ajo &shté pérgjegjése pér “skanimin” e
situatés lidhur me cilésiné dhe kompetente pér hartimin e strategjive
lidhur me pérmirésimin e saj. Pér kété ajo harton raporte né ¢do fund ]

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stalae, Tirane
Tel:+355 (8 222-13 123

E-mail: info@as

Welbs site: www.ascal.al



Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té€ monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative té personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

semestri dhe, né koordinim me departamentet dhe dekanatet né nivel
institucional, diskuton mbi konstatimet e gjetura dhe rekomandon
masat pér pérmirésim mbéshtetur né strategjiné€ e zhvillimit 1€
institucionit pér vitet 2021-2026. Realizimin e késaj strategjie e gjen
qysh tek mjediset ku zhvillohet aktivitei mésimor e kérkimoro-
shkencor, né kompozimin e planit mésimor, né hartimin e syllabuseve
té ¢do 1énde, né rekrutimin e njé personeli akademik dhe administrativ
me nivel t& larté kualifikimi, dhe né cilésiné e t€ gjitha shérbimeve. Né
takimin me studentét, GVJ u informua pér vlersimin e tyre ndaj
metodave t&€ mésimdhénies duke shprehur konsideratat t& larta.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6 Rregullore e programit & studimit

- Aneks 16 Broshura Innovation Factory [F Strategy
- Aneks 34 Guida e Studentit

- Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- https:/;www.universitetipolis.edu.al/

| performances se lektorit, Pyetesor per vleresimin e pedagogut nga

| konstaton gé kéto formularé plotésohen periodikisht dhe kané ndikimin

| -Shénime nga vizita né Institucion

Njésia kryesore dhe njésia bazé e PS Bch “Art dhe Dizajn” jané
pérkatésisht “Fakulteti i Arkitekturés dhe Dizajnit” dhe “Departamenti
i Artit dhe Dizajnit”. Kéto struktura pérgjegjése kané zhvilluar
mekanizma monitorimi dhe vler€sojné né ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t€ personelit akademik dhe
ndihmésakademik. GVJ konsultoi dokumentat e méposhtme: Vleresimi
i kolegut per kolegun, Formular per vleresimin, Vetevleresim i

studentet, Formular per vleresimin e proceseve administrative dhe

e dubur né vlersimin e aftésive mésimdhénése dhe inovative té
personelit. Pér njé vlersim edhe mé objektiv t& aktivitetit t& personelit
akademik nga ana e studentéve, GVJ rekomandoi kategorizimin e dy
grupeve studentésh bazuar né rezultatet e tyre: ata me rezultate té larta |
(psh me mesatare mb8) veg dhe té tjerét veg.

Referenca:
-RVB

- Aneks 6_Rregullore e programit 18 studimit

- Aneks 16 _Broshura Innovation Factory IF Strategy
Aneks 34 Guida e Studentit

- Aneks 35 Rregullore ZMSKK .

- https:/hwwuniversitetipolis edu.al/

Kriteri 3. lnstitucioh_i_;garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave

Universiteti Polis garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik té formave e metodave t€ mésimdhénies dhe vierésimit &
dijeve, si dhe mundésin€ e trajtimit té ankimimeve, mé s€ pari

| W

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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e metodave té€ mésimdhénies,
té vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésiné e trajtimit
té ankimimeve.

népérmjet trajtimit té ankesave t& tyre. Kjo proceduré bazohet né
pércaktimet detyruese té “Rregullores Didaktike”. ME tej népérmjet
plotésimit té njé pyetesori té posagém, i cili éshté depozituar si
dokument edhe né platformén “Pitagora” studentét japin vlersimet si
dhe shprehin mendimet e tyre pér ¢do 1éndé té frekuentuar. Po késhtu,
duke plotésuar “Pyetesorin per vleresimin e pedagogut nga studentet” i
cili pérbéhet nga 10 pyetje, ku kérkohen vlersime t€ studentéve lidhur
me performancén ¢ pedagogéve né mésimdhénje, fitohet njé tablo e
qarté pér angazhimin e PAE/PAK dhe marrdhéniet e tyre me auditorin,
GVIJ konsultoi kété pyetsor si dhe u interesua té informohet nga
studentét lidhur me pérfshirjen e tyré né viersimin periodik té formave
e metodave t€ mésimdhénies, t& vlerésimit t¢ dijeve si dhe trajtimin e
ankimimeve dhe vlerson plotésimin e kétij kriteri. Por né kété kuadér
GVIJ rekomandoi g€ pérgjigjet ndaj pyetsorit té studentéve t€ merren
veg e vec duke i ndaré studentét né dy kategori (grupe) siaps rezultateve
té tyre: ata me rezultate té larta (psh mbi 8) dhe ata me rezultate poshté
mesatares 8.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6_Rregullore e programit té studimit

- Aneks 16_Broshura_Innovation Factory IF Strategy
- Aneks 34 _Guida e Studentit

- Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- https:/Hhvww. universitetipolis.edu.al/

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegj€se pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj t&
praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér

Adresa: “Rruga ¢ Dhrreésit”
Prané gnm. «Q. Stalas, Tirang
Tel:+355 {0 1) 22213125

Publikimi i rezultateve t€ t& gjitha gjetjeve té€ anketimit béhet né fagen
zyrtare té Universitetit Polis si “RAPORTI VJETOR (pér vlerésimin ¢
progesit mésimor nga studentét)”. GVJ e konsultoi fagen zyrtare té
institucionit dhe konstaton publikimin e té dhénave e rezultaetve té
anketimit.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6 Rregullore e prograniit 1é studimit
- Ancks 16 Broshura Innovation Factory IF Strategy
- Aneks 34 Guida e Studentit

- Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- hitps:/hvww universitetipolis.edual/

Né “Raportin Vjetor (pér vlerésimine ﬁ}oaesit mésimor nga studentét)”
analizohet situata lidhur me performancén dhe né fund, né rubrikén
“Pérfundime e Rekomandime™ evidentohen gjetjet dhe rekomandohet
trajtimi i tyre.

Referenca.

| -RVB Y

F-munl: infesascal.al

Web sile: www,ascal.al



pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6_Rregullore e programit té studimit

- Aneks 16 _Broshura Innovation Factory IF Strategy
- Aneks 34 Guida e Studentit

- Aneks 35 Rregullore ZMSKK

- https://www.universitetipolis.edu.al/

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V1.2

Né shqyrtimin pérmbledhés 1é pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi, GV.J vleréson qé Universiteti Polis ndjek njé politiké té
garté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe
harton udhézues 1 posagém té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

| Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
‘pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t€¢ brendshém té

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

| Vlerésimi I ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqgi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

GV]J konstaton qé né Universitetin Polis éshté ngritur e funksionon
Sistemi i Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé né pérputhje me nenin 103
té Ligjit nr. 80/2015. Mbi kété bazé jané hartuar aktet rregullatore té
institucionit si Statuti, Rregullorja Didaktike, Rregulloret e Njésive
Kryesore, Rregulloret e Programeve té Studimeve etj, t& cilét kané
prodhuar strukturén e cilésisé ku pérfshihen Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésis€ (NjSBC) dhe Komisioni i1 Rishikimit té
Kurrikulave. Kjo strukturé ka si produkt funksionimin, zhvillimin dhe
realizimin e procesit mésimor e kérkimoro-shkencor me nivel té tillé
cilésie, qé t& diplomuarit e tij t& kérkohen dhe t€ pranohen nga tregu i
punés vendas dhe i huaj.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6_Rregullore e programit (¢ studimit
- Ancks 12 Strategjia e zhvillimit te programit
- Aneks 17 Formularét e viersimit

- Aneks 8 Rregullore NiBSCK

- https:/iwww.aniversitetipolis. edu.al/

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshé&m té
Sigurimit té Cil€sis€ dhe

| zbaton njé strategji

institucionale pér pérmirésimin

Nga shqyrtimi i RVB, DVV si dhe t€ gjitha produktet e Komisionit t&
Pérhershém té Sigurimit t& Cilésisé, GVJ gjykon g€ institucioni ¢ ka t&
ngritur dhe e mban né funksion Sistemin e Brendshém t€ Sigurimit té
Cilésisé. E gjithé struktura e tij zbaton strategjin€ institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé, duke pérfshiré edhe studentét
edhe eksperté t€ jashtém si anétaré t€ késaj strukture. \

Adresa: “Riuga ¢ Dhwrésit”
Prané gim. «Q. Stalaw, Tirané
Tel:+355 (00 222-43423

F-mail: inlo@ascal.al
y

Wel site: www.ascal.al




e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté (&
jashtém.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6_Rregullore ¢ programit 1é studimit

- Aneks 12 Strategjia e zhvilliniit te programit
- Aneks 17 Formularét e viersimit

- Aneks 8 Rreguliore NiBSCK

- https:/hwww.universitetipolis.edu.al/

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi 1 jashtém i cilésisé né
arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t€ vlerésimit
t& jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin ¢ studimit,

Akreditimet nga ASCAL t€ Universitetit Polis jané kryer sipas
dispozitave ligjore pér arsimin ¢ lart¢ né vendin toné. Gjetjet dhe
rekomandimet e kétyre akreditimeve, mbéshtetur né treguesit e cilésisé
té realizuar prej tij, kané shérbyer né pérmirésimin ¢ vazhdueshém té
cilésis€ edhe pér PS Bch “Art dhe Dizajn” . GVI] shqyrtoi
rekomandimet e Bordit t& Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.1
daté 01.02.2019 dhe konstaton konsiderimin dhe plotésimin e tyre.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6_Rregullore e programit 1é studimit

- Aneks 12_Strategjia e zhvillimit te programit
- Aneks 17 Formularét e viersimit

- Aneks 8 Rregullore NiBSCK

- https://www. universitetipolis.edu.al/

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té€ qarté, té matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, té parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t&€ mira ne
programin e studimit.

| Referuar DVV, RVB dhe vizités né Universitetin Polis, GVJ konstaton

pérdorimin e treguesve té qarté pér pasqyrimin ¢ gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe né aktet rregullatore t€ institucionit. Kéto
tregues pasqyrohen né raportet periodike gé harton institucioni dhe
njésité pérbérse té tij. Ato jané té publikuar né adresén e faqes zyrtare
té Universitetit Polis https://www.universitetipolis.edu.al/, késhtuqé
mund té konsultochen prej cilitdo té interesuari, i cili pas konsultimit
konstaton g€ ky institucion, mbéshtetur né treguessit cilésoré bén
promovime nxitése pér arritjet mé té€ mira edhe né programin e studimit
Bch “Art dhe Dizajn”.

| Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6_Rregullore e programif (¢ studimit

- Aneks 12_Strategjia e zhvillimit te programit
- Aneks 17 Formudarét e viersinit

- Aneks 8 Rregullore NjBSCK

- https:fAwww. iniversitetipolis.edu.al/

Konkluzione

Né shayrtimin pérmbledhés 1é pérmbushjes sé kritereve 1é kétiy
standardi, GVJ vieréson gé Universiteti Polis harton dhe zbaton
politika e procedura transparente té posagme pér sigurimin e cilésisé

Adresa: “Rruga e Durresit”
Prand gim. «Q. Staliw, Tirane
Tel:+355 (0 1) 222-13 123

E-mail: info@

Web site: www.ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

s& programit 1é studimit, né kuadér ¢ sistemit t¢ brendshém (é
sigurimit té cilésisé.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
| X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve

té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té€ lart€ pérdor mekanizma e
procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen
periodike té programit té
studimit t€ ciklit té paré, qé i
shérbejné akreditimit té tij, Né
kété proces realizon
evidentimin ¢ arritjeve dhe
dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té
mira, dhe planin € masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té&
njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

GV konsultoi fillimisht DVV, g€ ka shérbyer si bazé e punés s€ Grupit
t& Vlersimit té Brendshém pér hartimin ¢ RVB dhe konstatoi g€ kjo
dosje pérmban dokumentat e pércaktuara né aktet ligjore pér
evidentimin e nivelit t& cilésisé né PS Bch “Art dhe Dizajn” . Ng
vazhdim, gjaté vizités né institucion, u kérkuan edhe disa dokumenta
shtesé. N& shqyrtim dhe né analizé t& gjithé kétyre materialeve, GVJ
konstaton q& dokumentat e prodhuara i shérbejné akreditimit t€ PS.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 12 Strategfia e zhvillimit te programit
- Aneks 17 Formularét e viersimit

- Aneks 32 Raporti Vietor NJSBC 2023-2024
- https/www.nniversifetipolis.edu. al:

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t&
mira, dhe masat e marra pér
adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

GVIJ konstaton gé¢ né RVB, té prodhuar nga Grupi i Vlersimit té
Brendshém (GVB) si dhe né gjithé dokumenatcionin e prodhuar nga
zbatimi i akteve rregulluese ligjore pérfshihen rezultate vlersimi,
motivohen praktikat dhe arritjet mé té mira, pasqyrohen masat e marra
pér pérmirésimin né vijim té cilésisé si dhe motivohen arritjet mé té
mira né procesin mésimor dhe kérkimoro shkencor nga i gjithé
personeli akademik i angazhuar me PS Bch “Art dhe Dizajn” .

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 12 Strategjia e zhvillimit te programit
- Aneks 17 Formularét e viersimit

- Aneks 32 _Raporti Vietor NJBSC 2023-2024
- https://www.universitetipolis.edu. al/

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stalans, Tirang
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Frmail: info@:fer
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Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlergsimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s& programit t&
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikeés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s& programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente t€ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre té diplomuar (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné
né realizimin ¢ programit té
studimit dhe paléve té tjera g€
pérfshihen né realizimin apo gé
shérbejné pér vlerésimine
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

GV] konstaton gé vizitat né auditore, si njé metodé e drejtpérdrejté
vlersimi, evidentojné probleme qé kané té b&jné me komunikimin e
pedagogéve me auditorin, aktivizimin e studentéve, pérdorimin e kohés
né mésimdhénie etj. Pérveg kétij vlersimi njé rol t€ réndésishém luan
edhe evidentimi i rezultateve t& pyetsorit pér vlersimin e lektoréve nga
ana e studentéve. Pyetjet e anketimit né kété formular lidhen me
performancén e lektorit né auditor, ku me sistemin e pikéve nga 1 deri
5 nxirren konkluzione e merren masa pér pérmirésimin e métejshém té
cilésisé né mésimdhénje. Pesha e kétij vlersimi &éshté 50%. GVJ]
konsultoi fagen zyrtare té institucionit dhe konstatoi kryerjen periodike
té kétij vlersimi.

MEé tej procesi i vlersimit tek U_Polis realizohet edhe me vlersimin
midis kolegéve ku kolegu vlerson kolegun (pesha e kétij vlersimi né
performancé éshté 35%) dhe vetévlersimin (me peshé 15%) ku ¢do
lektor jep vlersimin pér veten e tij.

Né kuadér t€ viersimve pérfshihen edhe vlersimi nga drejtuesit,
vlersimi me sondazhe, vlersimet me ballafagim me tregun e punés etj

Né kété kuadér GVJ rekomandon anketimin e studentéve né dy nivele:
té studentéve me mesatare mbi 8 dhe té studentéve me mesatare mé té
vogél se 8.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 12 Strategjia ¢ zhvillimit te programit
- Aneks 17 Formularét e viersinit

- Aneks 32_Raporti Vietor NJBSC 2023-2024
- https:/Avww.universitetipolis.edu.al/

Konkluzione

Né shayriimin pérmbledhés 1é pérmbushjes sé kritereve 1 kéiif
standardi GVJ vieréson qé Universiteti Polis monitoron dhe vieréson
pérmes njésive té posagme e né ményré periodike programin e
studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve 1€ synuara té (& nxénif.

Adresa: “Rruga e Dunrésit”
Prané giim. «Q. Stalin, Tirané
Tel+335 (O4) 222-13123

E-mal: mlo@as

Webs site: wwvascal.al




' Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérishi || kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né

proceset e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet
dhe masat e marra né vijim {é tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj€ dhe té garantoj€ né
politikat dhe procedurat ¢
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe 1€ jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé s€ programit t€
studimit.

Referuar Ligjit 80/2015 si dhe akteve rregullatore ligjore té institucionit
g€ burojné nga zbatimi i kétij ligji, Statutit dhe Rregulloreve té tij, GV
konstaton qé né Universitetin Polis, né politikat dhe procedurat lidhur
me sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé PS Bch “Art dhe Dizajn”,
parashikohet dhe garantohet pérfshirja e aktoréve té brendshém e €
jashtém. Késhtu né organet gé€ merren me sigurimin e cilésisé, si aktoré
t&¢ brendshém jané edhe studentét. Kontrrolli i cilésisé béhet
periodikisht edhe nga ASCAL népérmjet akreditimeve.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6 Rreguliore e programit (¢ studimit

- Aneks 17 Formularét e viersimit

- Aneks 8 Rregullore NjBSCK

- Aneks 32 Internal Quality Assurance Strategy 2023-2027
- https:/iwww. universitetipolis.edu.al’

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit &
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

Né aktet ligjore dhe rregullatore t€ institucionit pércaktohen té drejta
dhe detyrime pér & gjithé aktorét g€ merren me sigurimin e brendshém
té cilésisé. N&é zbatim té kétyre pércaktimeve ligjore kryhen auditime té
vazhdueshme rezultatet e t& cilave publikohen edhe né Raportin Vjetor
t€ Insitucionit. Gjat€ vizités né€ institucion, GVI] konstaton qé
pérgjegjési dhe detyra konkrete né sigurimin ¢ brendshém t€ cilésisé s¢
programit t€ studimit Bch “Art dhe Dizajn” kané: Fakulteti i
Arkitekturés dhe Dizajnit, Departamenti i Artit dhe Dizajnit, Dekani
dhe Pérgjegjési i Departamentit, Stafi akademik i rekrutuar pér
mésimdhénien, Stafi administrativ i rekrutuar pér shérbimet. T€ gjithé
kéto pérbérés, pérfshiré edhe studentét, me angazhimin e tyre né
vlersim t&¢ mésidhénies dhe arritjes sé rezultateve né pérvetésimin e
dijeve gé ofron Universiteti, realizojné detyrimet e tyre né sigurimin e
brendshém té cilésisé. GVJ gjykon qé ky kriter pér PS Bch “Art dhe
Dizajn” plotésohet térésisht.

Referenca:
-RVB

-Shénime nga vizita né fnstitucion
- Aneks 6 Rregullore e programit 1é studimit

Adresa: “Rruga e Dunésit”
Prané gim. «Q. Stalv, Tirang
Tel:+335 (0.0 222-13.123

E-mail: info@scdlal

Web site: www.ascal.al




- Aneks 17 Formularét e viersimit

- Aneks 8 Rregullore NjBSCK

- Aneks 32 Internal Quality Assurance Strategy 2023-2027-
- https://www. universitetipolis. edu.al/

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ sé
programit t€ studimit duhet té
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétaréve té personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve e
programit t€ studimit.

GV, duke shqyrtuar DVV dhe RVB si dhe gjaté takimeve né
institucion, gjykon qé njésité pérgjegjése pér PS Bch “Art dhe Dizajn™
Fakulteti i Arkitekturés dhe Dizajnit; Departamenti i Artit dhe Dizajnit
si dhe drejtuesit ¢ tyre jané té angazhuar pér sigurimin e cilésisé sé
programit té studimit. Ata, népérmjet pércaktimit t&€ qarté t€ detyrave e
pérgjegjésive, kontrrollit t¢ zbatimit té tyre, respektimit t€ afateve
kohore né realizimin e pérgjegjésive, né bashképunim edhe me
studentét, kané krijuar njé trupé aktive, puna ¢ sé cilés éshté shpérblyer
me rezultate t& larta si gjaté viteve t€ studimit ashtu e, kryesisht, né
tregun e punés.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6_Rregullore ¢ programii 1é studimit
- Aneks 17 Formularét e viersimit

- Aneks 8 Rregullore NiBSCK

- https.:/;www. universitetipolis.edu.al/

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset ciklike
t€ vlerésimit duhet té
respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangé ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

Si aktoré té brendshém né proceset e vlersimit t&¢ PS Bch “Art dhe
Dizajn” konsiderohen Fakulteti i Arkitekturés dhe Dizajnit,
Departamenti i Artit dhe Dizajnit, stafi akademik, stafi administrativ si
dhe studentét. Duke shqyrtuar DVV si dhe gjaté vizatave né institucion
GV konstaton gé té gjithé kéta aktoré jan€ pérfshir€ né procesin e
vlersimit dhe detyrat qé ata kané kryer, kané qené té barazvlefshme né
cilési duke shmangur diskriminimin dhe pabaraziné.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6 Rregullore e programit té studimit
- Aneks 17 Formularét e viersimit

- Aneks 8 Rregullore NiBSCK

- hitps:/Awwve universitetipolis.edu.al/

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té
cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhefose
eksperté t€ jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund té japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje me

Si aktorg t€ jashtém né procesin e vlersimit konsiderohen pérfagésues
nga sipérmarrjet ku jané punésuar té diplomuarit e kétij programi
studimi, antarét e Aluminit, ekspertét e akreditimit si dhe publiku i
interesuar dhe i informuar mbi kété program. GVJ konstaton gé t€ gjithé
kéta aktoré kané dhéné kontributin e tyre me ekspertizé€ e mendime te
¢muara né lidhje me cilésin€ dhe pérmirésimin e saj.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

I

Adresa: “Rruga e Durrési”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 () 222-43123

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

- Aneks 6_Rregullore e programit té studimit
- Aneks 17 Formudarét e viersimit

- Aneks 8 Rregullore NjBSCK

- https:/A/www. universitetipolis.edu.al/

Konkluzione

Shkalla e ]iérmbushjes sé
standardit

Né shqyrtimin pérmbledhés 1é pérmbushjes sé kritereve té kétif
standardi, GVJ vieréson qé Universiteti Polis pérfshin njésité
akademike, personelin akademik e studentét né proceset e SBC-sé 1é
programit té studimit dhe informon palét ¢ interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra né vijim 1é tyre.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht | plotésisht

[ X

Standardi VI.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé

Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té€ sistemit t€ Sigurimit
té Brendshém t& Cilésisé pér
programin € studimit jané

| transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe té gjithé té
interesuarit,

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté publikon rezultatet e

- vlerésimeve té programit té
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t&€ dhénat
personale.

Politika, strate'éj ia, organizimi dhe veprimtaﬁté né kuadér t€ sistemit t&
Sigurimit t€ Brendshém té Cil€sisé pér programin e studimit Bch “Art
dhe Dizajn” jané dokumentuar né aktet ligjore e nénligjore té
Universietetit Polis. N& pikpamje té realizimit, ato pérbéjné sfida t&
médha, kryesisht me konkurencén jashté vendit lidhur me kontigjentet

! dhe tregun e punés. Instituti ka interes gé kéto elementg t€ aktivitetit t&

tij t€ jené transparente e té njihen gjerésisht. Pér kété, pérveg botimeve
né fashikuj té veganté pérfshiré né dokumentat bazé€ té institucionit ato
jané  publikuar edhe né fagen zyrtare € instifucionit
https://www.universitetipolis.edu.al/.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6_Rregullore e programit € studimit

- Aneks 12_Strategjia e zhvillimit te programit

- Aneks 17 Fornndarét ¢ viersimit

- Aneks 48 _Raporti Vietor 2023-2024

- Aneks 52_Internal_Quality _Assurance Strategy 2023-2027
- https:/hivww universitetipofis.edn.all

Universiteti Polis i ka botuar rezultatet e e vlerésimeve pér Bch “Art

dhe Dizajn” né kapituj t€ veganté t€ pérfshiré né dokumentat bazé t&
institucionit apo raportet vjetore, si broshura mé vehte si dhe né fagen
zyrtare t€ institucionit https://www. universitetipolis.edu.al/. Gjaté
vizités né institucion, kryesisht n€ takimin me Personelin Akademik,
GV]J u insteresua pér respektimin e lirisé dhe etikés akademike dhe

Adresa: “Rruga € Dunresit”
Prané gam. «Q. Stafas, Tirang
Tel:+355 (04 222-13 123

EFrmail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




konstatoi respektimin e tyre. Po ashtu €shté respektuar dhe legjislacioni
pér ruajtjen e t€ dhénave personale.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6 Rregullore e programit té studimit

- Aneks 12 Strategjia e zhvillimit te programit

- Aneks 17 Formularét e viersimit

- Aneks 48 _Raporti Vietor 2023-2024

- Aneks 32_Internal_Quality_Assurance_Strategy 2023-2027
- hitps://wvww. universitetipolis.edu.al/

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t€ shoqérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné

pérmirésimin e mangésive e
. dobésive té evidentuara.

‘Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadér té¢ monitorimit e
vlerésimit té cilésisé né

pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé programit té
studimit.

L.

Né raportet vietore, por edhe né analizat lidhur me rezultatet e
vlerésimit, jané hartuar plane masash qé& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive té evidentuara. GVJ konstaton gé
| raportet e vlerésimit t& jashtém shqyrtohen nga drejtuesit e njésive
| pérgjegjése, pérkatésisht programeve t€ studimit, t€ cilét kané
kompetencén dhe pérgjegiésing, né zbatim t& detyrimeve ligjore, té
hartojné plane veprimi duke caktuar objektiva dhe afate konkrete. Plane
veprimi hartohen edhe duke adresuar gjetjet e anketimeve si anketimet
pér vlersimin e lektoréve etj.

Referenca:
-RVB
-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6 Rregullore e programit 1é studimit

- Aneks 12 Strategjia e zhvitlimit te programit

- Aneks 17 Formularét e viersimit

- Aneks 48 Raporti Vietor 2023-2024

- Aneks 52 Internal Quality Assurance Strategy 2023-2027
https:/twww. universitetipolis.edu.al’

Universiteti Polis, népérmjet strukturave t€ tij, q&€ lidhen direkt me
vlersimin e cilésisé shqyrton akte dhe procedura t€ cilat miratohen nga
Senati Akademik. Pas miratimit, zbatimi i kétyre akteve dhe
procedurave éshté i detyrueshém. GVJ gjykon qé procesi i zbatimit ka
gené efektiv dhe ka cuar né€ pérmirésim té vazhdueshém té cilésisé edhe
né PS Bch “Art dhe Dizajn ™

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6_Rregullore e programit té studimit

- Aneks 12 _Strategfia e zhvillimit te programit

- Aneks 17 Formularét e viersimit

- Aneks 48_Raporti Vietor 2023-2024

- Aneks 32_Internal Quality Assurance Strategy 2023-2027
| - https:/iwww.universitetipolis.edu.al! |

Adresa: “Rruga ¢ Durésit”
Prané mim. «Q. Stalan, Tirane
Tel:+355 (1) 222-13123

Femail: inlo@ascal.al
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Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét
pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé
programit t€ studimit.

Né shgyrtim t&€ DVV dhe gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton qé
Universiteti Polis organizon veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe ndérgjegjésimin ¢ fyre né sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té cilésisé s€ programit té studimit. Né takimin
me personelin akademik, psh u pohua q€ rezultatet e anketimeve
ndikonin direkt né ndérgjegjésimin e tyre lidhur me natyrén e gjetjeve
dhe motivimin e tyre pér tu ngjitur mé lart né nivelet ¢ vlersimit.

Referenca:

-RVB

-Shénime nga vizita né Institucion

- Aneks 6_Rregullore e programit té studimit

- Aneks 12 Strategfia e zhvillimit te programit

- Aneks 17 Formularét e viersimit

- Aneks 48 Raporti Vietor 2023-2024

- Aneks 52 Internal Quality Assurance_Strategy 2023-2027
- https://mwww.universitetipolis.edu.al/

Konkluzione

Né shagyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vieréson qé né Universitetin Polis politikat, proceset
dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé edhe pér
programin e studimit Bch “Art dhe Dizajn” jané publike,
transparente dhe efektive, dhe synojné krijimin e Kulturés sé
Brendshme té Cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V1

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Adresa: “Rruga ¢ Dumésu”
Prané gim. «Q. Stafiw, Tirane
Tel:+355 (O 1) 222-13123

Frmil: info@ascal.a

Web site: www.ascal.al




Pérfundime t€ Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor “Art dhe

Dizajn” té ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti Polis”

Pikat e forta dhe afirmime

1

2)

3)

4)

5)

6)

7

8)

9

Plani mésimor i Programit t& Studimit “Art dhe Dizajn” ka formuar kontigjente t&
mirépritura nga tregu i punés, duke déshmuar késhtu vlerat didaktike si né fushén e
mésimdhénjes ashtu edhe né até 1€ mésimnxénjes.

Mjediset mésimore dhe ato té praktikimit e konkretizimit profesional pér kété PS
jané t€ bollshme, t& mirépaisura dhe funksionale. Ata u krijojné studentéve mundési
t& mira pér té€ gené t€ vémendshém né studim dhe kreativé né konkretizim.

Numri relativisht i larté dhe i géndrueshém i kontigjentit hyrés (mesatarisht 89
studenté né tre vitet e fundit) ka ndikuar shumé pozitivisht né angazhimin ¢
pérkushtuar si t€ personelit akademik mésimdhénés ashtu edhe t&€ mbéshtetjes
institucionale ndaj kétij programi,

Konsiderimi i rekomandimeve t&¢ Bordit t&¢ Akreditimit ka ndikuar po ashtu
pozitivisht sidomos né mirépaisjen e laboratoréve e studiove, duke i ngritur ato né
nivelin e mjediseve shumé funksionale pér konkretizimin e njohurive.

Falé nivelit t& pérvetésimit té€ njhurive teorike e konkretizimit t€ tyre né mjediset e
universitetit, studentét e kétij programi studimi jané t€ mirépritur pothuajse t€ gjithé
né tregun e punés sapo mbargjné vitin e dyté té studimeve Bachelor.

Cilésia e kontigjentit hyrés (mesatarja e 6 viteve t& fundit 8.2) pérbén njé shtysé t&€
fugishme pér rritjen e cilésisé sé mésimdhénjes né kété program studimi.

Pérvoja shumévjegare e punésimit t€ kontigjenteve té€ PS Bch “Art dhe Dizajn” e
bén até té synuar dhe té vlerésuar nga ata q€ duan té vazhdojné studimet pér art dhe
dizajn.

Personeli akademik efektiv, ai me kontraté dhe ai ndihmés akademik i angazhuar
né kété program studimi, referuar jo vetém dokumentacionit por edhe vlersimeve
nga studentét, e zhvillon aktivitetin e tij né plotésim té kérkesave e detyrimeve
kontraktuale, né plotésim t& nevojave institucionale si dhe duke konsideruar né
vazhdimési sugjerimet pér rritjen ¢ cilésisé.

Bashképunimi me organizata/ndérmarrje/institucione 1 saksionuar né€ 21 kontrata
vetém pér programin e studimit “Art dhe Dizanj” dhe i konkretizuar né zhvillimin
¢ praktikave profesionale né mijediset e tyre, shérben si nj€ uré lidhése né
marrdhéniet teori-praktiké dhe u krijon studentéve ndjesiné g€ ata po fitojné
profesione qé€ u sigurojné té€ ardhme.

10) Universiteti Polis né kuadrin e realizimit t€ synimeve té€ tij pér ndérkombétarizimin

¢ studimeve éshté pérzgjedhur pér t€ qené pjesétar i “Aleancé€s Universitare
Europiane Bauhaus 4EU” ¢faré e obligon até pér té€ arritur cilési sa mé t€ larté
(europiane) né realizimin e procesit mésimor e kérkimit shkencor né té gjitha PS.

A

Adresa: “Rruga e Dunésit” = Frmaul: info@ascal fal

Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (O 1) 222-43123 Web site: wawawv.ascal.al




11) Bashképunimi né kuadrin e njé programi doktoral ndérkombétar me universitetin
¢ Ferrarés né [ali siguron njé avantazh t¢ madh né kualifikimin e vazhdueshém té
personelit akademik me gradén Msc, i cili né PS ““Art dhe Dizajn” pérbén 43% té
PAE dhe 55 % té¢ PAE+PAK.

12) Politikat instucionale t& Universitetit Polis edhe pér programin mésimor Bch “Art
dhe Dizanj” konsiderojné arritjet, adresojné problematikat dhe hartojné politika qé
synojné pérmirésimin ¢ métejshém té cilésisé né té gjitha aktivitetet.

Pika té dobta

1) Edhe pse ngarkesa mésimore pér personelin akademik né institucionet jopublike t&
arsimit t€ larté pércaktohet nga veté institucioni (Ligji 8072015 , neni 59 pika 8) GV]J,
duke shqyrtuar ngarkesén mésimore pér personelin akademik t€ PS Bch “Art dhe
Dizajn” vleréson qé kjo ngarkesé (né 61% t& rasteve mé e madhe se 360 oré pér PAE)
nuk &shté né favor té rritjes sé cilésisé sé procesit mésimor. (Standardi IV.1, kriteret 1).

2) Universiteti Polis, pér programin mésimor Bch né “Art dhe Dizanj”, €shté pérgaditur
pér njé fluks té kontigjentit hyrés deri né 90-100 studenté, nése ky fluks bie pér shkak
edhe t€ rénjes sé numrit t€ maturanteve né pérgjithési e atyre t€ shkollave artistike né
vecanti atéhere rrezikohet perspektiva e tij, pasi peshén kryesore pér financimin ¢ kétij
PS e mban zéri “Tarifa pér dhe gjaté shkollimit” (90.5%) (Standardi I'V.5, kriteri 2)

Rekomandime

1) Té zgjidhet probemi i ngarkesés sé lart€ mésimore (mbi 360 oré) pér PAE duke ¢ ulur
até den né 300-360 oré mésimore, népérmjet rekrutimit t&€ PAE sipas kritereve g€ duhet
té plotésohen pér rekrutim,

2) Té realizohet njé shpémdarje mé optimale e ngarkesés mésimore pér PAE pasi
variacioni i saj né intervalin nga 120 deri 473 oré mésimore nuk favorizon trajtim t&
barabarté t& personelit té angazhuar me kété PS.

3) Té synohet rritja e peshés sé financimeve pértej zérit “Tarifa pér dhe gjaté shkollimit”
né ményré qé té krijohet njé ekuilibér né mbéshtetjen financiare té PS “Art dhe Dizajn”,
me vartési sa mé té vogél nga kontigjenti hyrés.

4) Pér njé vlersim sa mé objektiv nga ana e studentéve e cilésisé s€ mésimdhénjes té
personelit akademik, GVJ rekomandon qé studentét gjaté intervistimit t& ndahen né dy
grupe, duke konsideruar ve¢mas studentét cilésoré (psh me not€ mesatare mbi 8) dhe
vegmas t€ tjerét. (Standardi VL1, kriteret 2,3)
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Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor "Art & Dizajn"
provided by the Higher Education Institution "POLIS UNIVERSITY"

Strengths and affirmations

1) The curriculum of the “Art and Design” Study Program has formed contingents welcomed
by the labor market, thus proving its didactic values in both the teaching and leaming fields.

2) The teaching and professional practice and concretization environments for this SP are
ample, well-equipped and functional. They create good opportunities for students to be
attentive in their studies and creative in their concretization.

3) The relatively high and stable number of incoming contingents (an average of 89 students
in the last three years) has had a very positive impact on the dedicated commitment of both the
academic teaching staff and the institutional support to this program.

4) The consideration of the Accreditation Board’s recommendations has also had a positive
impact, especially on the improvement of the laboratories and studios, raising them to the level
of highly functional environments for the concretization of knowledge.

5) Thanks to the level of theoretical knowledge acquisition and their concretization in the
university environment, students of this study program are almost all welcomed in the labor
market as soon as they finish the second year of Bachelor studies.

6) The quality of the incoming contingent (average of the last 6 years 8.2) constitutes a strong
impetus for increasing the quality of teaching in this study program.

7) The many years of experience in employing contingents of the PS Bch “Art and Design”
make it targeted and appreciated by those who want to continue their studies in art and design.

8) The effective academic staff, those with contracts and those academic assistants engaged in
this study program, referring not only to the documentation but also to the assessments by the
students, develops its activity in fulfillment of the contractual requirements and obligations, in
fulfillment of the institutional needs, as well as by continuously considering suggestions for
increasing quality.

9) Cooperation with organizations/enterprises/institutions, stipulated in 21 contracts only for
the “Art and Design™ study program and concretized in the development of professional
practices in their environments, serves as a bridge in theory-practice relationships and creates
for students the feeling that they are acquiring professions that provide them with a future.

10) Polis University, in the framework of realizing its goals for the internationalization of
studies, has been selected to be a member of the “Bauhaus 4EU European University Alliance”,
which obliges it to achieve the highest possible (European) quality in the implementation of
the teaching and scientific research process in all SPs,

11) Cooperation within the framework of an international doctoral program with the University
of Ferrara in Italy provides a great advantage Design™ constitutes 43% of the PAE and 55% of
the PAE+PAK.
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12) The institutional policies of Polis University also for the Bch “Art and Design™ curriculum
consider achievements, address issues and draft policies that aim to further improve quality in
all activities.

Weaknesses

1) Although the teaching load for academic staff in non-public higher education institutions is
determined by the institution itself (Law 80/20135, article 59 point 8), the GVJ, examining the
teaching load for academic staff of the PS Bch “Art and Dizajn” assesses that this load (in 61%
of cases greater than 360 hours per PAE) is not in favor of increasing the quality of the teaching
process. (Standard IV.1, criteria 1).

2) Polis University, for the Bch curriculum in “Art and Design”, is prepared for an influx of
incoming contingent of up to 90-100 students, if this influx falls due to the decrease in the
number of graduates in general and those of art schools in particular, then its perspective is
jeopardized, since the main weight for financing this PS is held by the item “Tuition fees for
and during education” (90.5%}) (Standard V.5, criterion 2)

Recommendation

To solve the problem of the high teaching load (over 360 hours) for PAE by reducing it to 300-
360 teaching hours, through the recruitment of PAE according to the criteria that must be met
for recruitment,

2) To achieve a more optimal distribution of the teaching load for PAE since its variation in
the interval from 120 to 473 teaching hours does not favor equal treatment of the personnel
engaged with this SP.

3) To aim to increase the weight of funding beyond the item “Fees for and during education”
in order to create a balance in the financial support of the SP “Art and Design”, with as little
dependence as possible on the incoming contingent.

4) For a more objective assessment by students of the quality of teaching of academic staff,
GV recommends that students be divided into two groups during the interview, considering

separately qualitative students (e.g. with an average grade above 8) and separately others.
(Standard V1.1, criteria
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s¢ programit
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KOMPETENCAT
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LOGIJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
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VL. SIGURIMI I
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STUDIMIT
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